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Patrick Murray

”Spune-i şefului ce crezi cu 
adevărat despre el şi adevărul 

te va elibera... din funcţie”.

Sf. Mc. Sabin egipteanul; 
Sf. Mc. Iulian din Cilicia

auditat de Biroul Român de Audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
Internaţional de Audit al Tirajelor
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Galaţi‑Brăila
Un pol numit 
dorinţă

Dacă nu se pun rapid de acord 
asupra dezvoltării comune, Brăila 
şi Galaţiul riscă să piardă mulţi 
bani şi la fel de multe oportuni-
tăţi. 

 

Elevi chiulangii
Părinţi corigenţi

Majoritatea părinţilor cu copii 
chiulangii habar nu au (dar nici 
nu întreabă şcoala!) ce fac aceştia 
în timpul zilei, când ar trebui să 
fie la liceu.
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Cuib de viespi

[ Secretara şcolii din Suceveni, 
învăţătoarea Geanina Chiculiţă, este 
în război cu primarul Ionel Cucu, pe 
care‑l acuză că o terorizează 
[ De fapt, conflictele sunt la 

ordinea zilei printre oamenii de 
la catedră din această comună

Şcoala, 
ca un 

câmp de 
luptă

UCIGAŞI DE 
PROFESIE

Agresorii lui Alex Coca

Preşedintele a declarat război presei. Cu pati-
mă, căutând cele mai suculente comparaţii, 
revenind asupra subiectului, după discursul 

de pe aeroport, la întâlnirea cu primarii din ţară, Tra-
ian Băsescu a intrat cu toate armele şi muniţiile în pri-
ma linie a luptei cu jurnaliştii‑tonomat şi marile trus-
turi de presă. O parte din populaţia României aplaudă 
deja curajul preşedintelui şi plânge pe umărul tatălui 
de familie care îşi apără onoarea. Alta se întreabă de 
ce un preşedinte care militează pentru deschidere eu-
ropeană este brusc deranjat de trusturi şi de moneda 
euro. De ce a mutat centrul discursului de la păsărica 
şi colegii ei la Sârbu, Vântu şi Voiculescu, la grăma-
dă? Care este miza acestui nou scandal? Răspunsul e 
uşor de aflat şi are legătură cu anul electoral. După 
ce a terminat cu Legislativul, decredibilizând una din-
tre instituţiile de bază ale democraţiei, Băsescu dă 
brânci presei pe aceeaşi pantă. Nimeni nu neagă exa-
gerările din această zonă, nici intenţiile nocive, nici 
prostul‑gust. Există la noi, ca pretutindeni în lume. 
Însă, legiferarea dreptului la informarea cetăţeanului, 
libertatea de exprimare şi libertatea presei, în gene-
ral, sunt bunuri incontestabile de care românii au fost 
prea multă vreme lipsiţi şi pe care le‑au obţinut prea 
greu ca să nu reacţioneze acum. Evident, mass‑media 
jenează ca o cămaşă prea strâmtă. Niciunui preşedin-

te nu i‑a fost comod în relaţia cu jurnaliştii. Dar nu 
pentru pace şi prietenie cu ziariştii au fost aleşi Ilies-
cu, Constantinescu, Băsescu... Presa la care se duce 
românul ca la Mecca, cea care scoate bani din piatră 
seacă pentru bolnavii incurabili sau pentru oamenii 
afectaţi de inundaţii care au nevoie de case, presa 

căreia i se cere să învingă justiţia coruptă, să scoată 
la iveală nedreptăţile şi să aducă în faţă victoriile, ca 
să se bucure tot românul de ele, nu are în fişa pos-
tului obligaţia tămâierii niciunui Escu. Mass‑media 
din România este, cu bune şi rele ale ei, cea care 
a făcut întotdeauna primul pas pe drumuri altfel ne-
umblate. Inclusiv pe Traian Băsescu presa l‑a făcut 
ceea ce este. După repriza de lacrimi cu care a însoţit 
retragerea lui Stolojan, Traian Băsescu a fost practic 
purtat de media (scrisă, radio, tv şi internet) pe bra-
ţe până la Cotroceni. Nu calităţile dumnealui de om 
politic, corectitudinea în afaceri, realizările deosebi-
te în administraţie sau cine ştie ce trecut ireproşabil 

l‑au făcut pe Traian Băsescu preşedinte ci sprijinul 
mass‑mediei. Un om care fusese în guvernul pesedist 
şi candida pe dreapta, care era inculpat într‑un uriaş 
proces legat de vânzarea flotei, care nu clintise un 
proiect ca primar al Capitalei şi aşa mai departe nu 
putea miza doar pe farmecul său personal. Şi iată că 
preşedintele se ridică împotriva celor care, de fapt, 
l‑au construit şi apoi l‑au oferit ca pe un produs de 
calitate pe piaţa politică. Pretextul supărării, omeneş-
te de înţeles, când e vorba de onoarea sa de familist!, 
este însă subţire. Ca tată ar fi putut pune piciorul 
în prag la vreme, să‑şi ţină 
fiica cea mică în afara po-
liticii. O scutea de atenţia 
jurnaliştilor, fie ei tonomat 
sau altfel. Pentru că, plătiţi 
în euro sau în lei, mai buni 
sau mai proşti, de la mari 
trusturi sau din provincie, 
pe ziarişti îi uneşte măcar 
un singur lucru: cunoaşte-
rea limbii române. Şi folo-
sirea ei corectă.

Tămâierea lui Escu
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Cereţi astăzi 
în chioşcuri
Suplimentul 
gratuit „Alege” 

Igor Pârvu, lansat
pentru Primărie

Un căpitan 
de la PNG‑CD

Continuare în Pagina 5

Oţelul a remizat cu FC Vaslui, 
primind gol la final: 1‑1

Minutul 90, 
minutul groazei!
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Asociaţia Jurnaliştilor din 
România (AJR) a dat publicităţii 
un comunicat în care îi cere pre‑
şedintelui Traian Băsescu să pre‑
zinte, în mod public, scuze tuturor 
jurnaliştilor care practică această 
meserie în mod onest. “Pentru fi‑
ecare potenţial «ziarist tonomat» 
există sute de jurnalişti care îşi fac 
cinstit profesia. Despre aceşti jur‑
nalişti preşedintele Băsescu nu a 
vorbit niciodată, ca şi cum ar fi in‑
existenţi”. Sâmbătă, şeful statului 
a declarat  că intenţia sa nu a fost 
să atace toată presa, ci doar pe cei 
pe care chiar el i‑a numit “analişti, 
tonomate cu euro”. 

În cazul în care preşedintele nu 
va prezenta aceste scuze într‑o 
manieră “satisfăcătoare”, AJR pre‑
cizează că va sprijini fiecare jur‑
nalist activ din România să trimită 
Preşedinţiei o petiţie “prin care va 
cere precizarea oficială a faptului 
că preşedintele nu s‑a referit la 
semnatar prin afirmaţiile publice 
făcute în seara zilei de 14 martie”.  
În cazul în care nici această soli‑

citare nu va fi satisfăcută, AJR va 
sprijini jurnaliştii în “deschiderea 
unei acţiuni în justiţie pentru fi‑
ecare caz în parte, urmărind ca 
preşedintele să prezinte dovezile 
cu care îşi susţine afirmaţiile sau 
‑ în caz contrar, stabilirea infrac‑
ţiunii de calomnie”, se mai preci‑
zează în document.

“Ca tată înfuriat, Traian Băsescu 
poate reacţiona în aria propriei 
civilităţi, dar ca preşedinte al ţării 
nu trebuie să uite că presa face 
parte din patrimoniul democra‑
tic al României (...) Preşedintele 
trebuie să apere şi presa”, se mai 
arată în comunicat. Preşedintele 
Traian Băsescu a acuzat, pe 14 
martie, trusturile de presă de 
atacuri la adresa sa şi a membri‑
lor familiei sale şi a avertizat că, 
în calitate de soţ şi tată, va repli‑
ca la “toate mizeriile” care îi vor 
viza familia. Băsescu a spus, pe 
Aeroportul Otopeni, la întoarce‑
rea de la Bruxelles, că doreşte să 
facă o declaraţie “nu neapărat în 
calitate de şef al statului, ci în ca‑

litatea de membru al unei familii 
numite Băsescu”. De asemenea, 
sâmbătă, preşedintele a decla‑
rat, în cadrul adunării generale a 

Asociaţiei Oraşelor din România, 
că “stăpânii tonomatelor cu euro” 
doresc să dobândească controlul 
asupra instituţiilor statului.

AJR nu este singura organi‑
zaţie a jurnaliştilor care a protes‑
tat faţă de declaraţiile lui Traian 
Băsescu.

Solicitare AJR, în cazul “ziarist tonomat”

Traian Băsescu
să prezinte scuze presei

Ancheta DNA în cazul par‑
lamentarilor Adrian Năstase, 
Miron Mitrea, Paul Păcuraru şi 
Codruţ Şereş poate continua fără 
a se cere avizul camerelor din 
care aceştia fac parte. Anunţul a 
fost făcut de preşedintele Curţii 
Constituţionale, într‑un interviu 
acordat unui ziar central. Ioan 
Vida a explicat, într‑o declaraţie 
publicată în ediţia de sâmbătă a 
cotidianului “Ziua”, efectele deci‑
ziei Curţii privind urmărirea pena‑
lă a membrilor şi foştilor membri 
ai Guvernului pentru fapte comise 
în timpul mandatelor, înainte ca 
aceasta să fie motivată şi publica‑
tă. El a susţinut că actele de proce‑

dură penală din dosarele privind 
miniştrii şi foştii miniştri vizaţi de 
procurorii anticorupţie şi de cei 
din cadrul Direcţiei de Investigare 
a Infracţiunilor de Criminalitate 
Organizată şi Terorism (DIICOT) 
sunt valide, iar decizia din 10 mar‑
tie a Curţii Constituţionale nu le 
anulează, întrucât ea nu se poate 
aplica retroactiv. Ioan Vida a arătat 
că decizia Curţii Constituţionale, 
potrivit căreia pentru cercetarea 
miniştrilor ‑ parlamentari este 
nevoie de avizul Camerei din care 
demnitarul face parte, se va apli‑
ca în viitor.

Preşedintele Curţii Constitu
ţionale, Ioan Vida este ‑ în acord 

cu demnitatea de prim‑păzitor al 
Constituţiei ‑ o persoană discre‑
tă în relaţia cu presa, însă ultima 
sa ieşire publică, prin conţinut şi 
manieră, a provocat, aproape fără 
excepţie, nedumerire şi chiar furie 
în rândul politicienilor. Derutaţi 
de ineditul acestui precedent de 
comunicare, mai mulţi politicieni 
cu pregătire juridică şi‑au arătat 
nedumerirea faţă de ieşirea pre‑
şedintelui Curţii.

În schimb, DIICOT şi DNA, 
structurile care‑i anchetează pe 
patru foşti sau actuali miniştri 
parlamentari, au hotărât să aştep‑
te motivarea deciziei celor nouă 
judecători constituţionali.

Ovidiu Iuliu Moldovan a fost 
înmormântat sâmbătă, în jurul 
orei 15.00, pe aleea actorilor 
din Cimitirul Bellu, la ceremonie 
fiind prezente câteva sute de 
persoane, printre care familia sa, 
colegi şi prieteni. Actorul, care 
a murit miercurea trecută, din 
cauza unei ciroze decompensa‑
te, a fost înmormântat în cadrul 
unei ceremonii care s‑a derulat 
pe parcursul unei ore, Moldovan 
fiind comemorat şi printr‑o sluj‑
bă oficiată în faţa mormântului 
de cinci preoţi greco‑catolici, 
printre care şi preotul duhovnic 
al actorului. În predica sa, pre‑
otul duhovnic a recitat o strofă 

din poezia “La steaua” de Mihai 
Eminescu şi a transmis mesajul 
Episcopului greco‑catolic de 
Alba Iulia. În plus, la mormântul 
lui Ovidiu Iuliu Moldovan s‑au 
tras trei salve de puşcă, fanfa‑
ra cântând onorul în amintirea 
cunoscutului actor. Sâmbătă, în 
foaierul Sălii Mari din Naţionalul 
bucureştean, cei care l‑au cu‑
noscut, familia, prietenii şi co‑
legii, i‑au putut aduce un ultim 
omagiu cunoscutului actor. 
Preşedintele Traian Băsescu l‑a 
decorat post‑mortem pe actorul 
Ovidiu Iuliu Moldovan cu Ordinul 
Naţional “Steaua României”, în 
rang de cavaler.

Aproximativ 2.500 de cre‑
dincioşi catolici au participat 
ieri la procesiunea anuală de 
Sărbătoarea Floriilor, organiza‑
tă în Bucureşti, care a început la 
Biserica Franceză “Sacre Coeur” 
şi care a continuat până la 
Catedrala “Sfântul Iosif”. În frun‑
tea procesiunii, tinerii au pur‑
tat “Crucea Jubileului 2000”, iar 
credincioşii şi preoţii au cântat 

“Mântuitorului care intră triumfal 
în Ierusalim”, ei purtând ramuri 
în mâini. La sfârşitul procesiunii 
a fost celebrată Sfânta Liturghie 
Solemnă de Florii, prezidată de 
Arhiepiscopul Mitropolit Ioan 
Robu, în Catedrală. În timpul pro‑
cesiunii, credincioşilor catolici li 
s‑au alăturat şi ortodocşi. “Este o 
ocazie de exprimare a credinţei 
şi de unitate cu toţi creştinii din 

România şi din lumea întreagă. 
În Catedrala «Sf. Iosif», în timpul 
Sfintei Liturghii, un tânăr a citit 
un fragment din Mesajul pe care 
Papa Benedict al XVI‑lea l‑a tri‑
mis tinerilor din lumea întreagă 
cu această ocazie”, a precizat 
Arhiepiscopia Româno‑Catolică. 
Duminica Floriilor a catolicilor 
coincide cu “Ziua Mondială a 
Tineretului”.

Ministrul Economiei şi 
Finanţelor, Varujan Vosganian, a 
asigurat că în mandatul său nu 
vor fi introduse noi taxe şi nici 
nu vor fi majorate impozitele 
actuale, spunând reprezentanţi‑
lor presei, vineri, să stea liniştiţi, 
deoarece “ministerul veghea‑
ză”, mesaj promoţional utilizat 
în cazul Fondului Naţional de 

Investiţii (FNI), în 2000, înainte 
de prăbuşirea acestuia. “Cât voi fi 
eu ministru, nu te aşteaptă nicio 
taxă. Cât stau eu ministru, dormi 
liniştit, ministerul te veghează”, 
i‑a spus Vosganian unui jurnalist. 
Vosganian a arătat totodată că 
a dat “ordin” în minister ca nicio 
taxă să nu fie majorată în acest 
an.

Preşedintele Traian Băsescu a 
declarat că primăriile şi primarii 
întrec “de departe”, la credibilita‑
te, Guvernul şi Parlamentul, fiind 
în competiţie, din acest punct 
de vedere, cu Preşedinţia. Şeful 
statului a făcut această declara‑
ţie, sâmbătă, în discursul rostit la 
Adunarea Generală a Asociaţiei 
Oraşelor din România, în care a 

susţinut, aşa cum a mai făcut‑o 
de câteva ori în trecut, ideea ne‑
cesităţii descentralizării adminis‑
trative. Traian Băsescu a spus că 
„toate comunităţile au mult mai 
multă încredere în administra‑
ţia locală decât în administraţia 
centrală”, susţinând că acest lu‑
cru se vede, “în toate sondajele”. 
Traian Băsescu i‑a asigurat pe 

primarii prezenţi că va rămâne 
un susţinător al descentralizării 
şi al transparenţei procesului de 
realocare a transparenţei şi cre‑
dibilităţii procesului de alocare 
a resurselor bugetare comuni‑
tăţile locale, astfel încât acestea 
să poată derula proiecte multia‑
nuale.

Energeticienii 
avertizează

Energeticienii intră as‑
tăzi în grevă de avertis‑
ment de două ore, la socie‑
tăţile Enel Dobrogea, Enel 
Banat, Enel Energie şi Enel 
Servicii Comune, nemul‑
ţumiţi de nesoluţionarea 
cererilor privind creşterile 
salariale.

Privatizarea 
Automobile
Craiova

Preşedintele Traian 
Băsescu a semnat ieri de‑
cretul pentru promulga‑
rea Legii de privatizare a 
Automobile Craiova SA. 
Guvernul a mandatat, 
miercuri, comisia de pri‑
vatizare a Automobile 
Craiova să prelungească 
până la 21 martie, respec‑
tiv cu şapte zile, valabili‑
tatea ofertei de vânzare, 
necesară pentru finaliza‑
rea tranzacţiei cu grupul 
american Ford. Finalizarea 
tranzacţiei va avea loc la 
21 martie, la Craiova, în ca‑
drul unei ceremonii la care 
vor participa premierul 
Călin Popescu Tăriceanu şi 
directorul general al Ford 
Europa, John Fleming.

Acorduri 
de colaborare... 
posibile

Partidul Conservator ar 
putea semna acorduri de 
colaborare în plan legis‑
lativ şi cu alte partide în 
afară de PSD, cu condiţia 
ca acestea să susţină iniţi‑
ativele legislative ale PC, a 
declarat preşedintele par‑
tidului, Daniela Popa.

Miron Cozma 
renunţă

Miron Cozma a anunţat 
ieri, la Târgu Jiu, în cadrul 
unui simpozion organi‑
zat pentru eliberarea din 
închisoare a liderilor sin‑
dicali Constantin Creţan, 
Vasile Lupu şi Dorin Loiş, 
că renunţă, deocamdată, 
la ideea de a‑şi înfiinţa un 
partid muncitoresc.

Avertizări 
la...înălţime

Ministerul Mediului şi 
Dezvoltării Durabile avertizea‑
ză asupra riscului de declanşare 
a avalanşelor la înălţimi de pes‑
te 1.800 de metri, fiind instituit 
cod portocaliu, în timp ce pen‑
tru înălţimi de 1.600‑1.800 exis‑
tă avertizare de cod galben.

”Cazul 
Liechtenstein”

Preşedintele Uniunii 
Populare Social Creştine, Ioan 
Talpeş, va sesiza astăzi procuro‑
rul general al României în cazul 
Liechtenstein, pentru ca auto‑
rităţile să înceapă demersurile 
şi să afle care sunt oamenii de 
afaceri români implicaţi în scan‑
dalul internaţional de evaziune 
fiscală.

Iliescu, 
operat la cot

Ion Iliescu a fost supus, sâm‑
bătă‑dimineaţă, unei interven‑
ţii chirurgicale la cot, cauzată 
de acumularea de ţesut adipos 
în această zonă, au declarat 
surse medicale, adăugând că 
fostul preşedinte se recupe‑
rează post‑operatoriu la do‑
miciliu, starea sa fiind “bună”. 
Afecţiunea care a necesitat in‑
tervenţia chirurgicală, în cazul 
preşedintelui de onoare al PSD, 
se numeşte bursită, au adăugat 
sursele citate.

În Italia
Patru tipuri
de contracte 
de muncă 

În Italia sunt reglementa‑
te patru tipuri de contracte 
de muncă, potrivit Agenţiei 
Naţionale pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă. Este vorba 
despre contractul de mun‑
că autonomă, cel de muncă 
subordonată, pentru muncă 
parasubordonat şi contrac‑
tul de muncă ocazională. 
Contractul de muncă auto‑
nomă va fi încheiat în cazul 
în care o persoană se obligă 
să efectueze o lucrare sau un 
serviciu prin propria muncă, 
fără raporturi de subordona‑
re. Contractul de muncă sub‑
ordonată este valabil pentru 
persoanele care se angajea‑
ză, în schimbul unei retri‑
buţii, să desfăşoare propria 
activitate, subordonându‑se 
angajatorului. Contractul 
de muncă parasubordonat 
prezintă caracteristici pro‑
prii atât muncii autonome, 
cât şi celei subordonate. 
Contractul de muncă oca‑
zională constă în colaborări 
coordonate şi continue care 
au o durată totală nu mai 
mare de 30 de zile în cursul 
unui an, cu acelaşi ordonator 
de lucrări, cu excepţia cazu‑
lui în care retribuţia totală în‑
casată este superioară sumei 
de 5.000 euro. Este vorba 
despre colaborări de volum 
mic pentru care legiuitorul 
nu a considerat necesar să 
prevadă legarea de proiect. 
Din punct de vedere eco‑
nomic şi normativ lucrătorii 
angajaţi pe perioadă deter‑
minată sunt echivalaţi cu lu‑
crătorii angajaţi pe perioadă 
nedeteminată cu diferenţa 
că retribuţia acestora este 
proporţională cu perioada 
de muncă prestată. Prin ur‑
mare, lucrătorul cu contract 
pe perioadă determinată are 
dreptul la concediu, al 13‑lea 
salariu, concediu medical şi 
orice alte beneficii compa‑
tibile cu natura contractu‑
lui pe durată determinată. 
Munca sezonieră reprezintă 
un caz particular al contrac‑
tului de muncă pe durată 
determinată unde aplicarea 
duratei este justificată de ca‑
racterul sezonier al activităţii 
lucrative care este în benefi‑
ciul angajatorului.

Executarea silită a Casei Lido 
din Bucureşti ‑ o parte din com‑
plexul hotelier Lido ‑ s‑a încheiat, 
vineri la miezul nopţii, executorii 
reuşind după nouă ore să înche‑
ie procesele‑verbale privind bu‑

nurile găsite în imobil. George 
Alexandru Monteoru, unul dintre 
moştenitorii complexului Lido, a 
declarat, vineri, că foştii propri‑
etari ai Casei Lido au întrerupt 
curentul în acest imobil, astfel 

că procedura de scriere a proce‑
selor‑verbale s‑a făcut la lumina 
unei lanterne. În cursul acestei 
săptămâni se va trece la execu‑
tarea silită şi a Hotelului Lido.

În spaţiul Schengen - în 2011
România şi Bulgaria au stabilit ca martie 2011 să fie data aderării 

celor două state la spaţiul Schengen, potrivit Declaraţiei comune for‑
mulate după întrevederea de ieri, de la Mamaia, a ministrului român 
de Interne Cristian David cu omologul său bulgar, Rumen Petkov.

Pentru Năstase, Mitrea, Păcuraru şi Şereş

Ancheta poate continua fără 
avizul Legislativului

Numere extrase:  27, 13, 16, 35, 45, 11.
Total fond de câştiguri: 12.060.617,21 lei.
Categoria I (6/6): REPORT 10.811.832,13 lei.
Categoria a II‑a (5/6): 15 variante a 33.300,93   lei.
Categoria a III‑a (4/6): 1.387 variante a 540,20  lei.

Loto 6/49
16 martie

Ieri

Credincioşii catolici 
au sărbătorit Floriile

S‑a tras cortina

“Dormi liniştit, ministerul te veghează”

Impozitele 
nu vor fi majorate

Competiţii…

În folosul comunităţii
] Primăriile şi primarii întrec Guvernul şi Parlamentul la credibilitate, 

consideră preşedintele Traian Băsescu

Lido, executată silit

Ovidiu Iuliu 
Moldovan 

a fost înmormântat

La lumina lanterneiAr
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Scena Teatrului Muzical „Nae 
Leonard” a găzduit sâmbătă un 
spectacol… politic. Cu ajutorul 
unor profesionişti de televiziune, 
filiala judeţeană a Partidului Noua 
Generaţie – Creştin Democrat şi‑a 
lansat, alternând declaraţiile po‑
litice cu muzica şi dansul, candi‑
datul pentru Primăria Galaţi. Tot 
un fost căpitan de navă ca şi pre‑
şedintele. „Sunt căpitan de cursă 
lungă”, a anunţat omul de afaceri  
Ioan Igor Pârvu. Născut în 1959, 
este absolvent la „Alecsandri”, 
apoi al Institutului de Marină ‑ la 
fel ca preşedintele Băsescu; ase‑
mănare exploatată sâmbătă de 
organizatori. Pârvu a fost căpitan 
secund. Fiindcă imaginea contea‑
ză, el a purtat uniforma şi în ima‑
ginile proiectate, apoi, după lan‑
sarea la sală. Pârvu a jucat fotbal, 
a fost preşedinte la F.C.  „Oţelul”, 
apoi la Handbal Club „Oţelul”, în 

prezent fiind preşedinte al secţiei 
de handbal al C.S.U. Membru fon‑
dator la Alianţa Civică, Pârvu este 
de un an în PNG‑CD.   

După 18 ani de democraţie, 
Galaţiul are nevoie de o formaţiu‑
ne de centru dreapta la putere în 
Galaţi, a declarat de pe scenă pre‑
şedintele filialei judeţene, Adrian 
Smărăndoiu. La rândul său, vice‑
preşedintele în conducerea na‑
ţională a partidului, Constantin 
Lupu, sau „preşedintele PNG‑CD 
pe Moldova”, a afirmat public că 
la Galaţi activează cea mai pu‑
ternică organizaţie din Moldova 
a partidului, iar candidatul gălă‑
ţean este unul dintre cei mai buni 
din ţară la PNG‑CD. Pârvu este un 
candidat din… Noua Generaţie, 
a mai spus liderul. „Buturuga 
mică răstoarnă carul mare al neo
comuniştilor” din alte partide, 
susţine liderul. Pârvu a declarat 

Ar fi mare păcat să rataţi noul 
film al lui Nae Caranfil „Restul e 
tăcere”, a cărui reclamă a împân‑
zit deja ecranele televizoarelor. 
Cu siguranţă aţi aflat că scenariul 
filmului a primit Marele Premiu 
pentru Scenariu la Festivalul 
Internaţional de Film de la Paris 
1995 şi Premiul doi în „Hartly & 
Merril International Scriptwriting 
Competition”, Hollywood 1999. 
Noi credem că vedeta pe patru 
roţi a peliculei este autoturismul 
Ego de Tecuci, unic în ţară şi al 
doilea din lume, care a supra‑
vieţuit după 84 de ani! Inginerul 
tecucean Gabriel Jelea, cel care 

de două ori a schimbat destinul 
autoturismului, salvându‑l de la 
pieire, a jucat şi rolul şoferului în 
film aşa că trebuie să‑l vedeţi!

Eveniment de anvergură 

Aşa cum am mai scris, fără 
munca uriaşă a inginerului 
Gabriel Jelea, autoturismul Ego 
4/14 din 1924, lăsat de izbelişte, 
ar fi ajuns la fiare vechi. Pentru că 
a restaurat şi reparat maşina, ba 
a şi condus‑o în scenele din film, 
dl inginer a fost invitat împreună 
cu primarul Eduard Finkelstain şi 
directorul Muzeului Mixt Tecuci, 

instituţie care este proprietara 
autoturismului, la lansarea de 
gală a filmului „Restul e tăcere”. 
Pentru că doar Gabriel Jelea a 
putut ajunge la Bucureşti, l‑am 
întrebat cum a fost să păşească 
pe covorul roşu al „CinemaPro”. 
„A fost un eveniment deosebit, 
foarte multă lume, personalităţi, 
foşti şi actuali miniştri, ziarişti 
printre care l‑am remarcat pe 
Cristian Tudor Popescu, şi toţi ar‑
tiştii care au jucat în film. La final, 
după vizionare, toţi actorii au ur‑
cat pe scenă şi au fost prezenta‑
te povestea filmului, necazurile, 
bucuriile, costurile producţiei. 

Este un film de mare anvergură. 
Din păcate, la Tecuci nu va putea 
ajunge pentru că nu există ni‑
cio sală de cinema. Va ajunge în 
schimb, la Galaţi. A rulat deja la 
Cluj, la Timişoara. Anul trecut a 
încheiat Festivalul Internaţional 
de Film de la Locarno”, ne‑a de‑
clarat inginerul Gabriel Jelea.

Actorul

Purtând o mustaţă falsă, 
Gabriel Jelea a ajuns să joace ro‑
lul şoferului la propunerea regi‑
zorului Nae Caranfil. A avut de‑a 
face cu rigorile regizorale din 

Express TV 
angajează 

prezentatori de ştiri, 
redactori, 

cameramani
CV‑urile se depun la sediul televiziunii din str. Basarabiei 
nr. 142, bl. N3A, parter şi pe fax la numărul 0236314500. 
Informaţii suplimentare se obţin la numerele de telefon 

0236314500, 0236317673 şi 0236315300.

Un căpitan de la PNG‑CD

la conferinţa de presă care a ur‑
mat că are ca prioritate punerea 
în valoare a portului dunărean, că 
nu‑i place cum arată Faleza şi că 
relaţiile economice cu Rusia pot 
fi un atu încă neexploatat pentru 
zona noastră. 

Ca şi la alte partide, la lansarea 
de sâmbătă a rulat un film despre 
realizările echipei locale, din care 
s‑au remarcat campaniile de aju‑
torare a necăjiţilor din judeţ, dar 

şi critici la adresa administraţiei 
locale actuale. Preşedintele Becali 
a fost prezent doar în formă fil‑
mată şi a vorbit puţin şi decent. 
Baloane albe şi albastre, focuri 
de artificii, efecte fumigene ca în 
filmele de groază ‑ sau, mă rog, la 
spectacolele de rock ‑, alinierea 
staffului în explozii de artificii, tun 
cu confetti… Un spectacol în toa‑
tă puterea cuvântului. Au cântat 
două tinere interprete de real ta‑

lent, Mădălina Mihai şi Minodora 
Bediş,   şi au dansat balerini de la 
Şcoala de Dans Sportiv „Fantezia”. 
Cum „starul” zilei era un fost ma‑
rinar, lansarea s‑a prelungit cu un 
party pe nava „Steaua Polară”, la 
un pahar de… campanie. Nava a 
fost urmărită în larg, tot timpul, 
de o şalupă albă purtând steagul 
naţional, cel al UE şi stindardul 
verde PNG‑CD.   

Foto: Victor Cilincă

Ego de Tecuci şi „Restul e tăcere”

Igor Pârvu, lansat pentru 
Primărie

Maşina, vedetă de cinema
primul cadru de film: o coloa‑
nă formată dintr‑o motoretă, o 
maşină albă, Ego‑ul, o maşină al‑
bastră, căruţă, trăsuri – sunt oră‑
şenii care vin la sat să filmeze şi 
se întâlnesc cu ţăranii care mun‑
ceau. Inginerul Gabriel Jelea a 
ţinut să ne spună că Retromobil 
Club România a acordat sta‑
tutul de membru de onoare 
Muzeului Mixt Tecuci – pentru 
conservarea şi restaurarea auto‑
mobilului Ego 4/14 (1924). Este o 
mare onoare având în vedere că 
Majestatea Sa Regele Mihai este 
preşedinte de onoare al clubu‑
lui. Dar despre acest adevăr vă 
puteţi convinge accesând site‑ul 
www.retromobil.ro.

Un singur lucru mai trebuie 
să ştiţi atunci când veţi vedea 
superba bijuterie auto. Pe ma‑
rele ecran mai există un singur 

Ego în lume, în Germania. „O 
fabrică de avioane, între cele 
două războaie mondiale, a făcut 
şi câteva serii de maşini, printre 
care şi pe Ego 4/14. Maşina a fost 
făcută în şapte exemplare, care 
la ora actuală nu apar în niciun 
catalog. A fost foarte rară. Azi 
mai trăiesc doar două, una în 
Germania, cealaltă la Tecuci. Ego 
înseamnă «eu» în latină. Maşina 
era toată personificată! Fiecare 
aripă, şasiul, fiecare arc, suban‑
samblu, avea poansonul, seria 
maşinii, numărul ei. Filetul din 
1924 nu se potrivea la piuliţele 
de azi. Până şi gresoarele erau 
turnate din bronz”, spune ingi‑
nerul. Noi vă sfătuim să vedeţi 
filmul. Restul e tăcere.

Anca Melinte

În Duminica 
Ortodoxiei
Icoana ‑ expresie 
autentică 
a  credinţei

A devenit tradiţie ca, an 
de an, în prima duminică 
din Postul Mare,  numită a 
„Ortodoxiei”, creştinii de la 
Dunărea de Jos să se întâl‑
nească în biserici şi apoi, 
la Muzeul de Artă Vizuală,  
unde în centrul atenţiei este  
icoana, frumoasa icoană bi‑
zantină care, prin veacuri, 
a dezvăluit creştinului o 
Evanghelie în culori, în culo‑
rile Dreptei credinţe.

 Înainte de deschiderea 
expoziţiei  în care sunt expu‑
se icoanele elevilor din mai 
multe centre ale Eparhiei 
Dunării de Jos, micii iconari şi 
dascălii lor au primit binecu‑
vântarea Arhiereului nostru ‑ 
Prea Sfinţitul Casian Crăciun, 
în Catedrala din Galaţi. 
Rugăciunea, icoana, tradiţia 
şi milostenia au fost ieri, la 
fel ca şi până acum,  o expre‑
sie autentică a Ortodoxiei 
părinţilor părinţilor noştri. 
Ce altceva este icoana de‑
cât bucuria de a‑L vedea pe  
Dumnezeu Cel Nevăzut, de 
a  ne umple inima cu lumi‑
na din ochii Sfinţilor noştri. 
Pentru că cinstea pe care 
o dăm icoanei, observa tâ‑
nărul seminarist Valentin 
Palade, nu o aducem materi‑
ei,  bucăţii de lemn din care 
este făcută;  cinstea se ridică 
la  Dumnezeu, pentru că El ‑ 
Dumnezeu cel Unul şi întreit 
în Persoane - este Izvorul 
Vieţii. 

Ieri, Muzeul de Artă 
Vizuală  a fost plin de larma 
tinerilor iconari şi a priete‑
nilor lor, care au venit să se 
închine Sfinţilor din icoanele 
copiilor, dar să‑i şi aplaude 
pe cei  premiaţi de Centrul 
Episcopal al Dunării de Jos, 
elevi care s‑au evidenţi‑
at la olimpiadele de profil. 
Diplome, materiale pentru 
pictat şi iconiţe au primit 
mai mulţi copii de la Palatul 
Copiilor din Tecuci, Clubul 
de Icoană din Lieşti, liceele 
de artă din Galaţi şi Brăila  
şi nelipsiţii seminarişti. Şi ca 
totul să exprime frumuse‑
ţea bizantină, expoziţia s‑a 
armonizat deplin cu voci‑
le  tinerilor de la „Camerata 
Juventus”. Vom reveni.

Maria Stanciu

Poză preluată de pe site‑ul retromobil.ro

Conducerea 
Filialei 

împrejurul 
”căpitanului”

Icoana ‑ 
expresie 

autentică 
a  credinţei

Foto: 
Sorin Pană

Foto: Vasile Caburgan

Inginerul tecucean Gabriel 
Jelea, cel care de două 
ori a schimbat destinul 
autoturismului "Ego”, 
salvându‑l de la pieire, a 
jucat şi rolul şoferului în 
filmul "Restul e tăcere”.
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Autorităţile gălăţene şi brăilene,  faţă în faţă

BRD Groupe Societe Generale 
a introdus BRD Robo, o nouă 
modalitate bancară de pla‑
tă a facturilor şi a ratelor BRD 
Finance cu un card BRD sau în 
numerar. BRD Robo este un ro‑
boţel prietenos care îţi plăteşte 
facturile, îţi alimentează contul 
curent, îţi prezintă extrasele şi îţi 
plăteşte  ratele. Pentru a efectua 
plata unei facturi sau pentru a 
returna o rată la credit prin inter‑
mediul BRD Robo, nu trebuie să 
aveţi decât factura emisă de fur‑
nizorii de servicii şi banii potri-
viţi. În prezent se pot plăti fac‑
turile Romtelecom, Vodafone, 
Orange, Cosmote, eOn Gaz 
Distributie, eOn Gaz Furnizare, 
eOn Moldova şi BOOM TV. Mai 
mult, direct de la BRD Robo, po‑
sesorii de carduri BRD ataşate 

conturilor în lei pot să‑şi con‑
sulte soldul contului şi să‑şi ali‑
menteze cu fonduri acelaşi cont. 
În momentul de faţă, BRD Robo 
poate fi găsit în cinci locaţii BRD 
din Galaţi: la Sucursala Galaţi 
din str.Brăilei, nr.29A (pro‑
gram luni‑vineri: 9:00‑18:00, 
sâmbăta: 9:00‑13:00), la 
Agenţia Siderurgiştilor din str. 
Siderurgiştilor nr.30, bl.SD4B 
(luni‑vineri: 9:00‑18:00, sâmbăta: 
9:00‑13:00), precum şi la agen‑
ţiile Ţiglina III (din str.Brânduşei 
nr.16), Micro 20 (str.Galaţi, nr.2, 
bl. A13A şi Dunărea (str.Brăilei, 
nr.214 bis, bl. C5B), toate trei 
cu program, de luni până vi‑
neri, între orele 9:00 şi 18:00.  
BRD Robo poate prezenta,de 
asemenea, informaţii despre 
diverse produse BRD, prin inter‑

mediul ecranului încorporat. În 
viitor, BRD Robo va oferi şi alte 
servicii, cum ar fi, reîncărcarea 
eletronică pentru cartelele tele‑
fonice prepaid.

Cristinel Luca

Casierul bionic

Un bancomat mai deştept

BERD
Modernizare 
pe credit

Banca Europeană pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare 
(BERD) ar putea împrumuta 
mai multe bănci româneşti cu 
până la 40 de milioane de euro, 
fondurile urmând, la rândul lor, 
să fie acordate sub formă de 
credite întreprinderilor mici 
şi mijlocii din sectorul indus‑
trial. Proiectul va fi completat 
de granturi în valoare de 10,2 
milioane de euro, oferite de 
Uniunea Europeană şi Guvern. 
Fondurile primite de IMM‑uri 
vor fi destinate unor proiecte 
de modernizare a propriilor 
facilităţi, pentru respectarea 
normelor de mediu, sănătate, 
securitate şi pentru îmbunătă‑
ţirea calităţii produselor.

Ovidiu Amălinei
BNR
Investiţii străine

Valoarea investiţiilor străine 
directe a crescut, în prima lună 
a anului, cu 76,39 la sută, de la 
394 milioane euro, în ianuarie 
2007, la 695 milioane de euro, 
informează Banca Naţională a 
României (BNR). Participaţiile 
la capital şi profitul reinvestit 
au reprezentat 45,2 la sută din 
valoarea investiţiilor aferen‑
te lunii ianuarie, iar creditele 
intra‑grup 54,8 la sută, preci‑
zează BNR. Investiţiile străine 
directe au însumat, anul trecut, 
7,069 miliarde de euro, în cobo‑
râre cu 28,7 la sută comparativ 
cu valoarea din 2006.

Ovidiu Amălinei

În februarie
Inflaţie de... top

Rata anuală a inflaţiei din 
România a fost, în februarie 
2008, de 8 la sută, plasân‑
du‑ne pe locul cinci între ţă‑
rile membre UE, informează 
Oficiul european de statis‑
tică. Potrivit Eurostat, care 
utilizează ca instrument de 
măsură “Indicele European al 
Preţurilor de Consum” (EICP), 
înaintea României se află 
Letonia, cu o inflaţie anuală de 
16,5 la sută, Bulgaria, cu 12,2  la 
sută, Estonia, cu 11,5 la sută şi 
Lituania, cu 10,9 la sută.

Printre ţările UE cu cea 
mai scăzută rată a inflaţiei 
în februarie 2008 se numără 
Olanda (2 la sută), Germania, 
Portugalia şi Suedia, toate cu 
câte 2,9 la sută.

C.L.

Dezvoltare IT&C
Ponderea sectorului IT&C 

va ajunge la 10 la sută din 
Produsul Intern Brut (PIB) la fi‑
nele acestui an, cu trei puncte 
procentuale peste nivelul anu‑
lui 2007, apreciază Ministerul 
Comunicaţiilor şi Tehnologiei 
Informaţiei. Potrivit estimări‑
lor, valoarea pieţei IT&C din 
România va depăşi şapte mi‑
liarde de euro în 2008, faţă de 
5,2 miliarde euro în 2007, creş‑
tere generată de diversificarea 
serviciilor şi introducerea unor 
noi tehnologii pentru utiliza‑
tori, precum WiMAX. 

Ovidiu Amălinei

Săptămâna 
bursieră
Rulaj mai mare

Valoarea tranzacţiilor 
efectuate, săptămâna 
trecută, la Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB), a fost cu 
30,5 la sută mai mare de‑
cât cea din perioada si‑
milară anterioară, cifrân‑
du‑se la 141,9 milioane 
lei. Lichiditatea s‑a bazat 
pe transferurile cu titluri 
Petrom (aproape 15 la 
sută din piaţă) şi cele ale 
societăţilor de investiţii 
financiare (SIF‑uri), care 
au însumat aproape 40 la 
sută din rulajul total. Pe 
piaţa obligaţiunilor s‑au 
realizat doar schimburi 
cu bonduri Hunedoara, 
în valoare de 0,8 milioa‑
ne lei, iar pe piaţa „deal” 
(a tranzacţiilor speciale) 
s‑au transferat numai ac‑
ţiuni Prodplast (PPL), de 
circa 1,7 milioane lei.

SIF‑urile, în pierdere

Indicii au înregistrat 
evoluţii contrare, astfel 
că indicele BET‑FI, care 
monitorizează activitatea 
SIF‑urilor, a pierdut peste 
trei procente, iar ceilalţi 
indici ai pieţei s‑au apre‑
ciat. Cuantificatorii gene‑
rali ai BVB au profitat din 
plin de câştigurile realiza‑
te de companiile din sec‑
torul petrolier şi de bănci, 
încheind săptămâna pe 
plus. În perioada anali‑
zată, 19 emitenţi şi‑au 
majorat cotaţiile, nouă 
au stagnat, iar 33 s‑au 
depreciat. Cea mai mae 
apreciere a săptămânii 
trecute a fost consemna‑
tă de Siretul Paşcani (SRT) 
‑ plus 15,38 la sută, iar cel 
mai mult au scăzut titluri‑
le Apcarom Buzău (APC) 
‑ minus 14,74 la sută.

Informaţii divergente

Informaţiile de pe 
pieţele internaţionale, 
la care bursa bucureş‑
teană a devenit extrem 
de sensibilă, sunt diver‑
gente. Inflaţia în SUA a 
rămas neschimbată, în 
schimb creşterea econo‑
miei americane continuă 
să se reducă. Au apărut 
şi zvonuri despre o criză 
de lichidităţi în sectorul 
financiar, iar indicii bur‑
selor internaţionale tes‑
tează noi minime. Şi, pro‑
babil, scăderile pe pieţele 
externe vor continua. La 
noi, aprecierea Petrom 
(SNP) şi BRD‑Groupe 
Societe Generale (BRD) 
poate fi explicată prin in‑
teresul investitorilor pen‑
tru acţiuni foarte lichide, 
în condiţiile în care un 
trend clar nu poate fi încă 
definit.

D.C.Predescu

De la începutul anului, pro‑
prietarii autovehiculelor plătesc 
tarife mai mari pentru utilizarea 
reţelei naţionale de drumuri, iar 
Ministerul Transporturilor a sta‑
bilit recent modul de aplicare a 
tarifului şi a noilor perioade de 
valabilitate a rovinietelor.

Prin noul act normativ, publi‑
cat în Monitorul Oficial nr. 184 
din 11 martie, a fost eliminată 
rovinieta valabilă 6 luni. De la 1 
ianuarie 2008, rovinietele sunt 
valabile pentru 1, 7 sau 30 de zile 
sau 12 luni. Prin excepţie, pentru 
autoturisme şi pentru vehiculele 
de transport marfă cu masa to‑
tală maximă autorizată mai mică 
sau egală cu 3,5 tone, durata mi‑

nimă pentru care se poate achita 
tariful de utilizare este de 7 zile.

Tot de la 1 ianuarie, tariful nu 
se mai aplică diferenţiat, în func‑
ţie de norma de poluare a auto‑
vehiculului. Din cauza tarifului 
unic au de suferit proprietarii de 
autoturisme Euro II şi peste. În 
cazul acestora, tariful a fost ma‑
jorat cu aproape 80 la sută, faţă 
de anul 2007. Astfel, pentru rovi‑
nietele valabile 7 zile, proprieta‑
rii autoturismelor trebuie să plă‑
tească un tarif de 3 euro, pentru 
30 zile plătesc 7 euro, iar pentru 
un an, tariful este de 28 de euro.

Pe lângă noile tarife, Executivul 
a majorat şi amenzile pentru lip‑
sa unei roviniete valabile. În cazul 

autoturismelor, amenda variază 
între 500 şi 1.000 de lei, aproape 
dublu faţă de anul trecut, când 
amenda era între 300 şi 450 de 
lei. Sancţiunile sunt mult mai 
mari în cazul vehiculelor utilizate 
pentru transportul de marfă, cu 
masa totală maximă autorizată 
egală sau mai mare de 12 tone, 
amenzile putând ajunge până la 
9.000 de lei. Odată cu aplicarea 
amenzii contravenţionale, şofe‑
rilor care circulă fără rovinietă 
valabilă li se reţine certificatul de 
înmatriculare a vehiculului, până 
la prezentarea dovezii de achita‑
re a tarifului. 

C.L.

Prima licitaţie pentru proiecte 
IT&C care vor fi finanţate din fon‑
duri europene alocate dezvol‑
tării acestui sector va fi lansată 
la finele lunii martie, informea‑
ză Ministerul Comunicaţiilor şi 
Tehnologiei Informaţiei (MCTI). 
Licitaţia se face în cadrul POS 
„Creşterea Competitivităţii 
Economice”, Axa 3 – „IT&C pen‑
tru sectoarele public şi privat”. 
Domeniul va beneficia, în peri‑

oada 2007 – 2013, de o alocaţie 
financiară de 383 milioane de 
euro, pentru prima licitaţie MCTI 
având la dispoziţie nouă milioa‑
ne de euro. Estimările ministeru‑
lui arată că banii pot fi accesaţi 
de aproximativ 900 de IMM‑uri şi 
ONG‑uri, interesate să achiziţio‑
neze servicii de acces la internet 
de bandă largă.

Ovidiu Amălinei

Bani, foarte mulţi bani! Prin 
Programul Operaţional 
Regional (POR), fonduri eu‑

ropene de zeci de milioane de 
euro ar putea fi folosite de Galaţi 
şi Brăila dacă, împreună, ar găsi 
calea de a constitui la modul 
concret un pol de creştere eco‑
nomică. Cadrul normativ există. 
Încă de luna trecută, Guvernul 
a adoptat Memorandumul prin 
care  zona Galaţi‑Brăila a primit 
statutul de pol de creştere econo‑
mică, alături de Bucureşti, Bacău, 
Braşov, Cluj‑Napoca, Constanţa, 
Craiova, Iaşi, Oradea, Ploieşti şi 
Timişoara. Rămâne de văzut dacă 
autorităţile din Galaţi şi Brăila vor 
avea înţelepciunea de a concepe 
împreună un plan de dezvoltare, 
de forma un „motor” economic 
care, prin proiecte inteligente, 
să fie „alimentat” cu fonduri. 
Deocamdată, e… linişte. Prea 
multă linişte. 

Elemente‑cheie

În Cadrul Strategic Naţional 
de Referinţă 2007 – 2013, polii 
de creştere au fost definiţi ca ele‑
mente‑cheie pentru dezvoltarea 
regională şi naţională. Iniţial, în 
Regiunea de Dezvoltare Sud‑Est 
figura doar Constanţa ca pol de 
creştere, dar ulterior, la nivelul 
Guvernului, s‑a conştientizat po‑
tenţialul pe care Galaţiul şi Brăila 
îl au împreună. Chiar dacă ne‑
înţelegerile legate de cartierul 
Dimitrie Cantemir au făcut des‑
tule „valuri”, poziţia Executivului 
a fost foarte clar şi pragmatic ex‑
primată de ministrul Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice şi Locuinţelor, 
Laszlo Borbely: „Noi am ajuns la 
o singură concluzie: trebuie să 
unim cele două oraşe. Din punc‑
tul nostru de vedere, concepem 
un pol de creştere Galaţi şi Brăila, 
împreună. Şi atunci, daţi‑vă mâna 

şi discutaţi toate problemele!” 
În cadrul POR, Axa 1 – 

„Sprijinirea dezvoltării durabile a 
oraşelor – poli urbani de creşte‑
re” este cel mai consistent finan‑
ţată. În Regiunea de Dezvoltare 
Sud‑Est sunt alocate 184,33 mi‑
lioane euro din totalul de 563,4 
milioane! Reabilitarea infrastruc‑
turii urbane, transportul şi mo‑
bilitatea populaţiei, protejarea 
patrimoniului cultural, dezvol‑
tarea durabilă a mediul de afa‑
ceri, îmbunătăţirea serviciilor şi 
infrastructurii sociale sunt numai 
câteva dintre activităţile eligibile 
în acest Program. Însă, pentru a 
beneficia de fonduri, autorităţile 
din Galaţi şi Brăila trebuie să cola‑
boreze, să identifice necesităţile, 
să elaboreze un Plan Integrat de 
Dezvoltare. În joc nu sunt nu‑
mai fondurile POR, ci şi cele de 
pe alte programe cu finanţare 
europeană, alocaţii importante 
din Programele Operaţionale 
Sectoriale (Competitivitate, 
Mediu, Resurse Umane, Transport 
etc.) fiind dedicate sprijinirii po‑
lilor de creştere economică. Iar 
dacă Galaţiul şi Brăila nu intră în 
această cursă, banii se vor duce 
în altă parte. Spre Constanţa, de 
exemplu, pentru a ne limita nu‑
mai la Regiunea de Dezvoltare 
Sud‑Est.

Optimişti şi... cam atât

Oficial, autorităţile din cele 
două municipii au o atitudine op‑
timistă vizavi de şansele constitu‑
irii mult doritului pol de creştere 
economică. Primarul Brăilei, 
Constantin Cibu: „Evident că 
şansele sunt foarte mari, mai ales 
că Galaţiul şi Brăila sunt apropia‑
te, se încadrează prefect în preve‑
derile ce le dau posibilitatea de a 
accesa aceste fonduri. Există încă 
neînţelegeri la nivel judeţean, în‑
tre Primăria Galaţi şi CJ Brăila, ne‑
înţelegeri peste care eu zic că se 
va trece în perioada următoare, 
pentru că interesul este comun 

al celor două oraşe de a se dez‑
volta, dacă se poate, împreună”. 
În acelaşi timp, primarul Brăilei 
recunoaşte că planurile de viitor 
sunt deocamdată destul de fira‑
ve: „Există un proiect, dar nu este 
într‑un stadiu avansat, pentru că 
încă nu s‑a căzut de acord între 
cele două judeţe. O gândire există 
despre cam ce dorim să se întâm‑
ple în zona respectivă… Când 
se va depăşi stadiul de intenţie?  
Probabil după finalizarea alegeri‑
lor locale. Poate vor fi oameni mai 
înţelegători şi din partea noastră, 
şi din partea Galaţiului, poate se 
vor înţelege mai bine. Eu sper să 
se întâmple acest lucru pentru 
că tot ce este în direcţia asta este 
în favoarea cetăţenilor din cele 
două municipii şi ar fi păcat să nu 
cădem la o înţelegere”.  

La rândul său, primarul 
Galaţiului, Dumitru Nicolae, 
ne‑a declarat: „Eu cred în istoria 
zonei metropolitane. Sunt prea 
dobrogean şi prea încăpăţânat ca 
să nu o facem. Sunt fonduri foar‑
te mari. Ce şanse avem? Avem în 

permanenţă programe comune, 
nu asta este problema. Iar dacă 
nu vrem noi, vor cetăţenii şi tot 
se va face. Nu‑mi fac griji din 
acest punct de vedere. Cu excep‑
ţia Bucureştiului, avem cele mai 
multe fonduri pentru dezvoltare 
(…) Vom găsi o formulă comună. 
Părerea mea este că au fost nişte 
ambiţii personale, nu din partea 
noastră, dar dacă am intrat în 
acest proiect de a realiza o zonă 
metropolitană, nu vom abando‑
na, vom găsi soluţii.” Aşadar, ofi‑
cial, ne merge bine, suntem pe 
direcţia cea bună… Ar fi şi mai 
bine însă dacă tot acest optimism 
l‑am vedea materializat cât mai 
repede în proiecte care să adu‑
că fonduri, să atragă investitori, 
să dezvolte mediul de afaceri, să 
aducă, într‑un cuvânt, prosperita‑
te. În opinia secretarului de stat în 
cadrul Ministerului Administraţiei 
şi Internelor, Victor Paul Dobre, 
Galaţiul şi Brăila beneficiază de o 
şansă pe care trebuie să o valo‑
rifice: „Sunt convins că evoluţiile 
majore, în special în economie şi 

societate, depăşesc micimile oa‑
menilor politici şi disputele mino‑
re. Şi Galaţiul, şi Brăila au nevoie 
de această dezvoltare, ambele 
reprezintă o mare piaţă în per‑
spectivă, un pol economic solid. 
Uitaţi‑vă şi pe dig: circulaţie şi din‑
tr‑o parte şi din alta, viaţa merge 
înainte. Mandatele politicienilor 
sunt scurte, uneori, din păcate şi 
mintea scurtă… Iar până la ale‑
geri este aproape imposibil de 
crezut că se va mişca ceva, pen‑
tru că în campania electorală nu 
avem de‑a face cu marile proiec‑
te, ci cu disputele pe ceea ce se 
cheamă, în termeni mai puţin or‑
todocşi, datul la picioare…” Altfel 
spus, cum facem, cum dregem, 
tot la politică ajungem. Dar, dacă 
‑ vorba aia ‑ „la politică şi fotbal se 
pricepe toată lumea”, autorităţile 
brăilene şi cele gălăţene  ar trebui 
să demonstreze că se pricep să 
conceapă şi proiecte de dezvolta‑
re prin care să atragă fonduri eu‑
ropene. Altfel, vom rămâne doar 
cu fotbalul. Că de politică sterilă 
suntem sătui. 

Galaţi‑Brăila

Un pol numit dorinţă
] Deşi zona Galaţi – Brăila a primit statutul de pol de creştere economică, lipseşte o viziune comună 

materializată într‑un Plan Integrat de Dezvoltare ] Dacă nu cad de acord, cele două oraşe riscă să piardă 
fonduri de zeci de milioane de euro ] Mai vorbim după alegeri… 

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro

foto arhivă: Maria Măndiţă

În 2008, pe drumurile naţionale

Tarife şi amenzi duble
MCTI

Competitivitate, 
via internet
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Vineri seara. Oamenii 
se gândesc deja la progra‑
mul de week‑end. Nu şi noi. 
Împreună cu reprezentanţii 
Inspectoratului Şcolar Judeţean, 
ai Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie, ai Jandarmeriei şi ai 
Poliţiei Comunitare, pornim de 
la Secţia IV un raid pe la case‑
le elevilor de la Grupul Şcolar 
Metalurgic care au deja peste 
100 de absenţe. Scopul a fost 
să‑i informăm pe părinţi că 
odraslele lor îşi fac veacul prin 
cine ştie ce locuri, în loc să vină 
la şcoală.

Şcoală cu de‑a sila?

Primul popas pe care îl fa‑
cem cu echipa formată din 

De ce leagă tinerii şcoala de gard?

Corigenţi la datoria 
de părinte 

TeX Chic
Parada modei 
la Carrefour 

Evenimentul iniţiat sâm‑
bătă, 15 martie, în incinta 
Carrefour Brăila, parada de 
modă, organizată de repre‑
zentanţii hipermarketului sub 
emblema Casei de Modă TeX, 
i‑a surprins plăcut pe clienţii 
fideli şi nu numai. Pe o scenă 
cochetă, manechini şi mane‑
chine de la „Aqua Models”, 
Casa de Cultură Galaţi, au pre‑
zentat cinci ţinute ale grupu‑
lui de creaţie TeX, care au in‑
clus colecţii de zi, sport, lenje‑
rie intimă şi îmbrăcăminte de 
noapte, scoţând în evidenţă 
confortul produselor, cât şi 
calitatea ridicată a materiale‑
lor. Deliciul prezentării para‑
dei au fost copiii, fete şi băieţi 
cu vârste între trei şi şase ani, 
care, cu inocenţa caracteristi‑
că, au prezentat dezinvolt ţi‑
nutele de zi şi de noapte TeX. 
Creaţia acestei game, asigu‑
rată de o echipă formată în 
Spania, şi‑a concentrat toată 
experienţa necesară pentru 
a asigura în mod constant 
înscrierea temelor colecţiilor 
în tendinţele internaţionale 
din modă. Marca TeX propu‑
ne un stil de viaţă, confort şi 
ilustrează filosofia comună 
a tuturor hipermarketurilor 
Carrefour: cea mai bună cali‑
tate! Carrefour îşi selectează 
furnizorii în funcţie de gradul 
lor de specializare şi de ade‑
rarea lor la regulile de etică. 
Hainele TeX sunt accesibile 
categoriilor de vârstă, dar 
mai ales adolescenţilor, care 
agreează o gamă variată de 
modele şi culori, ce te fac să 
te simţi confortabil şi me‑
reu la modă.  Fie că s‑a dorit 
adoptarea unui stil casual, 
comod şi lejer, cu modele 
şi culori mereu în top, fie că 
stilul sport se potriveşte mai 
bine, TeX a dovedit, la inedita 
paradă de modă, că aceste 
colecţii sunt cea mai potrivită 
alegere.

Gina Bahor

Mihai Şonei, inspector şcolar de manage‑
ment educaţional, a însoţit una dintre echipe 
în raidul de vineri. „Părinţii nu ţin legătura cu 
şcoala. Ei au, să spunem, scuza că lucrează. Dar 
pot ţine legătura cu dirigintele măcar telefonic. 
Vineri ne‑a surprins cel mai mult o doamnă care 
ştia că fiul ei este în clasa a X‑a, când, de fapt, 
el este a XI‑a.” Acţiunea, centrată pe Grupul 
Şcolar „Metalurgic”, face parte din Proiectul 

local privind creşterea siguranţei în unităţile 
de învăţământ în judeţul Galaţi, implementat 
de Inspectoratul Şcolar Galaţi în anul şcolar 
2007‑2008.  Cadrele didactice vor urmări cu 
atenţie prezenţa la ore a elevilor vizaţi, iar po‑
liţiştii de proximitate vor trebui să urmărească, 
telefonic, dacă părinţii s‑au interesat la şcoală 
de copiii lor.

C.S.Carp

Roxana Artene Penciu
roxana@viata‑libera.ro

Cristina S. Carp
cristina@viata‑libera.ro

Ieri, la 
romano 
‑catolici
Floriile şi 
Întâmpinarea 
Domnului

Ieri, în Biserica 
R o m a n o ‑ C a t o l i c ă , 
creştinii au petrecut 
Floriile. La Galaţi, îm‑
preună cu preotul pa‑
roh Eusebiu Pişta, în 
ziua Floriilor, credin‑
cioşii din biserica soră 
L‑au întâmpinat pe 
Mântuitor cu ramuri 
de salcie, asemenea 
iudeilor din vremea 
Vechiului Testament,  
cu două mii de ani 
în urmă, când Iisus 
Hristos a fost primit în 
istoricul Ierusalim. 

Rugăciunea pioasă 
a fost însoţită de un 
pelerinaj, pe străzile 
din apropierea Bisericii 
Romano‑Catolice din 
Galaţi. Cu speranţa vie‑
ţii, cei 1200 de creştini 
de această confesiune 
au intrat, începând de 
astăzi, în Săptămâna 
Patimilor, iar sărbătoa‑
rea Floriilor a fost un 
bun prilej de a păşi  pe 
cale cu  Iisus Hristos – 
Fiul lui Dumnezeu.  

Maria Stanciu

Elegia 
oului 
de piatră
(despre 
continuare)

Continuare-n stânga…
Invers – acelaşi sens
al unui joc multiplu
de fulger sapiens,

retină înainte 
şi înapoi de când
crăpase coaja pietrei
pe cel mai alb cuvânt.

Imagine voalată
de ochi şi timp întors…
Înghit singurătatea
din josul cel mai jos,

mă-ndepărtez de mine
în susul cel mai sus
şi văd şi sunt vedere
pe unde n-am ajuns.

profesoara Elena Botez şi agen‑
tul‑şef Cristinel Cristea este la 
familia lui Valentin. Mama lui 
pare să cunoască situaţia şi e 
gata să se războiască diploma‑
tic pentru onoarea fiului ei. „Nu 
am ce‑i face, rămâne de multe 
ori singur în clasă. Vă pot spune 
şi profesorii”, explică aceasta, 
găsind vina într‑un singur loc: 
„Şcoala nu se ocupă, pe timpul 
meu, dacă se făceau atâtea ab‑
senţe… Mă bucur că aţi venit, că 
se înfricoşează şi el”. „Aceasta e 
mentalitatea, ei ştiu foarte bine 
că până în clasa a X‑a nu pot fi 
exmatriculaţi, indiferent de cât 
de multe absenţe au, şi profită”, 
explică, la rândul ei, profesoara 
care reprezintă şcoala. 

Atitudinea familiei 
atârnă greu

Un al doilea caz este cu to‑
tul ieşit din comun: aproape 
400 de absenţe, situaţia şcolară 
neîncheiată la toate obiectele, 
nota patru la purtare. Tânărul 
cu pricina este, de fapt, inter‑
nat la Spitalul TBC de mai multe 
luni, aşa cum află echipa care 
bate la uşa familiei Macarie. 
Mama tânărului nu a găsit însă 
că e de datoria ei să anunţe 
şcoala cum stau lucrurile. În 
schimb, nici de la diriginte nu a 
primit vreun avertisment, după 
cum susţine aceasta. „E vorba 
despre situaţia şcolară a fiicei 
dumneavoastră. Ar fi bine să 

treceţi pe la şcoală să luaţi le‑
gătura cu dirigintele”, o anunţă 
calm agentul de proximitate pe 
mama unei eleve oacheşe, care, 
de altfel, repetă anul tot din ca‑
uza absenţelor. Femeia îi aruncă 
fiicei o privire indulgentă, dar, 
în schimb, îi promite că a doua 
zi vor merge împreună la şcoa‑
lă, uitând că sâmbăta nici nu 

se învaţă. Încolţită, tânăra care 
nu îşi roade coatele pe băncile 
„Metalurgicului” se supără subit 
pe fotoreporteri, că îi fac poze. 

După blocuri

La un alt popas, echipa nu 
găseşte acasă pe niciunul din‑
tre părinţi. Un vecin ne vinde un 
pont: fiul lor e în spatele blocului. 
Îl găsim şi noi. Ascultă muzică la 
căşti arătoase, la o şuetă cu doi 
amici. Tânărul bine făcut poartă 
un bigmen negru cu inscripţia 
2 Pac. „Nu le‑am zis părinţilor. 
Lucrează în ture la combinat 
şi acum sunt la serviciu. Le‑am 
făcut anul trecut probleme şi 
de asta mi‑e ruşine să le spun”, 
răspunde civilizat tânărul. Cele 
peste 300 de absenţe cumulate 
în primul semestru înseamnă că 
aproape trei luni nu a dat pe la 
şcoală. Agentul de proximitate îi 
înmânează înştiinţarea pe care 
trebuie să o arate părinţilor. „Nu 
se poate altfel? Să încep să vin la 
şcoală şi gata?”, se mai agaţă de 
o ultimă speranţă elevul. 

„Te omor!”

În mare parte, părinţii, ocu‑
paţi să aducă o bucată de pâine 
pe masă, nu ştiu că fiii lor au le‑
gat deja şcoala de gard. Batem 
la uşa lui Dan Florea. Iese mama 
sa. „Ştiaţi că fiul dumneavoastră 
nu a prea mai dat pe la şcoală în 
ultima vreme?”, o întreabă po‑
liţistul de proximitate. Femeia 
face ochii mari. Rămâne fără răs‑
puns pentru început. În timp ce i 
se aduc dovezi zdrobitoare, pre‑
cum numărul impresionant de 
absenţe acumulate de Dan, ten‑
siunea îi creşte: „Unde eşti, mă, 
că te omor! Unde umbli când eu 
te trimit la şcoală?”  Atmosfera 
e detensionată de apariţia fiului 
mai mare: „Şi ce dacă nu merge 
la şcoală? De ce să meargă la 
şcoală?”, ne întreabă acesta cu 
un ton violent şi revoltat. „Ca să 
nu ajungă ca tine”, vine prompt 
răspunsul din partea poliţistului 
de proximitate, care‑şi cunoaşte 
„muşteriii” de pe sector.

Ridicăm din umeri, 
inconştienţi

Măcar doamna Florea a pro‑
mis că se va ocupa personal şi 
pe toate căile să‑şi trimită fiul la 
şcoală. Dezarmantă a fost însă 
atitudinea celorlalţi părinţi pe 
care i‑am găsit acasă. Nici ei şi 
nici fiii lor nu par să mai creadă 
într‑un viitor oferit de şcoală. 
Tatăl lui Sebastian Voican ne‑a 
spus: „Nu‑i place profilul. A ce‑
rut să se transfere şi nu l‑au lă‑
sat de la liceu. Eu ce să‑i fac?” 
Mai bine v‑aţi întreba ce va 
face Sebastian când va fi vorba 
să trăiască pe propriile picioa‑
re. Cine‑l va angaja fără măcar 
zece clase? După atitudinea 
părinţilor pe care i‑am anunţat 
de situaţia copiilor în prag de 
abandon şcolar, nu avem sem‑
ne că se va îndrepta ceva. Mulţi 
au ridicat neputincioşi şi incon‑
ştienţi, am spune noi, din umeri. 
Poate vi se pare minor faptul că 
s‑au deranjat poliţişti să vă bată 
la uşă să vă anunţe că fiul vostru 
a legat şcoala de gard. V‑aţi în‑
trebat cum îşi petrec timpul în 
care ar fi trebuit să fie la cursuri? 
Ce pun la cale? Cum va fi peste 
puţin timp, când aceiaşi poliţişti 
ar putea să vă bată iar la uşă, 
dar de data aceasta pe motive 
mai serioase: copilul a fost prins 
furând, a dat cuiva în cap să‑i 
fure portofelul sau cine ştie ce.

Dacă nici de asta nu vă pasă, 
vai, nouă, în ce ţară trăim!

Foto: Sorin Pană

Cioc-cioc! Veşti proaste, părinţi! 
Copilul dvs. chiuleşte constant de la şcoală

La vederea uniformei de poliţist grija părinţilor de absenţele odraslelor îi apucă subit

Vor fi aşadar cu toţii de 
acord că atacul la familia pre-
şedintelui nu s-ar fi produs, 
dacă fiica cea mică n-ar fi cu-
vântat public. Dragul de vorbă, 
şi atunci când nu ai ce spune 
sau nu e cazul să deschizi 
gura, pare, însă, o trăsătură de 
familie. Pentru că şi preşedin-
tele Băsescu, cel puţin de data 
aceasta, dacă tăcea filosof ră-
mânea. Aşa, a mai născut, în 
buna tradiţie caragialiană, încă 
un adevărat Escu.

Tămâierea 
lui Escu
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Turcia este un stat laic, iar această stare 
este garantată de Armată; situaţie greu 
de înţeles pentru democraţia occiden-
tală, însă comodă: în lipsa unei mâini 

de fier, şi în Turcia s-ar putea întâmpla o revo-
luţie islamică, ca în Iran. Periculos: Turcia deţi-
ne „cheia” transportului pe apă, prin strâmtorile 
Bosfor şi Dardanele…

Cultul  pentru întemeietorul Turciei Moderne, 
Mustafa  Kemal Ataturk, este copleşitor.  Chipul 
său este pe toate bancnotele, este deseori citat. 
Primul preşedinte al statului a smuls puterea din 
mâinile clerului, a îmbrăcat funcţionarii europe-
neşte şi a modernizat legile. În timpul lui, femeia 
turcă a fost eliberată de văl şi din sclavia iatace-
lor. Iată însă că de câtăva vreme creşterea influ-
enţei islamice aduce nelinişte. S-a ajuns acum la 
o situaţie nemaiîntâlnită: procurorul şef al repu-
blicii a cerut Curţii Constituţionale să scoată în 
afara legii… partidul de guvernământ, Partidul 
Dezvoltării şi Dreptăţii, AK! Motivul: partidul ar 
fi o ameninţare la păstrarea laicităţii. Procurorul 
a cerut Curţii şi interzicerea accesului la viaţa 
politică, pentru cinci ani, a premierului Recep 
Tayyip Erdogan şi altor politicieni islamişti. 
Decizia Guvernului de a permite folosirea vălului 
islamic în universităţi este, se pare, scânteia care 
a dus la această decizie. Premierul este preşe-
dinte al AK. Partid care a propus alegerea ac-

tualului preşedinte al Turciei, Abdulah Gul, fost 
ministru de Externe şi islamist convins. De ace-
ea, alegerea primului preşedinte islamist turc din 
istorie a dus, de asemenea, la o situaţie insoli-
tă: candidatura sa a scos mii de protestatari în 
stradă, iar alegerea preşedintelui a fost blocată, 
de două ori chiar, la Curtea Constituţională, 
din aceleaşi motive: Gul ar fi încălcat separaţia 
puterilor în stat. Deşi modificările aduse anul 
trecut Constituţiei au redus puterea prezidenţi-
ală, micşorând, printre altele, cu doi ani, man-
datul prezidenţial, Guvernul a fost alcătuit şi 
din oamenii vechiului regim, votul democratic 
pentru Parlament şi preşedinte a fost destul de 
numeros în favoarea AK, iar alegerea lui Gul a 
fost urmată de felicitările oficialilor UE, situaţia 
internă continuă să fie, iată, şi mai încordată. 
Adversarii AK, partid care deţine Preşedinţia 
şi puterea în Guvern şi Parlament, se tem că 
acesta va lucra subtil la întărirea islamismului. 
Guvernul dă semne clare că doreşte ca ţara 
să intre în UE. În consecinţă, şi limbajul său 
trebuie să fie unul cuminte. Premierul Erdogan 
contrazice acum semnalele de alarmă trase de 
procurorul şef. Nici nu putea să aibă o altă re-
acţie. Vălul islamic este însă tot mai prezent pe 
străzi; e şi asta o dovadă a libertăţii. Iar turiştilor 
li se va părea probabil mai exotic decât şuviţele 
europene… 

Una spun şi alta 
poartă…

Numărul unu în ierarhia 
Partidului Comunist Chinez, Hu 
Jintano, în vârstă de 65 de ani, 
a fost reconfirmat sâmbătă, în 
funcţia de preşedinte al ţării, pen-
tru un mandat de cinci ani, de 
către Parlament, obţinând 99,7 
la sută din voturile exprimate. 
După ce a fost confirmat în oc-
tombrie la conducerea Partidului 
Comunist, Hu a primit, aşa cum 
era de aşteptat, votul a 2.956 de 
delegaţi din totalul de 2.965 din 
Adunarea Naţională Populară 
(ANP, Parlamentul chinez), reunită 
începând din 5 martie la Beijing, 
în sesiunea anuală.

Pentru un nou mandat de cinci 
ani, ieri, a fost reconfirmat şi pre-
mierul Wen Jiabao. Parlamentarii 
l-au desemnat în funcţia de vice-
preşedinte pe Xi Jinping, în vâr-

stă de 54 de ani, cel mai probabil 
succesor al lui Hu la conducerea 
partidului în 2012.

Totuşi, realegerea preşedin-
telui Hu Jintao a fost umbrită de 
criza din Tibet.

Dalai Lama 
acuză „genocidul cultural”

Liderul spiritual tibetan Dalai 
Lama consideră că ar trebui să 
fie demarată o anchetă privind 
„genocidul cultural din Tibet”, 
precizând că Guvernul chinez 
apelează la forţă pentru a ob-
ţine pacea. “Naţiunea tibetană 
este într-un pericol real. Chiar 
dacă China recunoaşte sau nu, 
tot este o problemă, a spus Dalai 
Lama într-o conferinţă de presă la 
Dharamsala, în India, unde se află 

în exil.
Poliţia şi militarii chinezi au 

izolat ieri oraşul Lhasa, capita-
la Tibetului, după două zile de 
proteste de stradă împotriva 
Guvernului chinez pe care guver-
nul din exil al regiunii îl acuză că ar 
fi ucis 80 de persoane. Violenţele 
au continuat şi ieri.

Dalai Lama a declarat că în-
treaga comunitate internaţională 
are “responsabilitatea morală” de 
a reaminti Chinei că trebuie să 
fie o gazdă primitoare a Jocurilor 
Olimpice, adăugând că această 
ţară merită să găzduiască aceste 
jocuri. Din cauza violenţelor din 
Tibet, unii sportivi celebri se gân-
desc să renunţe la participarea la 
Jocurile Olimpice de la Beijing, 
a anunţat Comitetul Olimpic 
German (DOSB).

Maghiarii de pretutindeni 
au sărbătorit sâmbătă 160 de 
ani de la declanşarea Revoluţiei 
ungare de la 1848. Ziua de 15 
martie este una dintre cele mai 
importante sărbători naţiona-
le ale Ungariei, ungarii, dar şi 
maghiarii din ţările învecinate, 
aducându-şi aminte, în cadrul 
unor ample manifestări organi-
zate în fiecare an, de momen-
tul începerii Revoluţiei Ungare 
împotriva dominaţiei habsbur-
gice.

Sâmbătă-dimineaţă, stea-
gul naţional al Ungariei a 
fost arborat în faţa sediului 
Parlamentului, pentru a marca 
începutul ceremoniei de cele-
brare a Revoluţiei Ungare şi a 
Războiului de Independenţă 
din 1848. Piaţa Parlamentului, 
care în ultimul an şi jumătate 
a fost scena unor violente de-
monstraţii antiguvernamenta-
le, a fost înconjurată de poliţie, 
drumurile de acces fiind bloca-
te cu garduri de metal şi maşini 
de poliţie.

Pentru a nu se repeta protes-
tele violente de anul trecut, ale 
grupurilor extremiste, autorită-

ţile au luat măsuri suplimentare 
de securitate. Mai multe poduri 
din Budapesta au fost închise 
din cauza traficului, iar poliţia 
a efectuat nenumărate patrule 
în oraş.

Mii de persoane au celebrat 
Revoluţia Ungară din 1848 în 
faţa Muzeului Naţional, loc sim-
bolic al revoluţiei, unde s-au 
adunat şi sute de protestatari, 
între care şi membri ai grupă-
rii paramilitare Garda Ungară. 
Cu ocazia Zilei Naţionale, sâm-
bătă după-amiază, în centrul 
Budapestei, şi principalul partid 
de opoziţie, Fidesz, a organi-
zat un miting, acesta începând 
cu intonarea imnului Ungariei 
şi al Ţinutului Secuiesc din 
Transilvania.

De Ziua Naţională, poliţiştii 
ungari au arestat 21 de per-
soane, după manifestaţiile din 
Budapesta.

Mai multe evenimente come-
morative, dar şi proteste, au fost 
organizate, sâmbătă, şi de ma-
ghiarii din România cu ocazia 
Zilei Naţionale a Maghiarilor şi a 
comemorării eroilor Revoluţiei 
Ungare de la 1848.

Mii de persoane au manifes-
tat sâmbătă în întreaga lume, în 
special în Statele Unite, Canada, 
Marea Britanie şi Spania, împotri-
va războiului din Irak, la cinci ani 
de la intervenţia militară ameri-
cană, dar şi a celui din Afganistan. 
Circa 10.000 de persoane, po-
trivit organizatorilor, şi 2.000 
potrivit poliţiei, au manifestat la 
Hollywood, în California, pentru 
a cere preşedintelui american 
George W. Bush să pună capăt an-
gajamentului militar american în 

Irak, unde sunt staţionaţi 155.000 
de militari. În Canada, sute de 
persoane au manifestat sâmbătă 
pe întreg teritoriul ţării, pentru a 
protesta faţă de misiunea militară 
în Afganistan, care a fost prelun-
gită de Parlament până în 2011, şi 
faţă de războiul din Irak. În cursul 
zilei de sâmbătă, mii de persoa-
ne au defilat în mai multe oraşe 
mari din Marea Britanie, în spe-
cial Londra şi Glasgow, pentru a 
cere retragerea trupelor britanice 
din Irak şi Afganistan, mobilizare 

organizată cu ocazia împlinirii a 
cinci ani de la intervenţia ameri-
cană în Irak. În ţările scandinave, 
cum ar fi Danemarca şi Norvegia, 
câteva sute de persoane au pro-
testat, de asemenea, faţă de răz-
boiul din Irak. Şi în Spania, sute de 
persoane au participat la mani-
festaţii organizate la Madrid, cât 
şi în alte oraşe precum Barcelona, 
Bilbao, Sevilla, Pamplona, pentru 
a protesta faţă de războiul din 
Irak şi faţă de menţinerea trupelor 
spaniole în Afganistan şi Liban.

Tradiţionala slujbă de Florii, care 
inaugurează Săptămâna Patimilor 
în religia creştină, a început ieri, la 
ora 9.30 (10.30, ora României), în 
piaţa Sfântul Petru, de la Vatican, 
fiind oficiată de Papa Benedict al 
XVI-lea. Slujba, urmărită de mii de 
persoane, a început cu procesiu-
nea ramurilor de măslin, care au 
fost binecuvântate de suveranul 
pontif. Duminica Floriilor, prima 
zi din Săptămâna Patimilor, sărbă-
toreşte, în religia creştină, intrarea 
lui Iisus în Ierusalim, unde acesta 
a fost întâmpinat de mulţimea 
care aşternea ramuri de măslin la 
picioarele sale, cu câteva zile îna-
inte de Paştele evreiesc. Această 
zi precedă, potrivit Evangheliilor 
creştine, arestarea, răstignirea şi 
învierea lui Iisus.

O macara de mari dimensiuni s-a prăbuşit 
sâmbătă pe o clădire rezidenţială din Manhattan, 
provocând moartea a patru muncitori de pe şan-
tier. Cel puţin zece persoane au fost rănite, printre 
care şi muncitori, iar alte trei se află în stare criti-
că. Potrivit primarului oraşului New York, Michael 
Bloomberg, macaraua a căzut în timpul unei ope-
raţiuni de rutină pentru extinderea înălţimii aces-
teia, prin inserarea unei secţiuni şi ridicarea părţii 
de sus. Partea de jos a macaralei a căzut şi a lovit 
o clădire de 19 etaje, dar nimeni nu a fost rănit. 
Partea de sus, despre care martorii oculari susţin 
că era la cel puţin 15-20 de etaje înălţime înainte de 
accident, a lovit trei clădiri în cădere, prăbuşindu-
se apoi pe un imobil pe care l-a zdrobit complet. 
Maşinile de pe stradă au fost îngropate sub dărâ-
mături.

Franţa, 
în turul doi

Francezii au fost chemaţi 
ieri la urne pentru cel de-al 
doilea tur de scrutin al alege-
rilor locale, care se anunţă di-
ficil pentru tabăra de dreap-
ta şi pentru preşedintele 
Nicolas Sarkozy. Birourile de 
vot au fost deschise până la 
ora locală 18.00 (19.00, ora 
României). În unele mari 
oraşe şi în regiunea parizia-
nă acestea au fost deschise 
chiar şi până la ora locală 
20.00.

Bombă 
la restaurant

Un atentat comis sâm-
bătă, într-un restaurant din 
Islamabad, frecventat de 
străini, a provocat moartea 
unei femei turce şi rănirea al-
tor zece persoane, între care 
cetăţeni din Statele Unite, 
Marea Britanie, Canada, 
Germania şi Japonia.

Sâmbăta 
neagră

Un număr de 22 de stu-
denţi iranieni au murit arşi 
de vii, iar alţi şapte au fost ră-
niţi, sâmbătă-seară, în urma 
coliziunii dintre autobuzul 
în care se aflau şi un camion-
cisternă, în vestul Iranului. 
Şoferul camionului a adormit 
la volan şi a pierdut controlul 
asupra vehiculului, care a in-
trat în autobuz. În urma im-
pactului, camionul-cisternă 
a luat foc.

Tot sâmbătă, o coliziune 
produsă între două autobu-
ze, în nordul statului Peru, a 
provocat moartea a cel puţin 
12 persoane şi rănirea altor 
circa 30.

Ungurii, fără vize 
în America

Ungaria  a înche-
iat un acord separat cu 
Washingtonul, care per-
mite cetăţenilor săi să că-
lătorească, începând din 
această toamnă, fără viză în 
Statele Unite. Protocolul de 
acord va fi semnat astăzi, la 
Washington.

Rezoluţie ONU, 
cu abţineri

Adunarea Generală a 
ONU, care reuneşte 192 de 
state, a adoptat o rezoluţie 
prin care cere Armeniei “re-
tragerea imediată, completă 
şi necondiţionată” a tuturor 
trupelor sale, de pe toate 
teritoriile azere ocupate, 100 
de ţări s-au abţinut însă de 
la acest vot. Alte şapte ţări, 
printre care Rusia, Statele 
Unite şi Franţa, au votat îm-
potrivă. Serviciile speciale ruse au 

dejucat un proiect de asasinare 
a preşedintelui Vladimir Putin 
în Piaţa Roşie, în ziua alegeri-
lor prezidenţiale din 2 martie. 

Potrivit cotidianului Tvoi Den, 
un cetăţean tadjic a fost ares-
tat, având un arsenal de arme 
de foc, în cadrul unei operaţiuni 
desfăşurate într-un apartament 

din apropiere de Piaţa Roşie, cu 
câteva ore înainte ca preşedin-
tele în exerciţiu să rostească un 
discurs.

Albania
Explozii în lanţ

Mai multe explozii s-au 
produs sâmbătă la un de-
pozit de armament aparţi-
nând armatei albaneze din 
Vora. În incident, cel puţin 
nouă persoane şi-au pier-
dut viaţa, iar alţi circa 240 
de oameni, majoritatea ci-
vili, au fost răniţi. Mai mul-
te persoane rănite au fost 
transferate, pentru a primi 
îngrijiri, în Italia şi Grecia. 
4.000 de civili care locuiau 
în satele din vecinătate au 
fost evacuaţi din regiune. 
În momentul primei explo-
zii, experţii militari alba-
nezi dezmembrau obuze 
în depozit, fiind asistaţi 
de angajaţii unei compa-
nii americane - Southern 
Ammunition - care are un 
contract cu NATO pentru 
a ajuta armata albaneză 
să dezmembreze muniţia. 
În momentul exploziei, în 
depozit, unde erau cel pu-
ţin 100.000 de tone de mu-
niţie datând din perioada 
comunistă, se aflau apro-
ximativ 121 de persoane. 
La aproape şapte ore de 
la prima deflagraţie, ex-
plozii în serie continuau să 
fie auzite, la intervale mai 
mult sau mai puţin regu-
late. Potrivit informaţiilor 
oficiale, cel puţin 318 case 
sunt distruse în totalitate, 
184 sunt grav avariate, iar 
aproximativ 1.800 prezintă 
pagube minore. “Guvernul 
va acorda asistenţă tuturor 
familiilor şi va veni în spri-
jinul locuitorilor”, a dat asi-
gurări premierul albanez 
Sali Bersiha, confirmând că 
va fi deschisă o anchetă. 

Ochelari... 
inteligenţi

Oamenii de ştiinţă japo-
nezi au inventat o pereche 
de ochelari care pot ajuta 
utilizatorul să-şi aminteas-
că unde şi-a pus cheile sau 
unde a rătăcit vreun obiect, 
potrivit site-ului ananova.
com. “Ochelarii inteligenţi” 
înregistrează pe suport vi-
deo tot ceea ce utilizatorul 
vede şi este capabil să re-
cunoască obiectele. Astfel, 
persoana care poartă aceş-
ti ochelari nu are altceva 
de făcut decât să spună ce 
anume caută, iar dispoziti-
vul îi va spune când şi unde 
a văzut ultima dată respec-
tivul obiect. Deocamdată, 
modelul experimental este 
prea mare şi incomod pen-
tru a fi purtat în fiecare zi.

”Cazul Madeleine McCann”
Scafandrii angajaţi de un avocat portughez pentru a căuta indicii 

despre Madeleine McCann, într-un lac din apropiere de Praia da Luz, au 
găsit o pungă cu mai multe oase de dimensiuni mici, potrivit Daily Mail. 
În această zonă, şoferul unei camionete a declarat că a văzut o femeie 
cu o fetiţă asemănătoare cu Maddie McCann, lăsând copilul în grija unui 
bărbat, la două zile după dispariţie. Nu s-a stabilit, deocamdată, dacă oa-
sele aparţin unei fiinţe umane sau unui animal. Scafandrii au mai găsit în 
lac mai multe corzi de plastic, bandă adezivă şi o şosetă albă.

Voronin 
rămâne şeful PCRM

Preşedintele Republicii Moldova, Vladimir Voronin, a fost re-
ales sâmbătă, în cadrul celui de-al şaselea congres al Partidului 
Comunist (PCRM), în funcţia de preşedinte al formaţiunii, de 
cele 2.000 de organizaţii.

Trãsnaia Zilei

Realegerea preşedintelui Hu Jintao 
a fost umbrită de criza din Tibet

China

Hu Jintao, 
reales preşedinte

160 de ani de la Revoluţia ungară din 1848

Ziua maghiarilor 
de pretutindeni

] Miting al opoziţiei ungare,
cu intonarea imnului Ţinutului Secuiesc

Slujbă la Vatican

Duminica Floriilor

Împotriva războiului din Irak

Manifestaţii în întreaga lume

La New York
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Enter Entrepreneurship‑Nu rata! Aceasta poate fi şansa ta 

Cu două ore prevăzute pen‑
tru Bereşti‑Meria, după o trecere 
prin „furtuna” de la Drăguşeni, 
„laboratorul” politic şi itinerant 
al PD‑L Galaţi, descins în comu‑
nă sâmbăta trecută, în formula 
de campanie deputatul Petru 
Lificiu + David Craiu, consilier 
judeţean, s‑a aflat, în sediul pri‑
măriei, după‑amiază, faţă în faţă 
cu echipa lui Adrian Sfârlea, să 
afle din gura membrilor aceste‑
ia cum stă candidatul PD‑L local, 
cum îl văd oamenii şi ce gen de 

muniţie electorală trebuie utili‑
zat pentru a‑şi surclasa, la locale, 
rivalii. Discuţiile, purtate cu uşa 
închisă. Am aflat ziua stabilită de 
Sfârlea pentru a‑şi lansa candida‑
tura – 19 aprilie, la Slivna, în chiar 
satul a doi dintre cei care îi vor 
fi oponenţi – Neculina Dandeş, 
de la PSD, şi Mitică Sârghi, de la 
Conservatori. Informare pe toa‑
te planurile: s‑a discutat până 
şi câţi dinţi au în gură inamicii 
PD‑L‑istului nr.1 al comunei şi 
zonei, reieşind, între altele, că 

Lansarea candidatului PD‑L
PD‑L Galaţi îşi va lansa sâmbătă candidatul la funcţia de primar: 

omul de afaceri Andrei Lişinschi. Pentru încurajarea celui care a can‑
didat şi ca independent în 2004 vor fi prezenţi sâmbătă, la Teatrul 
Muzical, VIP‑uri ale partidului, în frunte cu preşedintele Emil Boc: 
Theodor Stolojan, Cezar Preda, dar şi Elena Udrea – am aflat de la 
preşedintele filialei gălăţene, Mircea Toader. 

Victor Cilincă

Elena Băsescu - la Galaţi
Şedinţa Biroului Naţional al Organizaţiei de Tineret PD‑L se va des‑

făşura sâmbătă, 22 martie, la Galaţi – am aflat de la preşedintele filia‑
lei gălăţene, Mircea Toader. Preşedintele gălăţean a confirmat că nu 
va lipsi nici Elena Băsescu, secretarul general, pe ţară al organizaţiei. 
Probabil că vor fi şi… „tonomate” (cum i‑a numit preşedintele, supă‑
rat că i‑a fost criticată fata, pe jurnalişti) prin preajmă, deşi lucrările se 
cam suprapun cu lansarea candidatului PD‑L la Primăria Galaţi. 

 Victor Cilincă

Vizite 
şi rezultate
Posibilă 
cofinanţare 
pentru 
Muzeul 
de Artă

Am discutat cu se‑
cretarul Comisiei de 
buget‑finanţe, libe‑
ralul Emil Ţuicu, de 
curând întors din de‑
plasarea la Orlando, 
SUA, făcută alături de 
un consilier PC şi altul 
PSD, la invitaţia trimi‑
să CJ de  organizatorii 
unui târg de materi‑
ale de construcţii şi 
de sisteme de cana‑
lizare. Invitaţiile vin 
de regulă la condu‑
cerea Consiliului. În 
cele două mandate 
ale sale, consilierul a 
onorat o singură ast‑
fel de invitaţie primită 
personal: de la INTA 
– o asociaţie interna‑
ţională de urbanism, 
în care consilierul a 
reuşit să‑şi facă prie‑
teni. Demonstrând că 
astfel de vizite pes‑
te hotare pot avea 
efecte foarte bune, 
consilierul ne‑a spus 
că, după ce proiec‑
tul viitorului Muzeu 
de Arte Vizuale va fi 
gata şi va şti exact 
ce ajutor să solici‑
te, speră să obţină, 
prin INTA (am aflat 
că vicepreşedintele 
organizaţiei este vi‑
ceprimarul Varşoviei) 
o cofinanţare la con‑
struirea muzeului. 
Şi la Orlando, unde 
pentru fiecare consi‑
lier CJ a plătit în jur 
de 2.000 de euro, au 
fost făcute legături 
cu firme americane 
care au sucursale în 
Europa şi pot furniza 
echipament potrivit 
pentru viitoarele ali‑
mentări cu apă din 
judeţ, care se vor face 
dintr‑un credit pe 20 
de ani. 

Victor Cilincă

Şi serviciu, şi 
plimbărică
Turişti au fost, 
turişti sunt încă

Dar şi în mandatele tre‑
cute au fost criticate „plim‑
bările” consilierilor judeţeni 
gălăţeni. Presa, de pildă, nota 
şi în 2005 că, în numai zece 
luni de mandat, conducerea 
CJ Galaţi şi consilierii judeţeni 
„au tocat” aproape două mi‑
liarde de lei vechi pe depla‑
sări în străinătate. Între 2001 
şi 2004, consilierii au făcut 
58 de vizite. Ca să nu‑i iasă 
vorbe, preşedintele de atunci 
al CJ,  Dan Lilion Gogoncea, 
care era „înregistrat” de co‑
tidian în fruntea listei,  cu 18 
vizite, declara la un moment 
dat că deplasările sunt plăti‑
te de Camera de Comerţ, pe 
care o conducea. Şi atunci, 
liderii PNL, PD şi PUR au cri‑
ticat vehement deplasările în 
străinătate ale conducerii CJ. 
«Cel mai activ» din punctul 
de vedere al deplasărilor în 
străinătate a fost ex‑vicepre‑
şedintele CJ Galaţi, Victor 
Paul Dobre. 

Vicepreşedintele CJ,  
Mircea Toader, era trecut 
pe listă pentru o vizită în 
China şi alta în Grecia, alături 
de vicepreşedinta Marcela 
Sighinaş. Consilierii judeţeni 
au vizitat în 2004 Grecia, 
Norvegia, Italia, Austria, iar 
în 2005 Italia, Portugalia, 
Franţa, Spania şi Grecia.  
Înfrăţiri, schimburi de expe‑
rienţă, dar şi reprezentarea 
instituţiei şi, de ce nu?, plim‑
bărică...

Ajutor pentru cartierul 
Cantemir; dacă...

În 2007, vicepreşedin‑
ta Sighinaş şi consiliera 
PC, Viorica Sandu, director 
economic la Administraţia 
Pieţelor, au fost în Elveţia, la 
„unul dintre cele mai impor‑
tante forumuri economice la 
nivel mondial”, cu reprezen‑
tanţi a 15 ţări din Europa, SUA 
şi Canada,  firme puternice, 
ca Ericsson sau Volvo, profe‑
sori universitari de la Oxford, 
Cambridge etc., delegaţi 
din administraţia publică.
Tema:„Zonele metropolitane 
în perspectiva anului 2020”. 
Gălăţencele au contactat  fir‑
me de consultanţă, „în even‑
tualitatea în care reuşim şi noi 
să facem această zonă inter‑
comunitară, Galaţi ‑ Brăila.” 
La noi, CJ Galaţi nu este însă 
implicat în scandalul carti‑
erului Cantemir... dar mai e 
până... în 2020. Consilierele 
Viorica Sandu şi Gabriela 
Dragomir au participat, în de‑
cembrie 2006, la Conferinţa 
Proiectului CENTURIO. 
Urmare: CJ trebuie să se pre‑
gătească pentru participarea 
la un proiect internaţional 
de prevenire a dezastrelor. 
În septembrie 2006, vicepre‑
şedinta Sighinaş s‑a deplasat 
la Cahul, pentru un proiect 
mixt. 

Francofoni ca noi, 
mai rar!

Noiembrie 2006: o dele‑
gaţie condusă de preşedinte‑
le Camerei de Comerţ, fostul 
preşedinte CJ, Dan Lilion 
Gogoncea, care cuprindea 
consilieri judeţeni şi oameni 
de afaceri din Galaţi şi din 
ţară, funcţionari ai CJ şi  ai 
Primăriei, a ajuns la Bordeaux, 
Pessac, Paris, constatând 
„acelaşi gen de probleme”  
în construcţii pe loess, inun‑
dabilitate etc. Septembrie 
2006: la Aquitaine, Franţa, 
pentru semnarea unui acord 
bilateral: cultural, social, tu‑
ristic. Francezii ne‑au ajutat 
să facem o şcoală de moaşe 
la Galaţi şi au sprijinit dotarea 
informatică a Facultăţii de 
Medicină gălăţene etc. Chiar 
dacă nu se vede în jurul nos‑
tru, unele lucruri se schim‑
bă. Poate prea încet... Mari 
investiţii externe încă nu se 
văd! Nici export de disciplină 
arhitectonică, civilizaţie, mă‑
car turişti atraşi de lobby‑ul 
„turiştilor” oficiali ai CJ... 

Victor Cilincă
 

De câteva ori pe mandat, 
opoziţia vremii respec‑
tive, mass‑media locală, 

dar şi presa centrală scriu despre 
„plimbările” în lume ale consi‑
lierilor judeţeni gălăţeni.  Deşi 
personal nu a ieşit din ţară, pre‑
şedintele Consiliului Judeţului, 
Eugen Durbacă, le‑a luat apăra‑
rea consilierilor în acest mandat 
susţinând că s‑au dus cu treabă 
în străinătate, nu să se plimbe. 
Şi, cu excepţia consilierilor PD‑L, 
reprezentanţii tuturor partidelor 
din CJ au avut parte de depla‑
sări în străinătate. „Într‑adevăr, 
s‑au făcut deplasări de aproxi‑
mativ trei miliarde şi jumătate 
[lei vechi], dar s‑au adus bani, 
pe programe, de  13 milioane de 
euro” în actualul mandat, a ţinut 
să anunţe preşedintele Durbacă. 
Deci, cam 81.000 euro pentru 13 
milioane: un raport de 1 la 160. O 
mulţime de euro intraţi! Dar este 
de remarcat şi că (cel puţin) două 
surse de finanţare externă im‑
portante au fost câştigate… de 
pe loc. Astfel, construcţia viito‑
rului Centru de Afaceri Galaţi, de 
lângă Prefectură, proiect coor‑
donat iniţial de fostul vicepreşe‑
dinte CJ, Victor Paul Dobre, a fost 
rezultatul câştigării concursului 
de proiect, nu al unor vizite. Ca 
şi proiectele transfrontaliere cu 

Republica Moldova. La vremea 
votării participării CJ la acest 
program de finanţare europea‑
nă, vicepreşedinta CJ, Marcela 
Sighinaş, făcea apel la consilierii 
care amânaseră votarea: era cât 
pe ce să se piardă termenul, deci 
şi concursul!

„Obrazul subţire...

 …cu cheltuială se ţine” – spu‑
ne un dicton. „M‑a interesat efi‑
cienţa deplasărilor”, spune pre‑
şedintele Durbacă. Deşi unele 
au fost pur şi simplu protocolare, 
aşa cum explica tot preşedintele 
CJ; că trebuie să ţii adică rangul 
Consiliului şi la un dineu, ca apoi, 
când inviţi un oficial la Galaţi, cu 
treburi, să nu te refuze… Ca să 
aduci programe în judeţ, „trebu‑
ie să ai relaţia respectivă cu cel 
care oferă banii pentru progra‑
mul şi pentru lucrarea respecti‑
vă, să ai o relaţie bună cu cei de 
acolo, trebuie să pregăteşti acea 
relaţie”, explică Durbacă.  Iată re‑
ţeta reuşitei într‑un loc unde nu 
te cunoaşte nimeni, pentru a ac‑
cesa un program:  „două‑trei în‑
tâlniri  înainte, să‑i primeşti bine 
la Galaţi, să demonstrezi că eşti 
un partener serios”. 

Hai Dubai, Dubai!

Tot te poţi însă întreba ce au 
căutat nişte consilieri gălăţeni 
tocmai în SUA, la firme de con‑

strucţii, sau de ce alţii vor pleca, 
tocmai în Dubai, ca să vadă unel‑
te agricole? Despre deplasarea 
consilierilor Nistor Lupu (PRM), 
Avram Trandafir (PSD), Emil 
Ţuicu (PNL), la Orlando, „jude‑
ţul” Miami, Durbacă a declarat: 
a fost „foarte eficientă”. SUA nu 
sunt prea departe: deja judeţul 
este plin de tractoare americane 
„John Deere”. Cât despre viitoa‑
rea vizită, în Emirate, la Dubai, 
care va costa peste 37.000 lei, 
pentru trei consiliere PC (Genica 
Totolici, Adelina Drugan, Anca 
Ene): „E necesară judeţului. 
Pentru a aduce unelte agricole 
pentru Pădurea Gârboavele.” O 
fi aducând Agathon nişte palmi‑
eri la Gârboavele? Până acum se 
ştia că reprezentantele CJ se duc 
la Dubai la o pregătire în mana‑
gement, dar dacă preşedintele 
chiar  spune de unelte… 

„Bomboniera” politică

Dacă voturile pe proiectele 
discutate în Consiliu s‑au dat mai 
întotdeauna pe vrăjmăşii poli‑
tice, deplasările în străinătate 
s‑au făcut… democratic, ca să 
nu se supere vreun partid. Cum 
deplasări se fac de câteva ori pe 
lună, ar fi o ocazie excelentă de 
a oferi câte o „bomboană politi‑
că”, spre a îndulci amăreala unui 
vot contra… Deplasările sunt la 
mâna preşedintelui CJ, comisia 
de buget‑finanţe fiind doar… in‑

formată. Suntem cârcotaşi? Este 
firesc pentru reprezentanţii noş‑
tri să fie „umblaţi”, să „vadă” şi să 
aplice apoi pe la noi ce au văzut 
prin democraţii compatibile, dar 
Dubai sună parcă prea de tot!  Or 
fi mai bune acolo secerătoare‑
le pentru pirul… de nisip, dacă 
sunt vizionate la umbra palmi‑
erilor, alături de şeicii putred de 

bogaţi?  Într‑un emirat de lux, în 
care weekend‑ul începe joi, su‑
pranumit „Ibiza pentru cei foarte 
bogaţi”? Sugerăm consilierelor 
să‑l roage pe primarul din Dubai 
City, dl  Mohammed bin Raşid Al 
Maktoum,  să le ofere o locuinţă 
de serviciu, altfel o cameră de 
hotel poate costa până la 6.800 
de dolari.

 O nouă ediţie a proiectului Enter 
Entrepreneurship organizat de AIESEC Galaţi, 
se desfăşoară în perioada martie-iunie şi re‑
prezintă o oportunitate pe care studenţii din 
toate facultăţile din Galaţi nu trebuie să o ra‑
teze.

Pe scurt, proiectul urmăreşte să dezvol‑
te abilităţile antreprenoriale ale studenţilor, 
mai ales ale celor din ani terminali şi cei de 
master, care au adunat cunoştinţe teoretice 
şi care sunt dispuşi să înveţe lucruri noi şi să 
le pună în practică.

Campania de promovare a început luni, 
3.03.2008, prin organizarea de birouri in‑
formative în facultăţi, şi va continua până la 
data de 20.03.2008. Astfel, cei interesaţi vor 
afla mai multe detalii ale proiectului.

Prezentarea amănunţită va avea loc 
miercuri, 19.03.2008, ora 12:00 în Centrul de 
Tineret ”Leader Plus”, aflat în curtea Facultăţii 
de Ştiinţe Economice.

În cadrul acestei prezentări studenţii vor 
descoperi care sunt beneficiile participării la 
acest proiect din care amintim: oportunita‑

tea de a pune în practică ceea ce au învăţat, 
diverse traininguri oferite de persoane capa‑
bile şi cu experienţă în domeniu, interacţiu‑
nea cu mediul economic gălăţean precum şi 
oportunitatea de a pleca în una din cele 103 
ţări în care AIESEC există prin programul de 
practică internaţională.

Pentru mai multe detalii, tinerii pot accesa 
în perioada 3-20 martie site-ul www.aiesec‑
galati.ro/ee.html unde vor putea să şi aplice 
pentru participarea la proiect.

Cu treabă sau în treabă	

Turism CJ sau la muncă 
în străinătate? 

] Preşedintele Durbacă justifică deplasările consilierilor  
în străinătate: un euro a adus 160 ]  În serai, la Dubai   

Victor Cilincã
victor@viata‑libera.ro

Adrian Sfârlea. Două luni şi 
ceva, în pielea lui... Tony Blair

Lificiu şi Craiu au analizat la rece cum "stã” Sfârlea în fiecare sat

Bereşti‑Meria

„Folosiţi metoda lui Blair”
] Petru Lificiu: „Eu decontez transportarea zgurii pentru Puricani‑Aldeşti” ]  Craiu, către Adrian Sfârlea: „Dumneata eşti balaurul” ] Primarului i s‑a 

recomandat să nu mai glumească cu nimeni până la 31 mai

doi dintre ei au probleme cu să‑
nătatea (unul, cu coloana), iar alţi 
doi sunt cu studiile la pământ… 
Întrebat, bărbăteşte, de către 
domnul Craiu, ce şanse crede 
că are pentru a fi reales din pri‑

mul tur de scrutin, primarul a 
răspuns: ”Voi intra în turul doi. 
Inflaţia de candidaţi fiind ridica‑
tă, bătălia decisivă se va da pe 15 
iunie”. „Dumneata eşti balaurul!”, 
a conchis acelaşi şef PD‑L‑ist 
de la Galaţi. Au fost identificate 

primele trei probleme mai ar‑
zătoare, aflate pe buzele uno‑
ra dintre alegători: necesitatea 
consolidării unui kilometru de 
drum interior la Puricani („de la 
Cruce spre şcoală”), unui alt kilo‑
metru de drum sătesc în Aldeşti, 
şi la Pochişcani, accesul spre 
cimitir ( vicele Neculai Haloca: 
„Oamenii se plâng că nu‑şi pot 
duce morţii, în condiţii normale, 
spre groapă”). Din nou, Craiu: „În 
maxim două săptămâni, domnu’ 
Sfârlea trebuie să‑şi recreioneze 
figura de candidat principal”. Şi: 
„Dacă, l‑a întrebat, ţi‑am trimite 
zgură pentru cele trei drumuri, 
ai avea cu ce plăti transportul?”. 
Primarul, răspuns‑replică: „Nu!”. 
Intervenind salvator, deputatul 
Lificiu, după ce a făcut cunoscut 
că dumnealui va candida, la par‑
lamentare, din partea PD‑L, pen‑
tru un loc în Senatul României, a 
sărit în ajutorul prietenului său 
Sfârlea: „Plătesc eu transportarea 
zgurii. Ce vreau în schimb? Să se 
pună, la intrarea în Aldeşti, o plă‑
cuţă de alamă, pe care să fie scris 
de la cine sunt banii”. Născut la 
Săseni‑Puricani, domnul Lificiu, 
amintindu‑şi cu câtă bucurie se 
venea pe vremuri la hore, când 
în satul său natal cânta fanfara şi 
se umbla cu vălăretul, a fost de 

părere că n‑ar strica să se aducă 
pe Valea Horincei alămurile din 
Zorleni, pentru scoaterea ale‑
gătorilor din moleşeală şi din 
minciunile celor care, promiţân‑
du‑le luna de pe cer, îi prostesc 
premeditat. „Decontez, a spus 
deschis, şi nota de plată cu fan‑
fara”. Subiect sensibil: ce poziţie 
să ia candidatul PD‑L, dacă va 
fi cazul, în problema ‑ „eternă” 
la Bereşti‑Meria – a reîmpărţirii 
teritorial‑administrative a comu‑
nei. Petru Lificiu: „Să nu minţim 
oamenii, să li se răspundă având 
legea în faţă”. Ca metodă prac‑
tică de lucru, în precampanie 
mai ales: „Să procedăm, a cerut 
Craiu, în maniera lui Tony Blair. 
Candidând într‑o circumscripţie, 
fostul premier al Angliei şi‑a făcut 
campanie deplasându‑se din ca‑
să‑n casă”. 

Întrucât primarul Sfârlea are 
obiceiul ca în discuţiile cu lumea 
să recurgă uneori la glume, i s‑a 
recomandat ca până la alegeri să 
se abţină de la ele, fiindcă lumea 
din Bereşti‑Meria în loc să reţină, 
din conţinutul lor, partea fru‑
moasă, le înţelege pe dos.

Text şi foto: 
Ion Trif Pleşa

Dubai, un oraş de navetă...
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Şcoala ar trebui să fie mode‑
lul  şi reperul comunităţii din 
care face parte. Mai ales în co‑
munităţile mici, cum sunt cele 
din sate şi comune. Şi există 
unităţi de învăţământ spre care 
oamenii privesc într‑adevăr 
cu drag şi respect. Sunt însă şi 
excepţii. La Suceveni, şcoala a 
devenit un adevărat câmp de 
luptă. Din toată această nebu‑
nie, cei care au cel mai mult de 
pierdut  sunt elevii şi părinţii.

Cheia de la „cutia Pandorei”  

Ştiam că secretarele din şco‑
lile de la ţară sunt „oamenii buni 
la toate” şi au, de obicei, cheile 
de la toate cotloanele unităţi‑
lor pe care le gestionează. Dar, 
până a nu ajunge la Suceveni 
şi a nu o cunoaşte pe Geanina 

ANCHETă V.L./ Cuib de viespi la Suceveni

Şcoala, ca un câmp de luptă

Chiculiţă, nu ştiam că ele pot 
deţine chiar şi cheia de la cutia 
Pandorei.  

Când am păşit peste pragul 
instituţiei de învăţământ, veche 
de peste  130 de ani, nu aveam 
habar de furtuna care avea să 
se dezlănţuie. Problema pe care 
o aveam de rezolvat era scurtă 
şi la obiect: secretara şcolii 
(care este şi învăţătoare) de‑
pusese plângere la Sindicatul 
Învăţământului Preuniversitar 
împotriva primarului Ionel 
Cucu, pentru că acesta nu voia 
să‑i deconteze naveta. Nici n‑am 
adus bine vorba despre primar, 
că femeia, care parcă stătuse 
până atunci pe un butoi de pul‑
bere, a izbucnit. Din declaraţiile 
ei ne‑am dat seama că situaţia 
e încurcată şi încâlcită şi că, în 
loc să se ţină de şcoală, cadrele 
didactice de aici se află într‑un 
permanent război. În funcţie de 
interese, mai mari sau mai mici, 
alianţele se fac şi se desfac, cât 
ai clipi. Angajaţii trăiesc într‑o 
permanentă tensiune. Mai rău 
e faptul că reprezentanţii mar‑
canţi ai comunităţii locale, pri‑
marul şi viceprimarul, în loc să 
medieze conflictul, au format 
propriile „comandamente” de 
luptă cu angajaţii şcolii. Petiţiile 

şi reclamaţiile curg în dreapta 
şi în stânga. Cadrele didactice 
parcă n‑ar avea altă treabă de‑
cât să se denunţe unele pe alte‑
le. Se strâng dosare cu declaraţii 
calomnioase. La Inspectoratul 
Şcolar Judeţean, numărul re‑
clamaţiilor nu se mai cunoaşte. 
Pentru că verdictele pronunţate 
de mai marii învăţământului nu 
i‑au mulţumit pe beligeranţi, 
plângerile s‑au mutat în curtea 
Poliţiei şi a Tribunalului.  

„Trăiesc o viaţă de calvar”

„Primarul vrea să mă dea jos 
din funcţia de secretară. El a 
fost foarte bun prieten cu fosta 
directoare,  Elena Lemnaru, şi 
mă suspectează de faptul că eu 
aş fi uneltit împotriva ei s‑o dau 
jos. Din contră, eu am ajutat‑o 

pe fosta directoare, chiar i‑am 
făcut treaba, în timp ce ea lipsea 
de la şcoală, mergea la Primărie 
şi stătea la taclale cu primarul. 
A fost prinsă că aducea copiii 
de la şcoală ca să‑i muncească 
pământul. În plus, primarul mai 
ştie că eu am nişte documente 
din care reiese că soţia sa, care 
e învăţătoare la noi în şcoală, a 
primit în vara din 2006 salariul 
fără măcar să fi venit la şcoală. 
Şi, pentru că statele de plată au 
fost semnate de directorul de 
atunci, Maricel Busuioc, am in‑
trat în conflict şi cu acesta. Toţi 
au ceva cu mine şi  trăiesc o via‑
ţă de calvar. Am fost reclamată 
peste tot”, povesteşte, pe neră‑
suflate, secretara.  Tot de la ea 
aflăm că primarul a reclamat‑o 
la Inspectoratul Şcolar Judeţean 
(ISJ) că şi‑ar fi însuşit nişte bani 
şi sporuri necuvenite. „Din lista 
întreagă de nereguli pe care a 
semnalat‑o primarul, s‑a do‑
vedit că, într‑adevăr, am luat 
bani de concediu pe jumătatea 
de normă de secretară pentru 
că mie nu mi‑a spus nimeni că 
la  cumul de funcţii nu se plă‑
teşte concediul. Dar mi s‑a im‑
putat suma şi o dau înapoi. Cei 
de la ISJ au considerat că sunt 
greşeli făcute din neştiinţă, nu 

din rea‑voinţă”, ne mai pune în 
temă secretara. 

„Bătălie” între fostul 
director şi preot

Soţul învăţătoarei (în acelaşi 
timp şi secretară) Chiculiţă este 
preot şi profesor de religie în 
aceeaşi şcoală. Aşa că a fost şi 
el implicat în răfuială: „Fostul 
director Busuioc l‑a reclamat pe 
soţul meu peste tot că l‑a bătut. 
Există martori şi declaraţii scrise 
care dovedesc că nu. Primarul, 
soţia primarului şi a viceprima‑
rului (şi ele învăţătoare – n. r.), 
care nici măcar nu erau în şcoală 
în timpul presupusei bătăi,  au 
dat şi ele declaraţii false că soţul 
meu l‑a pocnit pe Busuioc. Sunt 
însă şi declaraţii de la profesoa‑
rele care erau de faţă şi care au 
văzut că soţul meu s‑a ridicat 
în picioare să se apere, pentru 
că Busuioc venea furios spre el, 
dar că nu l‑a bătut.  Soţul meu a 
fost mutat disciplinar la parohia 
din Găneşti. Cei de la Episcopie 
au spus că, deşi nu sunt dovezi 
clare că preotul l‑ar fi bătut 
pe fostul director, îl transferă 
pentru că s‑a lăsat angrenat în 
asemenea situaţie”, mai scoate 
secretara încă ceva din „cutia 
Pandorei”.

Afacerea „Cerceveaua”

Am crezut că, după atâ‑
tea „grozăvii”, putem respira 
uşuraţi, înainte să mergem să 
discutăm şi cu celelalte părţi 
implicate. Dar „cutia Pandorei” 
se mai deschide încă o dată: 
„Acum am şi dosar la Poliţie. 
După ce s‑a schimbat lemnăria 
din şcoală, cercevelele vechi au 
fost depozitate în magazia şco‑
lii. Viceprimarul Ion Sâmbanu 
şi fosta directoare Lemnaru au 
început să vândă din cercevele. 
Banii s‑au strâns într‑un caiet 

care a stat în fişet. Cum n‑au 
ieşit socotelile, m‑au acuzat 
pe mine că am luat banii şi nu 
i‑am pus la loc. Primarul m‑a 
reclamat la Poliţie şi, deşi nu 
s‑a dat niciun verdict, primarul 
şi viceprimarul au început să 
spună prin sat că voi fi închisă. 
Mă opresc părinţii elevilor mei 
pe stradă şi mă întreabă dacă 

voi face puşcărie, pentru că aşa 
le‑a spus primarul. În final, s‑a 
dovedit că eu nu am avut niciun 
amestec. Fosta directoare a pus 
banii înapoi şi s‑a încheiat afa‑
cerea. Şi cei de la ISJ au spus că 
primăria trebuia să‑şi ia şi să‑şi 
gestioneze singură cercevelele. 
Noi nu avem de ce să fim traşi la 
răspundere. Acum am depus şi 
eu plângere la Poliţie, pentru că 
am fost calomniată public”, mai 
spune Geanina Chiculiţă.

Secretara ‑ pe scut 
sau sub scut 

După toate aceste pasaje de 
„epopee”, începem să credem 
că avem de‑a face cu un soi de 
Ahile în fustă. Să recapitulăm: 
primarul, viceprimarul (plus so‑
ţiile lor), fostul director Busuioc, 
fosta directoare Lemnaru se 
chinuie din răsputeri să destitu‑
ie o biată secretară şi ea rezistă 
controalelor şi ploilor de recla‑
maţii.  

Cu tolba plină de „istorisirile” 
secretarei, am mers să discutăm 
şi cu adversarul cel mai de te‑
mut al acesteia – primarul Ionel 
Cucu. „Această secretară nu 

are ce căuta pe post. A comis o 
mulţime de infracţiuni. Acum o 
ţine în braţe actuala directoare. 
Dar o să‑i pară rău. Aşa au păţit 
şi foştii directori. Şi‑au dat sea‑
ma când a fost prea târziu. Face 
ce vrea în şcoală. Ea e directoa‑
re acolo. E vinovată de multe 
lucruri pe care acum încear‑
că să le arunce asupra altora.  

Inventează o mulţime de ches‑
tii, cum ar fi aceea că soţia mea 
nu a fost la şcoală, dar şi‑a luat 
salariul. E o minciună. Sunt mar‑
tori în şcoală care atestă că soţia 
mea şi‑a făcut treaba. Secretara 
în schimb lipseşte nemotivat. Îşi 
face lucrările de secretariat în 
timpul orelor”, declară cu năduf 
primarul. După cât e de îndârjit 
primarul împotriva sa, tragem o 
singură concluzie: secretara  va 
trebui să plece în final din şcoa‑
lă. Important e cum. Pe scut sau 
sub scut. Depinde cine rezistă 
mai mult în acest război al ner‑
vilor. 

Lupta pentru scaunul 
de director  

După mai multe insistenţe, 
încercăm să adunăm părţile 
aflate în conflict la un loc. Dacă 
până atunci totul pare să fi avut 
cât de cât o noimă, de aici se 
rupe firul. Acuzele zboară ca 
nişte săgeţi otrăvite prin aer. 
Temperatura se ridică brusc. La 
fel  şi tonul discuţiilor. Profesorul 
Maricel  Busuioc vine cu un set 
de declaraţii din care ar trebui să 
reiasă că a fost bătut de preotul 
Chiculiţă. Directoarea actuală,  
Maria Tuluş, îmi înmânează un 
alt set de declaraţii ale aceloraşi 
profesori, care susţin contrariul. 
Mă uit pe hârtii. Majoritatea 
sunt sensibil la fel. Numai cea 
a Elenei Lemnaru diferă. În cea 
dată lui Busuioc spune că l‑a vă‑
zut pe acesta plin de sânge, în 
cea pe care fosta directoare a 
înmânat‑o actualei ei şefe, sus‑
ţine că  nu. Ciudat este că toc‑
mai profesorul Busuioc, cel care 
susţine că este victima unei 
bătăi, este cunoscut în şcoală 
şi în comună ca agresor verbal 
şi chiar fizic. În bunul obicei al 
locului, ni s‑au înmânat alte de‑
claraţii, în care profesori şi elevi 
susţin că l‑au văzut pe profeso‑

rul Busuioc dând câte un perdaf 
(ca să ne exprimăm blând) în‑
văţăceilor săi.    De la secretară, 
conflictul se mută brusc, între 
Maria Tuluş şi Busuioc: „Ştiu eu 
ce nu vă convine – spune actu‑
ala directoare – vreţi să fiţi nu‑
mit înapoi director. Vă doresc 
succes.” 

„Nu ştim ce să mai facem...”

Odată deschisă, „cutia 
Pandorei” pare fără  fund. Să 
vă mai spunem că viceprimarul  
Ion  Sâmbanu  a refuzat să dis‑
cute cu noi? Că ne‑au „agăţat” 
săteni pe drum să ne spună că 
„Busuioc e capul răutăţilor”? Că 
alţi săteni au fost chemaţi de 
primar să ne dea declaraţii îm‑
potriva secretarei şi a soţului ei? 
Că tocmai în aceeaşi săptămână 
un părinte a decis să‑şi mute 
copilul de la clasa învăţătorului 
Busuioc la şcoala din satul vecin? 
Că, de la începutul anului şcolar, 
Inspectoratul Şcolar Judeţean a 
deplasat la Suceveni echipe în‑
tregi de secretari, directori de 
şcoli şi inspectori care să încer‑
ce să pună lucrurile la punct şi 
să medieze conflictul? 

„Nu ştim ce să mai facem. 
Vom continua monitorizarea şi 
îndrumarea celor de acolo. Din 
nefericire, suntem şi în deficit 
de personal. Nu avem oameni 
mai buni”, ne spune inspectorul 
general‑adjunct Mitică Dudău.

Nici măcar faptul că secre‑
tara declară că va participa la 
pretransferări şi va pleca din 
şcoală, după ce va  încerca să‑şi 
reabiliteze imaginea destul de 
„şifonată”, nu e sigur că va aduce 
pacea în şcoala de la Suceveni. 
Între timp, învăţătura de aici nu 
mai e învăţătură. Şcoala nu mai 
aduce lumină în sat, ci război. 
Având astfel de „modele”, cum 
se vor comporta viitorii cetăţeni 
ai comunei, acum copii? 

Roxana Artene Penciu
roxana@viata‑libera.ro

La Suceveni, şcoala are alte priorităţi decât învăţătura

În loc să‑şi facă treaba, 
profesorii  sunt obligaţi să dea „cu subsemnatul”

Maricel Busuioc  clatină scaunul actualei directoare Maria Tuluş

Învăţătoarea 
Geanina 
Chiculiţă 
‑ o secretară 
 incomodă 
la Şcoala 
din Suceveni

Primarul  
Ionel Cucu 

şi fostul 
director 
Maricel 

Busuioc fac 
front comun 

împotriva 
secretarei

La PC,
Marea sortare 
de... candidaţi

Potenţialii candidaţi PC 
la funcţia de consilier local 
sau consilier judeţean vor 
fi mai întâi evaluaţi de o 
comisie special constituită 
la nivelul filialei partidului, 
a declarat Eugen Durbacă, 
preşedintele PC Galaţi. 
„Fiecare dintre cei care vor 
dori să candideze va tre‑
bui aibă un program bine 
stabilit, prin care să de‑
monstreze că stăpâneşte 
bine problemele judeţului 
sau municipiului Galaţi şi 
să prezinte concret ce are 
de gând să facă dacă va fi 
ales”, a precizat Durbacă. 
Preşedintele PC a spus 
că, până în prezent, a fost 
monitorizată activitatea 
consilierilor locali şi a celor 
judeţeni şi că unii dintre ei 
„nu şi‑au pus amprenta pe 
vreo realizare în cadrul mu‑
nicipiului sau al judeţului 
Galaţi”, lăsându‑se de înţe‑
les că aceştia nu se vor mai 
regăsi pe liste. În alegerile 
locale, PC Galaţi îşi propu‑
ne să obţină cel puţin 30 
la sută din mandate, până 
în data de 1 mai urmând 
să fie definitivate listele cu 
candidaţi. 

Ovidiu Amălinei

Regio
Licitaţie de 
proiecte pentru 
IMM‑uri

Microîntreprinderile pot 
depune până pe 16 iunie 
proiecte pentru extinderea 
şi modernizarea activităţii, 
domeniu care beneficiază 
în Regiunea de Dezvoltare 
Sud‑Est (ce include Brăila 
şi Galaţi),  în intervalul 
2007‑2013 de o finanţare 
de 29,71 milioane euro.  
Domeniul “Sprijinirea dez‑
voltării microîntreprinde‑
rilor” face parte din axa 
4 a Regio‑POR, respectiv 
“Sprijinirea dezvoltării me‑
diului de afaceri regional şi 
local”. Proiectele eligibile 
pentru finanţare vizează 
construcţia, extinderea şi 
modernizarea spaţiilor de 
producţie şi de prestare 
servicii ale microîntreprin‑
derii, achiziţionarea de 
echipamente şi tehnologii 
pentru activitatea de pro‑
ducţie, prestare servicii şi 
construcţii sau achiziţiona‑
rea de sisteme IT. 

Ovidiu Amălinei Ar
hi

va
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OFERT  DE VÂNZARE  PRIN  LICITA IE  PUBLIC  

AUTORITATEA PENTRU VALORIFICAREA ACTIVELOR STATULUI (AVAS), 
institu ie de specialitate a administra iei publice centrale, în conformitate cu prevederile O.U.G.     
nr. 51/1998, privind valorificarea unor active ale statului, republicat , cu modific rile i 
complet rile ulterioare, anun  vânzarea prin licita ie public  a urm toarelor active:  
Nr. 
Crt. 

Denumire activ Pre  de pornire 
-USD- 

(f r  T.V.A.) 
DEBITOR: P.F. NISTOR TEFAN 

cu adresa Comuna Cudalbi, Sat Cudalbi, Jud. Gala i 
    

1. 
 
 

 
Imobil compus din cas  de locuit compus  din 5 camere i buc t rie i 
teren aferent în suprafa  de 1.429,00 mp situat în Comuna Cudalbi, 
Sat Cudalbi, Jude ul Gala i, proprietatea garan ilor ipotecari NISTOR 

TEFAN i NISTOR IOANA 
 

 
23.156 

LICITA IA PUBLIC  va avea loc în data de 10.04.2008, ora 13.00, la adresa din 
Bucure ti, Strada Promoroac  nr. 9-11, sector 1, Bucure ti. 

Pentru participarea la licita ie, ofertan ii vor depune la sediul AVAS din Bucure ti, Strada 
Promoroac  nr. 9-11, sector 1, Bucure ti, cel târziu cu o zi lucr toare înainte de data fixat  pentru 
începerea licita iei, respectiv pân  la data de 09.04.2008, ora 17.00, acest termen constituind termen 
de dec dere, urm toarele documente: 

- pentru persoane juridice române: copie dup  certificatul de înregistrare, eliberat de 
Oficiul Registrului Comer ului; 

- pentru persoane juridice str ine: actul de înmatriculare tradus în limba român ; 
- pentru persoanele fizice române sau str ine /împuternicit: copie dup  actul de identitate 

/ pa aport; 
- împuternicire acordat  persoanei care reprezint  pe ofertant; 
- dovada depunerii garan iei de participare. 

La licita ie, documentele solicitate în copie vor fi prezentate i în original pentru 
conformitate sub sanc iunea dec derii. 

Orice document redactat într-o limb  str in  trebuie înso it obligatoriu de traducerea în 
limba român  cu legalizarea semn turii traduc torului autorizat.   

La licita ie nu pot participa persoanele fizice sau juridice aflate sub inciden a dispozi iilor 
art. 35 din O.U.G. nr. 51/1998 privind valorificarea unor active ale statului, republicat , cu 
modific rile i complet rile ulterioare. 

Persoanele fizice i juridice str ine pot participa la prezenta licita ie public , cu 
respectarea prevederilor Legii nr. 312/2005 privind dobândirea dreptului de proprietate 
privat  asupra terenurilor de c tre cet enii str ini i apatrizi, precum i de c tre persoanele 
juridice str ine. 

Garan ia de participare la licita ie reprezint  30% din pre ul de pornire aferent activului 
pentru care se liciteaz  i se depune sub una din urm toarele forme: 
 Scrisoare de garan ie bancar  (model AVAS), în original, emis  de o banc  român  sau de o   

banc  str in  cu care o banc  român  are rela ii de corespondent, valabil  45 zile de la data 
organizarii licita iei. 
Modelul scrisorii de garan ie bancar  poate fi solicitat la sediul AVAS, prezentarea în      
aceast  form  fiind obligatorie. 

 Prin virament : 

OFERTĂ DE VÂNZARE  PRIN  LICITAŢIE  PUBLICĂ
AUTORITATEA PENTRU VALORIFICAREA ACTIVELOR STATULUI (AVAS), instituţie de specialitate a 

administraţiei publice centrale, în conformitate cu prevederile O.U.G.     nr. 51/1998, privind valorificarea unor active 
ale statului, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, anunţă vânzarea prin licitaţie publică a următoarelor 
active: 

LICITAŢIA PUBLICĂ va avea loc în data de 10.04.2008, ora 13.00, la adresa din Bucureşti, Strada 
Promoroacă nr. 9‑11, sector 1, Bucureşti.

Pentru participarea la licitaţie, ofertanţii vor depune la sediul AVAS din Bucureşti, Strada Promoroacă nr. 9‑11, 
sector 1, Bucureşti, cel târziu cu o zi lucrătoare înainte de data fixată pentru începerea licitaţiei, respectiv până la data de 
09.04.2008, ora 17.00, acest termen constituind termen de decădere, următoarele documente:

pentru persoane juridice române-	 : copie după certificatul de înregistrare, eliberat de Oficiul Registrului 
Comerţului;
pentru persoane juridice străine-	 : actul de înmatriculare tradus în limba română;
pentru persoanele fizice române sau străine /împuternicit-	 : copie după actul de identitate / paşaport;
împuternicire-	  acordată persoanei care reprezintă pe ofertant;
dovada-	  depunerii garanţiei de participare.

La licitaţie, documentele solicitate în copie vor fi prezentate şi în original pentru conformitate sub sancţiunea 
decăderii.

Orice document redactat într‑o limbă străină trebuie însoţit obligatoriu de traducerea în limba română cu 
legalizarea semnăturii traducătorului autorizat.  

La licitaţie nu pot participa persoanele fizice sau juridice aflate sub incidenţa dispoziţiilor art. 35 din O.U.G. nr. 
51/1998 privind valorificarea unor active ale statului, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.

Persoanele fizice şi juridice străine pot participa la prezenta licitaţie publică, cu respectarea 
prevederilor Legii nr. 312/2005 privind dobândirea dreptului de proprietate privată asupra terenurilor de către 
cetăţenii străini şi apatrizi, precum şi de către persoanele juridice străine.

Garanţia de participare la licitaţie reprezintă 30% din preţul de pornire aferent activului pentru care se 
licitează şi se depune sub una din următoarele forme:

Scrisoare de garanţie bancară (model AVAS), în original•	 , emisă de o bancă română sau de o   bancă străină cu 
care o bancă română are relaţii de corespondent, valabilă 45 zile de la data organizarii licitaţiei.

Modelul scrisorii de garanţie bancară poate fi solicitat la sediul AVAS, prezentarea în      această formă 
fiind obligatorie.

Prin virament :•	
contul AVAS nr. RO61TREZ7005005XXX000133 deschis la Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a  Municipiului -	

Bucureşti (D.T.C.P.M.B.);
contul AVAS nr. RO36EXIM1010000088S1US16 deschis la EXIMBANK SA – Sucursala Municipiului Bucureşti;-	

Garanţia de participare poate fi constituită în USD conform scrisorii de garanţie bancară sau echivalentul în 
lei, la cursul BNR valabil la data efectuării viramentului.

Preţul de adjudecare se poate achita în USD sau echivalentul în lei, la cursul BNR valabil la data plăţii.
Conform art. 71 al. 2 din O.U.G. nr. 51/1998 privind valorificarea unor active ale statului, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, toţi cei care posedă un drept real asupra bunurilor scoase la vânzare au 
obligaţia, sub sancţiunea decăderii, să facă licitatorului dovada acestuia până în preziua licitaţiei, respectiv 
09.04.2008.

Bunul supus vânzării poate fi vizionat la adresa menţionată în prezenta ofertă de vânzare.
RELAŢII SUPLIMENTARE se pot obţine la sediul AVAS sau la numărul de telefon: 021/201.28.88
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art. 35 din O.U.G. nr. 51/1998 privind valorificarea unor active ale statului, republicat , cu 
modific rile i complet rile ulterioare. 

Persoanele fizice i juridice str ine pot participa la prezenta licita ie public , cu 
respectarea prevederilor Legii nr. 312/2005 privind dobândirea dreptului de proprietate 
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Garan ia de participare la licita ie reprezint  30% din pre ul de pornire aferent activului 
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 Prin virament : 

Ştiaţi că sunt gălăţeni care sunt 
în stare să aibă ca invitaţi câte 
20, 30, 50 sau chiar 80 de cetă‑
ţeni din Republica Moldova? Am 
aflat  mai multe despre un astfel 
de subiect de la Ion Andrei, şe‑
ful Serviciului pentru Străini 
al judeţului Galaţi. Dumnealui 
a ţinut să facă unele precizări 
tocmai pentru că sunt gălăţeni 
care practică acest gen de relaţii 
cu străinii, fie ei chiar numai din 
Moldova de peste Prut. 

Dacă inviţi, răspunzi!...

”Totul a început, ne spune co‑
misarul şef Ion Andrei, de la 1 ia‑
nuarie 2007,  când România a ade‑
rat la UE, odată cu introducerea 
vizei de intrare în România pen‑
tru cetăţenii Republicii Moldova, 
Ucrainei etc. Ca să o poată obţine, 
cetăţenii moldoveni trebuie să se 
ducă la Ambasada României de 
la Chişinău. Nu e vorba de  stu‑
denţi, de cei care lucrează aici 
cu autorizaţie legală de muncă, 
la cei care au firme pe teritoriul 
ţării noastre. Aceştia au alt statut 
şi, pe baza documentelor pe care 
le deţin, li se acordă fără proble‑
me viza respectivă pe care apoi, 
periodic, o prelungim aici. Noi 
ne referim  la  cazurile în care 
cetăţeni din Republica Moldova 

Buletin legislativ
„Îmbunătăţirea 
infrastructurii 
sociale”

Monitorul Oficial nr. 194 
din 13 martie 2008

Ordinul 185/621 al minis‑
trului Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice şi Locuinţelor şi al 
ministrului Economiei şi 
Finanţelor pentru aprobarea 
categoriilor de cheltuieli eligi‑
bile pentru domeniul major 
de intervenţie „Reabilitarea/
modernizarea/dezvoltarea 
şi echiparea infrastructurii 
educaţionale preuniversitare, 
universitare şi a infrastructurii 
pentru formare profesională 
continuă” în cadrul axei pri‑
oritare „Îmbunătăţirea infra
structurii sociale” din cadrul 
Programului operaţional regi‑
onal 2007—2013.

Hotărârea 111 privind 
modificarea şi completarea 
Normelor de reprezentare a 
auditorilor financiari la con‑
ferinţele Camerei Auditorilor 
Financiari din România.

Monitorul Oficial nr. 188 
din 12 martie 2008

Ordonanţa de Urgenţă 25 
cu privire la rectificarea buge‑
tului de stat pe anul 2008.

Hotărârea 223 privind 
aprobarea renunţării la cetăţe‑
nia română a unor persoane.

Hotărârea 104 privind mo‑
dificarea nivelului cotizaţiilor 
fixe, precum şi al unor tarife ale 
Camerei Auditorilor Financiari 
din România.

Monitorul Oficial nr. 189 
din 12 martie 2008

Ordinul 588 al ministrului 
Economiei şi Finanţelor privind 
stabilirea categoriilor de obli‑
gaţii fiscale pentru care orga‑
nul fiscal transmite contribua‑
bililor, prin poştă, formularele 
de declaraţii de venit.

Monitorul Oficial nr. 190 
din 12 martie 2008

Cuantumul total al sume‑
lor provenite din finanţările 
private ale partidelor politice 
în anul 2007, conform Legii nr. 
334/2006 privind finanţarea 
activităţii partidelor politice şi 
a campaniilor electorale.

Monitorul Oficial nr. 191 
din 12 martie 2008

Ordinul 112 al preşedinte‑
lui Agenţiei Naţionale pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă 
privind aprobarea calificărilor/
competenţelor profesionale 
pentru care se acordă în anul 
2008 sumele prevăzute la art. 
17 din Legea nr. 279/2005 pri‑
vind ucenicia la locul de mun‑
că.

Selecţie realizată de 
Teodora Miron

Legi vechi, cu 
efect întârziat 

Medierea, 
la pas 
spre Europa

Managementul mo‑
dern a scos la iveală so‑
luţii de tip câştig‑câştig 
(fiecare parte are de 
câştigat), pe care justi‑
ţia nu le poate pronunţa 
(într‑un proces o parte 
pierde, una câştigă). În 
Occident, mediatorii au 
muşcat adânc din pâinea 
avocaţilor, dar, la noi, le‑
gea nr. 192/2006 privind 
medierea şi organizarea 
profesiei de mediator 
abia începe să îşi facă 
simţită prezenţa. 

Ce face mediatorul?

Medierea este defi‑
nită ca o modalitate fa‑
cultativă de soluţionare 
a conflictelor pe cale 
amiabilă, cu ajutorul 
unei terţe persoane spe‑
cializate în calitate de 
mediator, în condiţii de 
neutralitate, imparţiali‑
tate şi confidenţialitate. 
Potrivit legii, mediatorul 
este ales de către părţi, 
de comun acord. Acesta 
trebuie să aibă cunoştin‑
ţe de drept, psihologie, 
sociologie, să posede 
metode şi tehnici speci‑
fice, bazate pe comuni‑
care şi negociere.  

Părţile, persoane fizi‑
ce sau persoane juridice, 
pot recurge la mediere 
în mod voluntar, inclusiv 
după declanşarea unui 
proces în faţa instanţe‑
lor competente, conve‑
nind să soluţioneze pe 
această cale orice con‑
flicte în materie civilă, 
comercială, de familie, în 
materie penală ş.a.m.d. 
Prevederile legii sunt 
aplicabile şi conflicte‑
lor din domeniul pro‑
tecţiei consumatorilor. 
Persoanele fizice sau ju‑
ridice au dreptul de a‑şi 
soluţiona disputele prin 
mediere atât în afara, cât 
şi în cadrul procedurilor 
obligatorii de soluţiona‑
re amiabilă a conflictelor 
prevăzute de lege.

Nu pot face obiectul 
medierii drepturile strict 
personale, cum sunt 
cele privitoare la statu‑
tul persoanei, precum 
şi orice alte drepturi de 
care părţile, potrivit le‑
gii, nu pot dispune prin 
convenţie sau prin orice 
alt mod admis de lege. 

În orice convenţie ce 
priveşte drepturi asupra 
cărora părţile pot dispu‑
ne, acestea pot introdu‑
ce o clauză de mediere, 
a cărei validitate este in‑
dependentă de validita‑
tea contractului din care 
face parte. 

Teodora Miron
(va urma)

Ucigaşii lui Alex Coca ar fi 
trebuit să înfunde puşcăria îna‑
inte de a se plimba liberi prin 
oraş şi de a riposta cu o violen‑
ţă greu de imaginat pentru un 
cuvânt sau un gest ce a părut 
nepotrivit. Locul lor nu era nici‑
decum prin baruri sau cluburi, 
ci dincolo de gratii. Şi poate că 
drama ar fi putut fi evitată, asta 
dacă justiţia nu s‑ar fi mişcat 
atât de lent. 

Ceea ce s‑a întâmplat cu 
Alex nu este deloc un accident, 
o întâmplare şi toată povestea 
nu poate fi pusă pe seama fa‑
talităţii. Spunem asta pentru 
că toţi cei acuzaţi de omor în 
dramaticul caz Alex Coca mai 
făcuseră nelegiuiri şi înainte 
de incidentul din faţa clubului 
“Pasha”. În momentul în care au 
decis să răspundă cu sălbăticie 
unui schimb de priviri, toate 
cele trei brute erau judecate la 
instanţele gălăţene pentru uci‑
dere din culpă şi lovire sau alte 
violenţe! Aşadar, scârboasa lor 
intenţie de a da o lecţie tânăru‑
lui nu a însemnat decât o nouă 
faptă în cazierele  lor penale. 

Criminali 
cu state vechi

Uciderea lui Alexandru Coca 
a stârnit o adevărată furie în 
oraş. Toată lumea a discutat 

vreme de câteva săptămâni 
despre teribilismul unor tineri 
şi despre dorinţa lor de a se im‑
pune în mod agresiv. S‑au făcut 
dezbateri publice, problema a 
fost întoarsă pe toate feţele... 
Practic toţi am fost preocupaţi 
de o falsă problemă: agresivita‑
tea adolescenţilor şi factorii ce 
generează această agresivitate. 
Am fost induşi în eroare! Asta 
pentru că brutele care i‑au cur‑
mat viaţa lui Alex erau “profesi‑
onişti”! Cazierele lor sunt pline 
de fapte penale ce vizează vio‑
lenţele sau chiar uciderea.

Una după alta

Lefter Mitriţă, criminalul dis‑
părut, probabil în străinătate, 
imediat ce a sesizat că poliţiştii 
sunt pe urmele lui, era cercetat 
penal pentru o faptă simila‑
ră, comisă nu cu mult timp în 
urmă. Magistraţii Judecătoriei 
Galaţi aveau în lucru dosarul 
cu numărul 3527/233/2007, 
având ca obiect uciderea din 
culpă (faptă prevăzută în Codul 
Penal art.178), în momentul în 
care Alex a fost ucis. În acest 
caz, Lefter era cercetat pentru 
fapta amintită. Din felul în care 
a decurs procesul despre care 
vorbim, care a ajuns acum la 
cel de‑al nouălea termen, am 
aflat că respectivul nu era nici 
pe departe uşă de biserică şi că 
în afară de cele două cazuri de 
ucidere mai avea la activ şi alte 
fapte penale comise în anul 
2003. Vorbim practic despre 

un criminal în deplină liberta‑
te, despre un individ care şi‑a 
făcut de cap şi apoi a plecat ne‑
stingherit din ţară. 

La bine, la rău 
şi la dat cu pumnul

Ceilalţi doi indivizi implicaţi 
în uciderea lui Alex nu erau nici 
ei la primul act penal. De fapt, 
Şovăială George şi Enache Costel 
ar fi trebuit să fie fraţi de boxă şi 
să răspundă împreună în dosa‑
rul 2356/233/2006, aflat pe rolul 
Judecătoriei Galaţi şi în care sunt 
acuzaţi că, alături de alţi patru in‑
divizi, au comis acte de violenţă. 
Cei doi sunt în continuare incul‑
paţi în acest dosar, în care au tre‑
cut deja 11 termene de judecată.  
Ca vodă prin lobodă

Faptele pentru care cei trei 
erau deja anchetaţi în momen‑
tul în care au comis crima sunt 
unele destul de grave. Mai bine 
spus, este vorba despre infrac‑
ţiuni pentru care mulţi alţii stau 
în arest sau sunt deja condam‑
naţi la pedepse cu închisoarea. 
Aceste reguli s‑ar fi putut aplica 
şi în cazul lor, cu atât mai mult cu 
cât vorbim despre acuzaţii ante‑
rioare de crimă şi violenţă. Însă 
sistemul juridic a deschis practic 
o portiţă acestora, portiţă ce le‑a 
permis să îşi manifeste nestin‑
gherit apucăturile de criminali. 

O altă chestiune ce trebuie 
precizată este aceea că în mo‑
mentul în care au fost prinşi de 
către poliţişti, nu s‑a spus dacă 
aveau sau nu antecedente pena‑

le. Şi dacă totuşi erau infractori 
recunoscuţi, de ce nu au fost 
monitorizaţi?

Siguranţă?!

Costel Enache, în vârstă de 
17 ani şi zece luni, elev la Liceul 
de Marină din Galaţi, şi George 
Şovăială, de 18 ani, amândoi 
din satul Tămăoani, comuna 
Frumuşiţa, sunt acum după gra‑
tii. Lefter Mitriţă a fugit din ţară şi 
probabil că va exporta năravurile 
pe care le‑a manifestat pe vre‑
mea când se afla aici. Poate sun‑
tem toţi mai în siguranţă. Poate 
că şi Alex ar fi putut beneficia de 
lucrul acesta, însă acum este mult 
prea târziu. 

Agresorii lui Alex Coca,

Ucigaşi de profesie

Şovăială George Enache Costel Lefter Mitriţă

Tudor Neacşu
redactie@viata‑libera.ro

Invitaţii autentice, „musafiri” virtuali!

Moldovenii, vizele şi gălăţenii
solicită la Ambasada României 
de la Chişinău şi uneori chiar de 
la Ambasada din Ucraina, o viză 
de invitat  în ţara noastră. Aceştia 
sunt cei pe care‑i găseşti prin 
pieţele Galaţiului sau pur şi sim‑
plu pe la rude. Ei bine, pentru a 
obţine această viză de scurtă şe‑
dere, cetăţenii de dincolo de Prut 
trebuie să prezinte o invitaţie din 
partea unui cetăţean român.

În ultima vreme, am desco‑
perit gălăţeni care au făcut zeci 
de astfel de invitaţii. Am găsit şi 
un gălăţean care făcuse nu mai 
puţin de 80. Aceste invitaţii se 
întocmesc în formă autentică la 
cabinetele notarilor publici, dar, 
fie că ştiu, fie că nu ştiu, cetăţenii 
români ignoră responsabilităţile 
şi obligaţiile care decurg dintr‑un 
asemenea angajament. Între al‑
tele, cel care face invitaţia trebuie 
să‑i asigure invitatului cazarea şi  
mijloacele de subzistenţă nece‑
sare pentru perioada respectivă.”

Problema nu e a românilor 
care‑şi invită, într‑adevăr, doar 
rudele, ci a celor care s‑au gândit 
să scoată un profit din aceasta şi 
întocmesc, probabil contra unor 
sume de bani, zeci de astfel de in‑
vitaţii pentru cetăţenii moldoveni 
pe care nu‑i cunosc, ignorând 
consecinţele care decurg dintr‑un 
asemenea gest. Cum se perfec‑
tează afacerea? Un cetăţean din 
Republica Moldova vine la un 
român din Galaţi  cu o întreagă 
listă de nume ale unor persoane 
care trebuie să obţină viză pentru 
România şi gălăţeanul dă curs ru‑
găminţii, merge la notar şi… gata. 
De fapt, nu‑i nimic gata, pentru că, 
iată, în ultima perioadă, cadre de 
la Serviciul pentru Străini al jude‑
ţului Galaţi şi de la Inspectoratul 
Judeţean al Poliţiei de Frontieră 
s‑au apucat de întocmit dosare 
penale în care mai mulţi cetăţeni 
români sunt deja acuzaţi de trafic 
de persoane. De ce? Pentru că nu 
întotdeauna toţi moldovenii care 
au intrat în România s‑au şi întors 
în Republica Moldova.

„Am descoperit cazuri, preci‑
zează comisarul şef Ion Andrei, în 
care români‑ gălăţeni i‑au pus pe 
invitaţii moldoveni în legătură cu 

membrii unor reţele de trafic in‑
ternaţional de persoane şi astfel 
moldovenii au ajuns în celelalte 
state ale UE. În 2007, de exemplu, 
au intrat moldoveni cu sutele, dar 
nu mai apar pe nicăieri ca ieşiţi le‑
gal din ţară cu toate că viza, care 
se acordă pe o perioadă cuprinsă 
între o lună şi trei luni de zile, a ex‑
pirat de multă vreme. Ei bine, în 
privinţa acestora există suspiciuni 
că au trecut fraudulos frontiera 
spre alte ţări.  

Unii ies ilegal din ţară, alţii însă 
rămân şi lucrează ilegal aici. Ei, 
în general, nu comit infracţiuni, 
dar se pot alege cu dosar penal 
pentru şedere ilegală pe teritoriul 
României.”

Atenţie 
la traficul de persoane!

Legat de situaţia creată, comi‑
sarul Ion Andrei atrage atenţia 
gălăţenilor să nu facă astfel de 
invitaţii decât pentru rude şi cu‑
noscuţi. În cazurile în care se con‑
stată că o singură persoană din 
România a invitat zeci de cetăţeni 
din Republica Moldova, care din 
anumite motive nu au mai părăsit 
teritoriul ţării noastre, atunci acea 
persoană va răspunde penal. Am 
aflat că au fost cazuri când s‑au 
făcut astfel de invitaţii şi pe nu‑
mele unui minor din Galaţi, când 
soţul a invitat pe cineva fără să 
ştie soţia şi invers, situaţie în care 
s‑a lăsat şi cu scandal în familie.

Aşadar, luaţi aminte şi fiţi atenţi 
la invitaţiile pe care le faceţi!

Legat de situaţia pe care am 
prezentat‑o şi care e deja un 
fenomen nu putem să nu ne în‑
trebăm ce se întâmplă la consula‑
tele şi ambasadele României din 
Republica Moldova şi din Ucraina. 
Se presupune că şi aceste institu‑
ţii au o evidenţă informatizată 
cu privire la persoanele care so‑
licită vize de intrare în România 
şi atunci cum de nu  sesizează 
funcţionarii de acolo că un singur 
cetăţean român a făcut zeci de 
invitaţii? 

Ştefan Dimitriu   

Ion Andrei, şeful Serviciului 
pentru Străini al judeţului Galaţi 
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.

Studentul 
Alexandru Coca, 
ucis în faţa 
Clubului ”Pasha”
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[ Competiţii
[ ştiri
[ rezultate

Startul foarte slab din acest re‑
tur (0‑3 la Botoşani şi 1‑4, acasă, 
cu Petrolul Ploieşti) i‑a pus foar‑
te serios pe gânduri pe gălăţeni. 
Săptămâna trecută, aceştia şi‑au 
intensificat pregătirile, iar la lot 
au fost aduşi şi jucătorii „exilaţi” 
la echipa a doua. Fără doi jucători 
de bază ‑ D.Popescu şi Em.Cristian 
(suspendaţi pentru cumul de car‑
tonaşe galbene) ‑ dar cu trei jucă‑
tori de la „satelit”, gălăţenii au des‑
cins în Capitală cu gânduri mari. 
Cu o evoluţie mai aproape de ni‑
velul competiţiei în care activează, 
„dunărenii” au reuşit un rezultat 
bun, care le dă speranţe în lupta 
pentru evadarea din subsolul cla‑
samentului.

Debutul meciului a fost favo‑
rabil bucureştenilor, însă oaspeţii 
au închis bine jocul şi şi‑au axat 
acţiunile pe contraatac. Totuşi, în 
min. 34, Sportul a deschis scorul, 
Ferfelea transformând o lovitură 

liberă de la 16 m. În această pe‑
rioadă, dunărenii au avut două 
oportunităţi ofensive, rămase însă 
nefructificate.

Partea a  doua a aparţinut 
mai mult gălăţenilor, tot ei fiind 
şi cei care au marcat. În min. 56, 
Bourceanu a executat precis o 
lovitură liberă, pe care Andreas 
Popescu, cu capul, a transfor‑
mat‑o în gol: 1‑1.

Finalul meciului a fost intere‑
sant, cu câteva faze care puteau 
stabili învingătoarea. Mai întâi, 
gălăţenii au fost la un pas de gol ‑ 
în trei ipostaze. În min. 88, Pribac 
a pornit pe contraatac, însă a fost 
deposedat în ultimă instanţă. Apoi 
a ieşit la rampă Marius Neculai. Tot 
în urma unui contraatac, acesta a 
preferat o preluare în loc să accele‑
reze spre buturile adverse şi a fost 
contrat. În faza următoare, acelaşi 
jucător a luftat nepermis, dintr‑o 
poziţie excelentă.

Dacă în cele trei faze gălăţenii 
ar fi putut tranşa disputa, tot atât 
de adevărat este şi faptul că şi stu‑
denţii au fost foarte aproape de 
victorie, ei şutând în bară în min. 
93!

A arbitrat Codruţ Nicoară 
(Râşnov) ‑ asistat de Joszef Fodor 
(Odorheiu Secuiesc) şi Dragoş 
Vlad (Târgovişte).

FCM Dunărea a început meciul 
în următoarea  formulă: Posteucă 
‑ Cucu, Ionilă, Iftime, Ionaşcu (min. 
82 Chiriac), Bourceanu, A.Popescu, 
Dascălu, Drăgan (min. 35 Marius 
Neculai), Buteseacă, Pribac (88 Alin 
Lungu).

„Sunt mulţumit de joc, precum 
şi de atitudinea şi dăruirea jucăto‑
rilor. Cu câteva excepţii, însă, pen‑
tru că pe unii dintre băieţii noştri 
i‑a apăsat prea mult miza meciu‑
lui”, ne‑a declarat antrenorul Auraş 
Braşoveanu.

Gh.Arsenie

FOTBAL	 Liga a II‑a

Punctul de care era 
mare nevoie…
 

] Sportul Studenţesc ‑ FCM Dunărea 1‑1 (1‑0)

Atacantul Romeo Buteseacă 
(la balon) şi‑a făcut reintrarea, 
sâmbătă, în Capitală

Foto: Ilie Stan

Etapa a 20‑a a Ligii a II‑a ne‑a 
oferit multe rezultate interesante, 
protagoniste fiind atât echipele 
pretendente la promovare, cât şi 
cele din subsolurile clasamente‑
lor.

În prima serie, s‑a evidenţiat 
succesul detaşat al Petrolului din 
Ploieşti, care a zdrobit‑o pur şi 
simplu pe Concordia Chiajna! În 
Capitală s‑au înscris şase goluri 
într‑o singură partidă, iar alte 
trei jocuri s‑au încheiat fără gol! 
În oraşul de sub Tâmpa, lide‑
rul a avut serioase probleme cu 
Progresul, de care a fost condus 
până aproape de pauză. Noroc 
cu penaltyul din min.45, în care 
Braşovul a obţinut egalarea!

În „seria ardeleană” se evi‑

denţiază scorul mare din Valea 
Jiului, dar şi victoria Mediaşului 
în meciul derbi cu Rm.Vâlcea. 
Deocamdată, medieşenii s‑au de‑
taşat la şase puncte.

Iată rezultatele complete:
SERIA I
FCM Câmpina ‑ Delta Tulcea 

1‑0, FC Botoşani ‑ CSM Focşani 
0‑0, Sportul ‑ FCM Dunărea 1‑1, 
FC Săcele ‑ Inter Gaz Bucureşti 
0‑0, Dinamo II ‑ CS Otopeni 2‑4, 
FCM Bacău ‑ Dunărea Giurgiu 
0‑0, Prefab Modelu ‑ Forex Braşov 
1‑0, Petrolul Ploieşti ‑ Concordia 
Chiajna 4‑0 şi FC Braşov ‑ 
Progresul 1‑1.

Pe primul loc se află FC 
BRAŞOV ‑ 50  puncte, urmată de 
CS Otopeni 42 p şi Concordia ‑ 36 

În etapa a 21‑a a Ligii a III‑a de 
fotbal, echipele gălăţene au sus‑
ţinut un singur meci. Acesta s‑a 
disputat pe terenul din Tg.Bujor, 
unde s‑au confruntat echipa loca‑
lă Bujorii şi CFR Paşcani.

Din păcate, bujorenii nu au 
reuşit nici de această dată să‑şi 
adjudece toate punctele puse în 
joc. După un meci echilibrat, parti‑
da s‑a încheiat cu o „remiză” albă: 
0‑0. Gazdele şi‑au creat câteva 
ocazii la poarta adversă, însă Savin 
şi Tudorie le‑au irosit.

A arbitrat Deszo Hompoth 
(Odorheiu Secuiesc).

Antrenorul Ion Gigi a aliniat 
următorul „unsprezece”:  Olaru 
‑ Fofici, Iosif, Bejan, Ivanovici ‑ 
Bârlădeanu, Dima, Chivu, Mătură 
‑ Tudorie, Savin. Au mai jucat 
Baston, Cernat, Rusu şi Moise.

[ Politehnica a fost declarată 
învingătoare cu 3‑0, întrucât ad‑
versara sa, Leonard Paşcani, s‑a 
retras din competiţie.

[ Oţelul II trebuia să joace în 
deplasare, cu Rarăul Câmpulung   
Moldovenesc. Întrucât clubul gă‑

lăţean are cinci jucători convocaţi 
la loturile naţionale de juniori (17 şi 
18 ani), întâlnirea a fost amânată.

[ Între celelalte rezultate în‑
registrate în Seria I se evidenţia‑
ză acel 1‑2 de la Suceava, dintre 
Cetatea şi Ceahlăul II. Este prima 
înfrângere din acest sezon a suce‑
venilor! Iată şi celelalte rezultate: 
Poli II Iaşi ‑ Juventus Fălticeni 2‑1, 
FCM II Bacău ‑ Laminorul Roman 
0‑0, Pambac Bacău ‑ Willy Bacău 
0‑2, FC Bârlad ‑ Aerostar Bacău 1‑2 
şi Cetatea Tg.Neamţ ‑ CF Brăila 1‑1.

În fruntea clasamentului se află 
Cetatea Suceava ‑ 56 p, secondată 
de Aerostar ‑ 41 p şi POLITEHNICA 
GALAŢI ‑ 40  puncte. Celelalte 
echipe gălăţene se clasează astfel: 
OŢELUL II ‑ locul 11, cu 26 puncte, 
BUJORII ‑ locul 16, cu 19 puncte.

În etapa  viitoare, echipele 
noastre vor juca astfel: Bujorii ‑ la  
Laminorul Roman, Politehnica ‑ 
la CF Brăila, iar Oţelul II ‑ acasă cu 
FCM II Bacău.

Gh.Arsenie

BASCHET
„Zonă” 
pentru juniori

În această săptămână, 
între 19 şi 23 martie, sunt 
programate jocurile etapei 
de zonă a Campionatului 
Naţional de baschet pentru 
juniori Under 14. La aceas‑
tă competiţie, Galaţiul par‑
ticipă cu trei echipe ‑ două  
de fete şi una de băieţi.

În semifinala de la 
Mediaş, fetele de la Liceul 
cu Program Sportiv (an‑
trenor Oana Tiron) se vor 
întrece cu cele de la LPS 
Reghin, CSS LPS Craiova, 
Raptors Bucureşti şi BC 
Bucureşti. Iată lotul LPS 
Galaţi: Raluca Vasiliu, 
Laurenţia Munteanu, 
Claudia Staicu, Margareta 
Dorofte, Andreea Şoptica, 
Mihaela Dănilă, Mihaela 
Hurduc, Diana Ilie, Maria 
Mircia, Roxana Bocăneală, 
Oana Blănaru şi Nicoleta 
Blacan. Următorul turneu 
este programat la Craiova 
(9‑13 aprilie).

[ Într‑o altă semifina‑
lă, la Timişoara, alături de 
PH Cluj Napoca, Olimpia 
Bucureşti, AS Tg.Secuiesc, 
CSS Satu Mare şi CS Bega 
Timişoara vor participa 
şi fetele de la CS Phoenix 
Galaţi. Iată lotul pe care an‑
trenorul Mugurel Lepădatu 
îl va prezenta la start: Iulia 
Răileanu, Maria Dudu, Irina 
Vasilache, Cristina Darie, 
Ana Voloaca, Andreea Coja, 
Raluca Neculache, Mara 
Popescu, Irina Nachiu, 
Ana Gălăţeanu, Teodora 
Neagu   şi Oana Savin. Al 
doilea turneu, 9‑13 aprilie, 
la Bucureşti.

[ Băieţii de la CS 
Phoenix Galaţi (antrenor 
Viorel Negulescu) vor juca 
în semifinala de la Călăraşi, 
având ca parteneri de în‑
trecere pe LPS Piteşti  CSS 
Târgovişte, CSS Unirea Iaşi, 
CSM Royal Călăraşi şi CSS 
Olimp Focşani. Iată com‑
ponenţa echipei noastre: 
Dragoş Chercheş, Cristian 
Botnari, Remus Raită, Vlad 
Constantinescu, Bogda 
Latu, Cristian Onu, Ovidiu 
Negoiţă, Daniel Tudorache, 
Valentin Popa, Mario 
Francisco, Sorin Diaconu, 
Cosmin Fotache, Ilmaz 
Yldirâr, Edmond Popescu şi 
Cristian Badea. Următorul 
turneu va fi la Piteşti, între 
9‑13 aprilie.

Din fiecare semifinală se 
vor califica primele patru 
echipe.

Gh.A.

Pe un traseu special (1.500 şi 
3.000 m) de la Plaja „Dunărea”, 
Asociaţia  Judeţeană de Atletism 
şi Direcţia pentru Sport au or‑
ganizat etapa judeţeană a 
Campionatului Naţional de cros 
pentru juniori II şi III.

Iată numele celor care şi‑au 
câştigat dreptul de a participa la 
etapa finală:

Juniori III: 1.Mihaela 
Sârmache, 2.Iuliana Tirianu, 
3.Carmen Duma, 4.Loredana 
Ghelasă (toate de la Liceul cu 
Program Sportiv), respectiv, 
1.Bogdan Ciocan (LPS), 2.Cosmin 
Vintilă (CSS ‑ Şc.10), 3.Laurenţiu 
Chioseaua (LPS), 4.Daniel 
Candrea (CSS ‑ Şc.9).

Juniori II: 1.Andreea Dobre, 

2.Nicoleta Hodorogea, 3.Patricia 
Conciu, 4.Ana Maria Răducanu 
(toate de la LPS), respectiv, 
1.Romeo Crâşmaru, 2.Mirel 
Chipirliu, 3.Andrei Munteanu, 
4.Alexandru Stoica (toţi de la 
LPS).

“Toţi aceşti sportivi, înso‑
ţiţi de antrenorii lor, profesorii  
Maricica Ciocan, Marlena Chiţu 

şi Genoveva Modiga, vor fi pre‑
zenţi la startul finalelor, care 
vor avea loc la Tg.Jiu, la sfârşi‑
tul acestei luni. Ei vor participa 
la individual şi pe echipe”, ne‑a 
declarat prof. Daniela Antipov, 
unul dintre organizatorii crosu‑
lui.

Gh.A.

SPANIA. Rezultate înre‑
gistrate, sâmbătă, în etapa a 
28‑a a campionatului Spaniei: 
Deportivo La Coruna ‑ Real 
Madrid 1‑0, Recreativo Huelva ‑ 
Murcia 4‑2, Valencia  ‑ FC Sevilla 
1‑2. Meciul Betis Sevilla ‑ Athletic 
Bilbao a fost suspendat, după ce, 
în minutul 72, portarul oaspe‑
ţilor, Armando, a fost lovit de o 
sticlă aruncată din tribune.

ITALIA. Rezultate înregistrate 
în etapa a 28‑a a campionatu‑

lui Italiei: Udinese ‑ Lazio Roma 
2‑2, AS Roma ‑ AC Milan 2‑1, 
Fiorentina ‑ Genoa 3‑1 (Adrian 
Mutu a marcat pentru 2‑0, în 
minutul 30, la revenirea după 
o accidentare), Internazionale 
Milano ‑ Palermo 2‑1, Sampdoria 
Genova ‑ Catania 3‑1, Livorno 
‑ Parma 1‑1, Atalanta Bergamo ‑ 
Empoli 4‑1, Cagliari ‑ Torino 3‑0, 
Reggina ‑ Siena 4‑0.

ANGLIA. Rezultate înregistra‑
te în etapa a 30‑a a campionatu‑

lui Angliei: Liverpool ‑ Reading 
2‑1, Sunderland ‑ Chelsea 0‑1, 
Portsmouth ‑ Aston Villa 2‑0, 
West Ham ‑ Blackburn 2‑1, Derby 
County ‑ Manchester United 0‑1, 
Arsenal ‑ Middlesbrough 1‑1, 
Fulham ‑ Everton 1‑0.

GERMANIA. Rezultate în‑
registrate, vineri şi sâmbătă, în 
etapa a 24‑a a campionatului 
Germaniei: Schalke 04 ‑ MSV 
Duisburg 2‑1, Karlsruhe ‑ Eintracht 
Frankfurt 0‑1, Hanovra ‑ Arminia 
Bielefeld 2‑2, VfL Bochum ‑ VfB 
Stuttgart 1‑1, Energie Cottbus 
‑ Bayern Munchen 2‑0, Hansa 
Rostock ‑ Hertha Berlin 0‑0, SV 
Hamburg ‑ Borussia Dortmund 
1‑0.

FRANŢA. Rezultate înre‑
gistrate, sâmbătă, în etapa a 
29‑a a campionatului Franţei: 
Lorient ‑ Auxerre 1‑1, AS 
Monaco ‑ Olympique Lyon 0‑3, 
Sochaux ‑ Nancy 1‑1, Le Mans ‑ 
Rennes 1‑1, Metz ‑ Nice 1‑2, Paris 
Saint‑Germain ‑ Valenciennes 
1‑1, OSC Lille ‑ Caen 5‑0, 
Saint‑Etienne ‑Toulouse 0‑0.

D.C.Predescu

Ţara Galilor a câştigat Turneul celor Şase Naţiuni
Reprezentativa de rugby a Ţării Galilor a câştigat Turneul celor Şase Naţiuni şi a realizat 

al zecelea Grand Slam din istorie, după ce a învins, sâmbătă, la Cardiff, echipa similară a 
Franţei, cu scorul de 29‑12.

Rezultate înregistrate în celelalte meciuri din ultima etapă a turneului: Anglia ‑ Irlanda 
33‑10, Italia ‑ Scoţia 23‑20.

D.C.P.

Harlem, 
în România

BASCHET. Componenţii 
echipei de baschet Harlem 
Globetrotters vor sus‑
ţine, de astăzi până joi, 
un turneu de patru zile 
în România, cu specta‑
cole în Bucureşti, Sibiu, 
Cluj‑Napoca şi Timişoara. 
Harlem Globetrotters face 
turnee în întreaga lume de 
82 de ani. Celebrii ameri‑
cani au mai fost în România 
în urmă cu 40 de ani.

TENIS. Tenismanul ro‑
mân Victor Hănescu s‑a 
calificat în turul secund al 
turneului Masters Series 
de la Indian Wells, dotat 
cu premii în valoare tota‑
lă de 3.589.000 de dolari, 
după ce l‑a învins în runda 
inaugurală pe spaniolul 
Alberto Montanes, cu sco‑
rul de 1‑6, 6‑4, 6‑4.

HANDBAL. Rezultate în‑
registrate în etapa a 20‑a a 
Ligii Naţionale de handbal 
masculin: HCM Constanţa 
‑ Ştiinţa Bacău 32‑32, HC 
Odorhei ‑ Romvag Caracal 
31‑19, Uztel Ploieşti ‑ 
Bucovina Suceava 30‑34, 
CSM Medgidia ‑ Dinamo 
Bucureşti 33‑29, Minaur 
Baia Mare ‑ Steaua 
Bucureşti 37‑27. În devans 
s‑au jucat partidele: CSM 
Oradea ‑ UCM Reşiţa 27‑27 
şi Energia Pandurii Tg.Jiu ‑ 
Poli Timişoara 27‑17.

TENIS. Jucătoarele 
românce de tenis 
Raluca‑Ioana Olaru şi Edina 
Gallovits au fost eliminate 
în turul al doilea al turneu‑
lui WTA de la Indian Wells, 
dotat cu premii în valoare 
totală de 2.100.000 de do‑
lari. Gallovits a fost învinsă 
de franţuzoaica Amelie 
Mauresmo, iar Olaru a ce‑
dat în faţa sârboaicei Ana 
Ivanovici.

BASCHET. Echipa „U” 
Mobitelco Cluj a învins for‑
maţia CSU Sibiu, cu scorul 
de 105‑83, în derbiul eta‑
pei a 22‑a a Diviziei A de 
baschet masculin, într‑un 
joc încheiat cu o încăierare 
generală, în urma căreia un 
spectator a avut nevoie de 
intervenţia medicilor.

ATLETISM. Sporti
vul etiopian Haile 
Gebreselassie a câşti‑
gat semimaratonul de la 
Lisabona, cu timpul de 59 
de minute şi 15 secunde. La 
feminin s‑a impus, pentru 
a treia oară, Salina Kosgei 
(Kenya), care a parcurs dis‑
tanţa într‑o oră, 9 minute şi 
57 de secunde.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

În Liga a III‑a

Doar un meci…Petrolul ‑ scorul etapei

Goluri, goluri…

Meci întrerupt la Sevilla

Portarul Armando nu a mai putut continua meciul

Campionii judeţeni la cros

] ”Găzarii” au învins Concordia Chiajna şi se gândesc la 
promovare  ] Trei de 0‑0 în prima serie ] FC Braşov ‑ 
ţinută în şah de Progresul ] Mediaşul a câştigat derbiul 

rundei în Seria a II‑a

puncte. FCM DUNĂREA a acumu‑
lat 16 puncte şi se află pe poziţia 
a 16‑a.

SERIA a II‑a
FC Argeş ‑ FCM Reşiţa 2‑0, Gaz 

Metan Mediaş ‑ CSM Rm.Vâlcea 
2‑1, Unirea Alba Iulia ‑ FC Caracal 
1‑0, Arieşul Turda ‑ FC Târgovişte 
1‑1, Jiul Petroşani ‑ CFR Timişoara 
4‑1, Poli II Timişoara ‑ Mureşul 
Deva 0‑1, Minerul Lupeni ‑ Liberty 
Oradea 2‑1, Corvinul Hunedoara ‑ 
I.S. Câmpia Turzii 1‑0 şi FC Bihor 
‑ Drobeta Tr. Severin 0‑0.

Conduce  FC ARGEŞ ‑ 48 p. Pe 
locurile următoare, Gaz Metan ‑ 
46 p şi CSM Rm.Vâlcea ‑ 40 punc‑
te.

Din etapa viitoare se eviden‑
ţiază meciurile: FCM Dunărea 
‑ Dinamo II, CS Otopeni ‑ FC  
Braşov, CSM Focşani ‑ Petrolul 
Ploieşti, I.S.  Câmpia Turzii ‑ Gaz 
Metan, Mureşul Deva ‑ Jiul şi CSM 
Rm.Vâlcea ‑ FC Argeş Piteşti.

Gh.Arsenie
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Din Sportul

gãlãþean

Porumboiu 
crede că a bătut 
cu 3‑0!

Finanţatorul vasluienilor 
Adrian Porumboiu nu părea 
nici afectat, nici bucuros de 
rezultatul de egalitate din 
partida de sâmbătă. El a de‑
clarat că soarta meciului cu 
Oţelul este cu totul alta de‑
cât cea înscrisă pe tabela de 
marcaj. „Paraschiv şi Szekely 
n‑aveau ce căuta pe teren, 
vom face contestaţie şi vom 
câştiga cu 3‑0 la masa ver‑
de. Îmi pare rău doar că am 
primit o grămadă de carto‑
naşe galbene”, a declarat 
Porumboiu. Totuşi afirmaţia 
sa este gratuită de vreme ce 
Comisia de Apel a Federaţiei 
Române de Fotbal a decis că 
ambii „oţelari” au drept de 
joc.

Dănuţ Lungu

Între vestiar 
şi gazon
Meci de ”B” 
cu Turcia

[  Reprezentativa B a 
României va disputa, pe 
25 martie, la Kocaeli, de la 
ora 20.00, un meci amical 
în compania naţionalei B a 
Turciei. Echipa română, pre‑
gătită de antrenorul secund 
al naţionalei A, Ştefan Iovan, 
se va reuni pe 23 martie.

[  Antrenorul olandez 
Jacobson “Co” Adriaanse va 
prelua, din sezonul viitor, 
conducerea tehnică a echipei 
austriece Red Bull Salzburg, 
unde îi va succede italianu‑
lui Giovanni Trapattoni, care 
va pregăti naţionala Irlandei. 
Adriaanse (60 de ani) a an‑
trenat, în acest sezon, echi‑
pa Al‑Saad Sport Club, din 
Qatar.

[  Fostul internţional ger‑
man Carsten Ramelow, în 
prezent la echipa din Bayer 
Leverkusen, a decis să se re‑
tragă din activitate, după ce 
a evoluat doar de patru ori în 
actualul sezon. Ramelow (33 
de ani) a revenit după o serie 
de accidentări, dar nu a mai 
reuşit să‑şi asigure un loc de 
titular.

[  Compania Neptun 
Câmpina va începe în aceas‑
tă vară construcţia pentru 
Consiliul Judeţean Prahova 
a unui stadion de fotbal în 
localitatea Tătărani, de lân‑
gă Ploieşti, în schimbul unui 
teren de 64 de hectare ce‑
dat de autorităţile locale. 
Stadionul, cu o capacitate de 
15.000 locuri, va avea noc‑
turnă şi tribune acoperite. 
Întregul proiect are o valoare 
de 25 milioane de euro.

D.C.Predescu

S‑a bucurat la golul de 1‑1

De parcă n‑ar fi fost destul că 
au primit gol în ultimele clipe 
ale meciului cu FC Vaslui, fanii 
Oţelului de la Tribuna Zero, şi cei 
de pe primele rânduri ale tribu‑
nei întâi, au fost speriaţi instanta‑
neu de zgomotul unui geam fă‑
cut bucăţi chiar deasupra lor! Un 
reprezentant al clubului vizitator, 
prezent într‑o lojă de la Tribuna 
Oficială, a dat, de fericire, cu 
pumnul în fereastră în momentul 
egalării. Termopanul, deşi des‑
tul de gros, s‑a „scurs” pe o rază 
destul de mare şi puţin a lipsit să 
constatăm o tragedie. Uluiţi de 
acest şoc, plătitorii de bilete s‑au 
întors şi i‑au adresat ropote de 
injurii vasluianului, cerând inter‑

FOTBAL ‑ Liga I                         Oţelul a remizat cu FC Vaslui, primind gol la final: 1‑1

Grigoraş: „Altă dată câştigam în minutul 90”
Mâhniţi că au ratat la mustaţă victoria în partida cu FC Vaslui, oficialii gălăţeni n‑au dat vina pe ghinion. 

„Altă dată învingeam cu gol marcat în minutul 90, acum trebuie să acceptăm semieşecul produs în ulti‑
ma clipă. Îmi pare foarte rău, dar trebuie să recuperăm miercuri, la Mioveni, punctele pierdute acasă”, a 
declarat antrenorul Petre Grigoraş. „Fotbalul se joacă pe goluri şi am întâlnit o formaţie foarte puternică. 
Vasluiul îşi merită locul ocupat în clasament, iar rezultatul mi se pare echitabil”, l‑a completat directorul 
general Marius Stan.

Dănuţ Lungu

Baschetbaliştii 
LPS ‑ turneu 
în Franţa

[ Astăzi pleacă 
spre Franţa  echipa de 
baschet a Liceului cu 
Program Sportiv, care 
va participa la o serie 
de întâlniri internaţio‑
nale. Echipa masculină 
de juniori mici (antre‑
nori Gelu Cazanoschi şi 
Tudose Teodoraşcu) a 
fost invitată la  Turneul 
Internaţional de la 
Orchies, alături de alte 
opt echipe din Europa: 
Belgia, Polonia, Slovenia, 
Croaţia, Lituania, Rusia, 
Olanda şi Franţa.

Iată componenţa 
echipei gălăţene care va 
juca în Franţa, în perioa‑
da 21‑24 martie: Robert 
Bolobiţă, Răzvan Bănică, 
Andrei Petică, Alexandru 
Lefter, Horia Cristean, 
Gabriel Negoiţă, Marian 
Aanei, Vlad Stoianov, 
Alexandru Pădineanu, 
Mihai Pânzaru  şi Victor 
Chivu. Conducătorul de‑
legaţiei este prof. Cătălin 
Tudose, arbitru.

[ Tot la o competi‑
ţie internaţională par‑
ticipă şi atletul veteran 
Cătălin Brăila. El se află 
deja în Franţa, unde 
începând de astăzi şi 
până pe 22 martie se 
desfăşoară întrecerile 
Campionatului Mondial 
de sală pentru această 
vârstă. Gălăţeanul se va 
prezenta la startul a trei 
probe: 8 km country, 
3.000 m şi 20 km ‑ semi‑
maraton.

[ United Galaţi 
susţine astă‑seară încă 
un meci în Divizia A de 
futsal. De la ora 19,45 
va întâlni pe teren pro‑
priu echipa Politehnica 
Timişoara. Partida va 
putea fi urmărită şi pe 
micul ecran, la Sport 
Klub. Gălăţenii vin 
după o serie de rezul‑
tate favorabile:  7‑5 cu 
FCM Constanţa, 5‑4 cu 
Clujana Cluj şi 3‑3 la 
Quasar Deva ‑ şi se gân‑
desc la încă un rezultat 
bun.

[ Colegiul Tehnic 
„Traian Vuia” va avea 
în viitorul an şcolar 
2008‑2009), o clasă cu 
profil de rugby. Elevii 
care doresc să se înscrie 
în clasa a IX‑a sunt aş‑
teptaţi în zilele de marţi, 
miercuri şi joi (ora 10,00 
şi 16,00), la sala de sport. 
Informaţii suplimentare 
pot fi obţinute la tele‑
foanele 0726678630 şi 
0722147535.

[ La Galaţi s‑au dis‑
putat meciurile etapei 
de zonă a Campionatului 
Naţional de fotbal al şco‑
lilor generale din mediul 
rural. Au participat re‑
prezentantele a şase ju‑
deţe, câştigătoare fiind 
echipa din Tuluceşti ‑ cu 
patru victorii şi un egal. 
Vom reveni cu amănun‑
te.

Gh. Arsenie

[ Gloria Bistriţa ‑ Dinamo 
1‑1. „Remiză” mincinoasă la 
Reghin (terenul din Bistriţa se 

află în renovare), unde „priete‑
nul” gălăţenilor ‑ Ovidiu Haţegan 
(Arad) ‑ şi‑a dat din nou în petic. 

CLASAMENT
1. CFR Cluj-Napoca 23 16 5 2 39-16 53 (+17)
2. Rapid Bucure ti 23 13 6 4 35-18 45 (+12)
3. Poli Timi oara 23 13 6 4 43-28 45 (+12)
4. Steaua Bucure ti 22 13 5 4 25-13 44 (+11)
5. Unirea Urziceni 22 11 8 3 27-16 41 (+5)
6. Dinamo Bucure ti 23 11 7 5 35-21 40 (+7)
7. FC Vaslui 23 9 10 4 33-21 37 (+4)
8. Gloria Bistri a 23 8 7 8 25-29 31 (-2)
9. O ELUL GALA I 23 9 3 11 31-40 30 (-3)

10. Poli Ia i 23 7 6 10 25-29 27 (-9)
11. Universitatea Craiova 23 7 4 12 24-32 25 (-11)
12. Farul Constan a 23 5 8 10 13-24 23 (-13)
13. Gloria Buz u 23 6 5 12 23-40 23 (-13)
14. Dacia Mioveni 23 5 7 11 19-29 22 (-11)
15. Ceahl ul P. Neam 23 6 3 14 20-30 21 (-15)
16. U.T. Arad 23 4 7 12 19-30 19 (-14)
17. Pandurii Tg.Jiu 23 4 6 13 23-33 18 (-18)
18. "U" Cluj 23 2 11 10 25-35 17 (-16)

Minutul 90, minutul groazei!
[ Jucătorii Galaţiului n‑au putut câştiga derbiul Moldovei, 

cu toate că au condus pe tabelă o jumătate de oră 
[ Adversarii din judeţul vecin au stricat bucuria 

„oţelarilor” în ultimul minut al partidei, un senegalez cu 
nume greu de pronunţat lăsând întreaga asistenţă fără grai

Stadionul „Oţelul” ‑ 6.000 spectatori;
Au marcat: Deac 58’ / N’Doye 90’;
Cartonaşe galbene: Deac 32’, Viglianti 67’, Jula 76’, Costin 92’ 

/ Apostol 8’, Mardare 57’, Bălace 61’, Ljubinkovici 70’, N’Doye 74’, 
Hăisan 77’;

OŢELUL: Kolev ‑ Brujan (46’ Viglianti), Costin, Jelev, Ilie ‑ 
Paraschiv, Giurgiu, Stan ‑ Szekely, Jula (87’ Iorga), Deac. Antrenor: 
Petre Grigoraş;

VASLUI: Hăisan ‑ Apostol, Andronic, Mardare, Bălace ‑ Buhăescu 
(62’ Bukvici), Zmeu, N’Doye, Frunză ‑ Ljubinkovici (77’ Matei), 
Temwanjera. Antrenor: Dorinel Munteanu;

Au arbitrat: Marius Avram (Bucureşti) ‑ Eduard Dumitrescu 
(Ploieşti), Daniel Demetrescu (Rm.Vâlcea).

Unde‑i mai greu voinicului...

A primi gol în minutul 90, adi‑
că la spartul târgului, este poa‑
te cel mai cumplit moment pe 
care‑l trăieşte un fotbalist. Este 
ca şi cum ai rămâne în pană de 
benzină la numai un kilometru 
de punctul de destinaţie sau ca 
atunci când te blochezi în lift la 
ultimul etaj şi se mai stinge şi 
lumina. Cum ar fi să auzi sone‑
ria în momentul în care te afli în 
patul conjugal făcând planning 
familial? Gabi Paraschiv, Janos 
Szekely, Emil Jula şi ceilalţi „oţe‑
lari” cunosc această senzaţie şi o 
pot povesti cu lux de amănunte. 
Pariez însă că ei ar fi preferat să 
treacă prin celelalte situaţii je‑
nante şi să nu încaseze gol de 
la FC Vaslui în ultimele clipe ale 
partidei de sâmbătă, de pe teren 
propriu.

Prima repriză ei, a doua noi

Meciul a fost la fel de încleş‑
tat precum declaraţiile din zile‑
le premergătoare jocului. Silviu 
Ilie putea deschide scorul cu un 
şut de la 12 metri (7’), vasluianul 
Frunză a replicat şase minute 

mai târziu cu o „torpilă” de la dis‑
tanţă, iar Daniel Stan a vrut să fie 
omul‑surpriză: a tras înşelător din 
unghi, iar portarul Hăisan a parat 
în ultima clipă (14’)! Pe fondul 
unui joc superior al Vasluiului, 
„oţelarii” au continuat să fie 
aproape de gol, dar greşelile per‑
sonale din defensiva oaspeţilor 
n‑au fost fructificate. Szekely a 
bubuit mingea în abdomenul lui 
Andronic, în mijlocul suprafeţei 
de pedeapsă (20’), iar Paraschiv 
i‑a furat balonul lui Mardare, dar 
n‑a găsit ţinta (45’).

Şi ce gol marcase Deac!

Oamenii lui Porumboiu n‑au 
stat cu mâinile‑n sân. Ljubinkovici 
a trimis cu capul în peluză din 
faţa porţii (29’), Temwanjera s‑a 
împiedicat în momentul şutului 
la capătul unui contraatac‑thriller 
(39’), iar Ilie a scos o minge „grea” 
în urma unei curse de infarct a 
lui Frunză (42’). Pauza a schim‑
bat totul. Oţelul a renăscut şi a 
sărit cu toate forţele la grumazul 
Vasluiului, iar Ciprian Deac a con‑
cretizat fluviul de acţiuni ofensi‑
ve ale dunărenilor. Ex‑CFR‑istul a 
trimis impecabil cu stângul, sub 

bară, dintr‑o lovitură liberă de la 
22 de metri (58’), iar Jula putea 
să „omoare” meciul două minute 
mai târziu. A lovit mingea cu ca‑
pul din 6 metri, dar n‑a fost 2‑0! 
Nici Stan, cu două şuturi spec‑
taculoase (83’, 85’), nu i‑a putut 
linişti pe cei şase mii de specta‑
tori. Dimpotrivă, respiraţia le‑a 
îngheţat în minutul 90, atunci 
când senegalezul N’Doye a fost 
scăpat de apărarea Galaţiului şi a 
înfipt mingea în plasa lui Kolev.

Foto: Bogdan Codrescu

„Oţelarii” 
lui Petre 
Grigoraş 

şi „răzeşii” 
Vasluiului, 

două tabere 
care vor să 

scoată nasul 
în Europa la 
vară, au luat 

câte un punct 
din meciul 

direct. Nu‑i 
ajută însă nici 

pe unii, nici 
pe ceilalţi

OŢELUL GALAŢI ‑ FC VASLUI 1‑1 (0‑0)

Dănuţ Lungu
redactie@viata‑libera.ro

Liderul ‑ stopat sub Pietricica!
[ Clujenii au făcut doar 0‑0 cu Ceahlăul [ În primele trei 
meciuri ale etapei ‑ acelaşi scor: 1‑1 [ Pandurii ‑ surpriza 
rundei a 23‑a [ Rapiduleţul ‑ salvat de Coman [ Etapa 

viitoare ‑ în mijlocul săptămânii

[ Vasluianul Adrian Porumboiu, tatăl regizo‑
rului cu acelaşi nume, a avut o replică de film 
după meciul de fotbal cu Oţelul, de sâmbătă. 
„Trebuia să câştigăm cu 3‑0 la masa verde!”, a 
afirmat şeful echipei FC Vaslui, un veritabil mag‑
nat al agriculturii din Moldova. De vreme ce 
„masă verde”, conform DEX, este nutreţ pentru 
vite, furaj, există posibilitatea ca Porumboiu să fi 
vorbit din punctul de vedere al crescătorului de 
animale şi nu ca un plătitor de fotbalişti.     

[  Mama lui Chivu, căpitanul naţionalei de 
fotbal a României, încearcă să liniştească poporul 
microbist: „Cristi se va opera la umăr abia după 
Campionatul European!” Iată cât de importantă 
este mama în viaţa marilor eroi. Mama lui Ştefan 
cel Mare s‑a dovedit la fel de utilă atunci când i‑a 
spus domnitorului: „Du‑te la oştire, pentru ţară 
mori! … şi vei apela la minunile chirurgiei abia 
după război…”  

[ Lovitură pe piaţa mondenă! Marele portar 
Bogdan Stelea s‑a însurat în secret cu creatoarea 
de modă Mirela Popa. Bănuiesc că în situaţiile de 
acest gen se procedează oarecum diferit. Dacă 
soţul‑portar îi cere mâna viitoarei consoarte, ea 

se „revanşează” solicitându‑i la schimb mănuşile.
[ Presa europeană scrie că tragerea la sorţi 

a meciurilor din sferturile de finală ale Ligii 
Campionilor ar fi fost măsluită. Cu două ore îna‑
inte de eveniment, partidele respective erau deja 
prezentate pe o pagină de internet! O fi elveţian 
preşedintele Federaţiei Internaţionale de Fotbal – 
mare atu! – dar păcatul e că‑l cheamă Blatter…  

[ Etiopianul Haile Gebrselassie va boico‑
ta maratonul de la Beijing din cauza poluării 
cu care se confruntă China, ţara organizatoare 
a Olimpiadei din acest an. M‑a amuzat copios 
scuza celebrului atlet. Aştept cu nerăbdare o re‑
acţie similară din partea unei echipe de fotbal. 
De pildă, Real Madrid să refuze participarea la 
un turneu în America din cauza obezităţii cetăţe‑
nilor acestei naţiuni. Sau din cauza tradiţionalilor 
hambugeri…

[ Doar şapte maşini au trecut linia de sosi‑
re în Marele Premiu al Australiei, prima cursă 
de Formula 1 a anului 2008. Dacă s‑ar fi ţinut în 
România, aş fi înţeles acest deznodământ: restul 
piloţilor ar fi încheiat cursa mai devreme pentru a 
fi siguri că mai găsesc un loc de parcare!...

Poftă bună 
la „masa verde”!
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Nu l‑a eliminat pe Moţi, în schimb 
a acordat un penalti inexistent di‑
namoviştilor. Marcatori: Coroian 
(min. 3), respectiv, Fl.Bratu (min. 
52 ‑ penalti). Lumea fotbalului se 
întreabă până când va mai fi lăsat 
să programeze arbitri acest „fan‑
te” al FRF ‑ Ionuţ Lupescu?

[ Farul Constanţa ‑ Poli Iaşi 
1‑1. Ce poate fi mai frustrant de‑
cât să fii egalat, pe teren propriu, 
din penalti, în min. 92? Autorii 
golurilor: Chico, respectiv, Andrei 
Cristea ‑ penalti. Gazdele au fost 
active în primul  mitan, însă au 
lăsat‑o mai moale după pauză! 
A arbitrat bucureşteanul Radu 
Petrescu.

[ Oţelul ‑ FC Vaslui 1‑1. Meci 
frumos la Galaţi. Din păcate, cei 
6.000 de spectatori nu s‑au putut 
bucura pe deplin.

[ Gloria Buzău ‑ Pandurii 
Tg.Jiu 1‑3. Succes istoric al olte‑
nilor, care nu mai câştigaseră de 
17 etape! Este şi prima lor victo‑
rie în deplasare din acest sezon. 
Buzoienii au terminat meciul în 

zece, Ninu fiind eliminat. Golurile 
gorjenilor au fost marcate de 
Vasilache, Daniel Orac şi Păcurar 
(din penalti), punctul gazde‑
lor avându‑l autor pe Claudiu 
Ionescu (11 metri). A arbitrat foc‑
şăneanul Marius Martiş.

[ Poli Timişoara ‑ U.T. Arad 
2‑0. Derbiul Vestului a atras în 
tribunele stadionului din oraşul 
de pe Bega peste 30.000 de spec‑
tatori. Meciul nu a ridicat niciun 
fel de probleme gazdelor, care 
s‑au impus de justeţe. Au mar‑
cat Arman Karamian şi Abiodun. 
Arbitru ‑ Alexandru  Deaconu 
(Bucureşti).

[ Ceahlăul Piatra Neamţ ‑ 
CFR Cluj 0‑0. Două puncte mari 
pierdute de lider, în timp ce pen‑
tru nemţeni (care au luptat ad‑
mirabil) punctul obţinut poate 
însemna salvarea de la retrogra‑
dare. Arbitru ‑ Aurelian Bogaciu  
(Bucureşti).

[ Universitatea Craiova ‑ 
Rapid 1‑1. Meci interesant, cu 
de toate. Oltenii au beneficiat o 

repriză întreagă de un om în plus, 
însă Coman le‑a dejucat toate 
oportunităţile ofensive, el parând 
şi penaltiul executat de Fl.Costea 
(min. 55). Rapidistul Bozovici a fost 
eliminat în minutul 46. Au marcat: 
Fl.Costea, respectiv, Boya. Arbitru 
‑ vâlceanul Augustus Constantin.

[  ”U” Cluj ‑ Dacia Mioveni 
0‑0. Nimic la nimic, într‑un meci 
cu puţin fotbal. Argeşeanul 
Negoiţă a fost eliminat (min. 68). A 
arbitrat Tiberiu Lajos (Timişoara).

[ Meciul Steaua ‑ Unirea 
Urziceni s‑a disputat după închi‑
derea ediţiei noastre.

[ Etapa a 24‑a se va disputa la 
mijlocul săptămânii: miercuri, 19 
martie: DACIA MIOVENI ‑ OŢELUL 
(ora 15,00 ‑ TVR1), FC Vaslui ‑ Poli 
Timişoara, Gloria Bistriţa ‑ „U” Cluj, 
Dinamo ‑ Poli Iaşi, Pandurii Tg.Jiu 
‑ Ceahlăul Piatra Neamţ, CFR Cluj 
‑ Farul Constanţa; joi, 20 martie: 
U.T.Arad ‑ Universitatea Craiova, 
Unirea Urziceni ‑ Gloria Buzău, 
Rapid ‑ Steaua.

Gh.Arsenie

Fanii Oţelului au fost la un pas de o mare tragedie

Geam spart în capul 
spectatorilor!

[ Un om de afaceri din delegaţia Clubului 
FC Vaslui a dat cu pumnul într‑unul din 

termopanele de la Tribuna Oficială a 
Stadionului „Oţelul”, o mare de cioburi 

căzând peste suporterii echipei gălăţene

venţia urgentă a Poliţiei.

Vasluianul e bun de plată

„Spărgătorul” se numeşte 
Marin Popa şi este directorul exe‑
cutiv al unei societăţi comerciale 
din Vaslui. El a însoţit delegaţia 
oficială a grupării patronate de 
Adrian Porumboiu şi, pe lângă 
despăgubirile pe care trebuie să 
i le achite Clubului Oţelul, va fi 

obligat să plătească şi o amendă 
consistentă. „Am considerat că 
acest domn n‑a avut intenţia de 
a sparge geamul, dar trebuie să 
ţinem cont de faptul că putea să 
declanşeze o adevărată tragedie”, 
a declarat unul dintre conducăto‑
rii Poliţiei Comunitare, care asigu‑
ră paza şi ordinea arenei gălăţene 
în acest an.

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

Nici Tribuna Oficială a stadionului gălăţean n‑a mai rezistat în 
momentul marcării golului de 1‑1 al formaţiei din Vaslui

Dănuţ Lungu
redactie@viata‑libera.ro
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Hochei

Volei

Juniori 
de locul III

Patinoarul Artificial a fost 
gazda turneului gălăţean al 
Campionatului Naţional de 
hochei pe gheaţă pentru 
speranţe olimpice. Echipa 
CSM Dunărea Galaţi a în‑
cheiat competiţia pe lo‑
cul III, într‑un clasament 
al cărui lider este CSS SC 
Miercurea Ciuc. Formaţia 
Dunărea (antrenor Marius 
Trandafir) a izbutit o singură 
victorie: 4‑2 (1‑1, 2‑0, 1‑1) cu 
CSS Progym Gheorgheni. 
Golurile echipei gălăţene 
au fost marcate de că‑
tre Savastre, Horghidan, 
Munteanu şi Nechita. În ce‑
lelalte jocuri echipa noastră 
a pierdut, cu Steaua (0‑2) şi 
cu CSS SC Miercurea Ciuc 
(2‑9), goluri Munteanu şi 
Spiridon. Ultimul turneu 
este planificat la Bucureşti, 
între 28 şi 30 martie.

Pentru acest turneu, an‑
trenorul Marius Trandafir 
a beneficiat de aportul ur‑
mătorilor jucători: Adrian 
Stoian, Cristian Asandei, 
Florin Panica, Mihăiţă 
Horghidan, Cosmin Cornea, 
Alexandru Munteanu, 
Gabriel Costache, Adrian 
Mardare, Andrei Gheba, 
Nicuşor Horghidan, Marian 
Nechita, Sebastian Ivaşcu, 
Alin Daniel Rusu, Costel 
Iorga, Anton Popa, Marius 
Răileanu, Dragoş Voiculeţ, 
Şţefan Pitaru, Alexandru 
Savastre şi Vlad Truşan.

Gh.A.

Sâmbătă s‑au disputat ultime‑
le meciuri din sezonul regulat al 
Diviziei A2 de volei. După cum se 
ştie, Galaţiul este prezent în cea 
de‑a doua competiţie naţională 
de volei cu cele două echipe ale 
CSU.

În ultima etapă, doar fetele de 
la CSU au jucat. Ele s‑au deplasat la 
Botoşani, pentru confruntarea cu 
echipa locală Provolei. Gălăţencele 
au avut o prestaţie foarte bună şi 
s‑au impus cu scorul de 3‑2 (19, 25, 
‑23, ‑13, 8). După acest nou succes, 
elevele prof. Ileana Berdilă şi‑au 
consolidat locul al doilea în clasa‑
ment, poziţie care le permite să 
participe la turneul de promova‑
re. Acest turneu este programat 
în perioada 18‑21 aprilie, alături 

de fetele noastre urmând să mai 
joace Universitatea Craiova, CSU 
Sibiu şi CSS Caransebeş.

Învingătoarele au jucat în for‑
mula: Aurelia Costea (Loredana 
Lungu), Daniela Boguţă (Valentina 
Albineţ), Nela Apostu (Alice Alupei), 
Georgiana Matei, Irina Enciu, Elena 
Girip Ivan ‑ Mirela Bobaru. Nu a 
putut evolua Alexandra Irimia, 
convocată la lotul naţional de ju‑
nioare.

[ Băieţii de la CSU au avut meci 
cu CSM Universitatea Suceava. 
Întrucât sucevenii au anunţat 
neprezentarea la acest joc, gă‑
lăţenii au câştigat prin forfait, cu 
3‑0. Elevii antrenorului Valerică 
Jugănaru au încheiat competiţia 
pe primul loc şi vor participa la 
barajul de promovare, alături de 
Ştiinţa Bacău, Rapid Bucureşti şi 
Universitatea Craiova.

Sportivi români 
în întreceri 
internaţionale
Înfrângere 
în faţa Rusiei

RUGBY. Reprezentativa 
de rugby a României a pier‑
dut, sâmbătă, în deplasare, 
cu scorul de 12‑8, meciul 
susţinut în compania selec‑
ţionatei similare a Rusiei, în 
Cupa Europeană a Naţiunilor. 
În fruntea clasamentului: 
1.Rusia 22 puncte, 2.Georgia 
19 p,  3.România 19 puncte.

VOLEI. Formaţia feminină 
de volei Ştiinţa Bacău a pierdut, 
cu scorul de 3‑1, în faţa echipei 
germane SC Dresdner, meciul 
pentru locurile 3‑4, de la tur‑
neul Final Four al Challenge 
Cup de la Bursa (Turcia). În se‑
mifinale, băcăuancele au pier‑
dut, tot cu 3‑1, în faţa echipei 
italiene Infoplus Minetti Imola. 
În celălalt meci din semifinale, 
Vakifbank Gunes Istanbul ‑ SC 
Dresdner 3‑0.

K1. Sportivul Daniel Ghiţă 
l‑a învins prin KO în runda 
a doua pe francezul Freddy 
Kemayo, în cel mai important 
meci din cadrul celei de‑a 
29 gale Local Kombat, care a 
avut loc, sâmbătă, la Arad. În 
celelalte lupte, Ciprian Sora l‑a 
învins prin KO tehnic în runda 
a doua, pe spaniolul Damian 
Garcia, Raul Cătinaş l‑a de‑
păşit la puncte pe neo‑ze‑
elandezul Paula Mataele, 
Sebastian Ciobanu s‑a impus, 
tot la puncte, în faţa bosnia‑
cului Dzenan Poturak, Ionuţ 
Atodiresei a avut nevoie de o 
rundă suplimentară pentru a‑l 
învinge, la puncte, pe Cătălin 
Slave, iar Adrian Buda l‑a în‑
vins la puncte pe spaniolul 
Fermin Rodriguez.

CANOTAJ. Fosta cano‑
toare Elisabeta Lipă a fost 
nominalizată de Federaţia 
Internaţională de Canotaj pen‑
tru medalia “Thomas Keller”, 
distincţie care se acordă în fi‑
ecare an pentru performanţe 
remarcabile obţinute în carie‑
ră. Lipă a mai fost nominaliza‑
tă pentru acest premiu în 2003 
şi 2006. Câştigătorul Oscarului 
canotajului va fi anunţat pe 1 
iunie.

D.C.Predescu

[ Echipa feminină Rulmentul 
Braşov s‑a calificat în semifinalele 
Cupei Cupelor, după ce a învins, pe 
teren propriu, cu scorul de 27‑25, 
formaţia slovenă Krim Lubljana, 
în manşa secundă a sferturilor 
competiţiei. Rulmentul s‑a impus 
şi în tur, în deplasare, cu scorul de 
29‑27.

[ Gruparea feminină Dunărea 
Brăila s‑a calificat în semifinalele 
Challenge Cup, după ce a învins, 
pe teren propriu, formaţia Tomis 
Constanţa, cu scorul de 27‑21, în 
returul sferturilor de finală ale 
competiţiei. În tur, Tomis s‑a im‑
pus cu 25‑23. Brăilencele au obţi‑
nut, astfel, calificarea în premieră 
în penultimul act al competiţiei.

[ Echipa masculină UCM 
Reşiţa s‑a calificat în semifinale‑
le Challenge Cup, după ce a în‑
vins, pe teren propriu, formaţia 
Arkatron Minsk (Belarus), cu scorul 
de 45‑33, în returul sferturilor de fi‑
nală ale competiţiei. Reşiţenii s‑au 
impus şi în tur, cu scorul de 31‑29.

[ Formaţia feminină Oltchim 
Rm.Vâlcea a câştigat, pe teren 
propriu, cu scorul de 32‑27, în faţa 

echipei ungare Gyor ETO, ultimul 
meci disputat în grupa 1 a Ligii 
Campionilor, ratând însă califica‑
rea în semifinalele competiţiei. 
Oltchim a încheiat grupa pe locul 
al treilea, fiind devansată de Lada 
Togliatti (Rusia) şi de Gyor. Lada 
Togliatti şi‑a asigurat calificarea, 
după ce a învins, pe teren pro‑
priu, pe FC Nurnberg, cu scorul de 
28‑27.

[ Gruparea feminină „U” Joli
don Cluj a ratat calificarea în se‑
mifinalele Cupei Cupelor, după ce 
fost învinsă, în deplasare, cu scorul 
de 38‑31 (20‑18) de formaţia croată 
HC Podravka Vegeta, în manşa se‑
cundă a sferturilor de finală. În tur, 
clujencele s‑au impus cu 33‑27.

[ Echipa masculină Poli 
Timişoara a ratat calificarea în se‑
mifinalele Challenge Cup, după 
ce a fost învinsă, pe teren propriu, 
cu scorul de 22‑21, de formaţia 
Benfica Lisabona, în manşa se‑
cundă a sferturilor competiţiei. 
Benfica s‑a impus şi în urmă cu o 
săptămână, cu scorul de 32‑22.

D.C.Predescu

Formula 1, fără ”computer”
Pilotul britanic al echipei McLaren‑Mercedes, Lewis Hamilton, a câştigat, duminică, Marele Premiu al 

Australiei, prima etapă a sezonului 2008 al Campionatului Mondial de Formula 1, o cursă pe care au termi‑
nat‑o numai şapte piloţi. Hamilton a fost urmat de Nick Heidfeld (BMW‑Sauber) şi Nico Rosberg (Williams).

Măsurile Federaţiei Internaţionale de Automobilism de a limita influenţa pilotajului asistat (prin reducerea 
“ajutorului” computerizat) au făcut ravagii în prima cursă a sezonului, astfel că 15 dintre cei 22 de piloţi pre‑
zenţi la start au abandonat.

A doua etapă a Campionatului Mondial de Formula 1 va avea loc, săptămâna viitoare, în Malaysia.
D.C.P.

Fluier final în Divizia A2

Calificări 
în semifinale

Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Adunãri
Generale

Diverse
Prezicătoare

Mica Publicitate

Au mai rămas două săp‑
tămâni şi jumătate de pauză 
competiţională pentru echipele 
din primul eşalon de handbal 
feminin. Această  îndelungată 
perioadă  ‑ necesară echipei na‑
ţionale pentru pregătirea parti‑
cipării la turneul de calificare la 
Olimpiadă ‑ a fost judicios folo‑
sită de antrenori.

Echipa gălăţeană Oţelul, de 
pildă, şi‑a „acoperit” foarte bine 
acest… luft. Au avut loc pregătiri 
acasă, un minicantonament la 
Tg.Neamţ şi mai multe jocuri de  
verificare, cu Romanul şi Buzăul.

La mijlocul săptămânii trecu‑
te, antrenorul Cornel Bădulescu 
(foto) şi elevele sale au luat parte 
la un turneu (amical) la Buzău. Au 
participat încă două echipe din 
Liga Naţională ‑ HCM Roman şi 
HCM Buzău, precum şi o forma‑

ţie din eşalonul al doilea ‑ CSM 
Ploieşti.

A fost un nou prilej de veri‑
ficare în vederea reluării com‑
petiţiei oficiale, care va avea loc 
pe 3 aprilie, etapă în care Oţelul 
va primi vizita liderului la zi ‑ 
Rulmentul Braşov. Gălăţencele 
au demonstrat şi de această 
dată o bună formă sportivă, în‑
registrând trei victorii: 42‑26 cu 
Buzău, 35‑22 cu Ploieşti şi 38‑26 
cu Roman.

Tehnicianul gălăţean  a avut 
la dispoziţie întregul lot de jucă‑
toare, mai puţin Nicoleta Tudor 
‑ convocată la lotul naţional de 
tineret. Iată fetele care au jucat la 
turneul buzoian: Mihaela Crăcană 
Blaga, Ramona  Bocăneală, 
Eugenia Popovici ‑ Cătălina 
Cioarec, Carmen Gheorghe, 
Andreea Tâlvâc, Renata Tătăran, 

Handbalistele 
nu stau degeaba...

[ Jucătoarele echipei Oţelul au participat 
la un turneu la Buzău

Daciana Curtean, Diana Pătru, 
Nicoleta Iacob, Mirabela Toma, 
Roxana Mazur, Raluca Dobca, 
Raluca Timaru şi Iulia Artian.

Următoarele două săptămâni 
vor fi folosite cu aceeaşi minuţi‑
ozitate, pentru antrenamente şi 
partide de verificare.

Gh.Arsenie

• La împlinirea celor 66 de primăveri do-
rim scumpei noastre mame Alexandrina 
(Tutuşa) Staicu multă sănătate, ferici-
re şi un călduros La mulţi ani! Cu drag 
Mihaela, Doiniţa, Iulian şi nepoţii. 
(008696/NC‑84153)

• Să creşti mare şi cuminte/ Mulţi ani 
de‑acum înainte/ S‑ai parte de fericire/ 
Sănătate şi iubire, de tot ce‑i mai bun pe 
lume 

Daghie Ancuţa Daria. Azi 4 anişori îm-
plineşti, mult noroc şi gânduri bune din 
partea părinţilor, frăţiorului Alex şi buni-
cilor. La mulţi ani! (08702/NC‑84155)

• 36 ani, drăguţ, situaţie, cu bun‑simţ, 
fără obligaţii, doresc prietenă drăgu‑
ţă, bun‑simţ, până în 35 de ani. Ofer şi 
doresc seriozitate maximă. Rog SMS la 
tel. 0770408999. (007481/NC‑83851)
• 68 ani doresc doamnă vârstă apropi‑
ată. 445990. (008735/NC‑84213)

• O putere sfântă m‑a ajutat să‑mi re‑
capăt familia după o grea despărţire. 
Aurica are puteri să îndrepte boli, dez‑
leagă farmece de orice fel în 48 ore, 
ghiceşte în glob. 0742367465, 438955. 
(008676/NC‑83950)

• Apel către grupul de turişti care în 
noaptea de 18 spre 19.07.2007 erau 
campaţi pe malul canalului Dunavăţ 
şi în jurul orei 22,00 au auzit ciocnirea 
dintre 2 bărci cu motor, iar mai târziu 
au stat de vorbă cu doi dintre partici‑
panţii la ciocnire, ce veniseră la ei să 
se intereseze de numărul de telefon 
de la salvare, sunt rugaţi să sune la nr. 
de telefon 0240524552, 0748283971. 
(007357/NC‑83100)
• SC NELU‑GALBENUŞ IMPORT‑EXPORT 
SRL Tecuci, solicită autorizaţie de 
mediu extracţie minerale şi sorta‑
re, perimentrul Cosmeşti, jud Galati. 
(0308gc21/NC‑84261)

• COMUNICAT DE PRESĂ ‑În conformi‑
tate cu prevederile Legii nr.297/2004 şi 
ale Regulamentului CNVM nr.1/2006, 
informăm acţionarii SC CNFR NAVROM 
SA că Raportul Curent din data de 
12.03.2008 privind desfăşurarea AGOA 
este disponibil începând cu data de 
14.03.2008 la sediul societăţii din 
municipiul Galaţi, str.Portului, nr.34, 
jud. Galaţi şi pe website‑ul societăţii 
www.navrom.ro. Raportul Curent din 
12.03.2008 se publică în ediţiile din 
14.03.2008 şi 17.03.2008 ale cotidia‑
nului naţional „Bursa” şi cotidianului 
local „Viaţa Liberă”. Director General, 
Constantin Hârţan (03.08.TD.25/

• La aniversarea primului 
anişor din viaţă, urăm 
scumpei noastre Ana 

‑Maria Chiriţă o copilărie 
fericită, o viaţă plină de 

bucurii şi împliniri şi multă 
sănătate. Te iubim, mami, 

tati şi Andreea. (007692/
NC‑84156)

• „La mulţi ani!” Andreea 
Prisecaru cu ocazia împlinirii 
a opt anişori. Te pupăm cu 
drag tati, mami şi George. 
(007726/NC‑84191)

• Ce zi însorită este azi, de 
ziua ta copile drag. Noi pă-
rinţii tăi îţi dorim să ai parte 
de mult noroc şi sănătate. La 
mulţi ani Mario Andrei Oprea 
la frumoasa vârstă de 3 ani. 
Cu multă dragoste părinţii. 
(008738/NC‑84228)

• În această frumoasă zi de primăva-
ră, iubitul nostru soţ şi tată Romeo 
Haralambie (Piciu) împlineşte vârsta de 
27 ani. La mulţi ani, sănătate şi numai 
bucurii îi doreşte soţia Alexandra, fiul 
Silviu, tataia, mamaia şi Nicuşor. Te iu-
bim. (008678/NC‑84154)

• Colegiul Naţional "Alexandru 
Ioan Cuza" Galaţi în colaborare cu 
Serviciul Cultural al Ambasadei 
Franţei la Bucureşti anunţă or‑
ganizarea examenului de DELF 
şcolar în zilele de 24 şi 25 mai 
2008. Înscrierile au început şi vor 
continua până la 19 aprilie a.c. 
Informaţii suplimentare la tel /
fax. 412206 sau tel. 0741203327. 
(0031317/NC‑83266)

Mica Publicitate
NC‑83676)
• Data.:12.03.2008; Către: ‑ COMISIA 
NAŢIONALĂ A VALORILOR 
MOBILIARE; ‑ BURSA ELECTRONICĂ 
RASDAQ; RAPORT CURENT con‑
form Regulamentului CNVM nr. 
1/2006 şi potrivit dispozitiilor Legii 
nr. 297/2004 S.C. Compania de 
Navigaţie Fluvială Română Navrom 
S.A. Galaţi, str. Portului nr. 34, Cod 
Unic de Înregistrare: 1639097; 
Telefon:0236‑461022; Nr. O.R.C. Galaţi: 
J17/44/1991, Fax: 0236‑460190, Capital 
social subscris şi vărsat 29.909.272,50 
lei; E‑mail:navrom@navrom.ro 
Piaţa de tranzacţionare: RASDAQ; I. 
Evenimente importante de raportat În 
conformitate cu prevederile art.224, 
alin 3, lit a) din legea nr.297/2004, şi 
ale art.105 şi 107 din Regulamentul 
CNVM nr.1/2006 SC CNFR NAVROM 
SA raportează convocarea Adunării 
Generale Ordinare a Acţionarilor. C O 
N V O C A R E A ADUNARII GENERALE 
ORDINARE A ACŢIONARILOR S.C. 
CNFR NAVROM S.A. Consiliul de 
Administraţie al SC CNFR NAVROM SA 
(denumită în continuare “Societatea”), 
cu sediul în municipiul Galaţi, str. 
Portului nr. 34, judeţul Galaţi, înregis‑
trată la Oficiul Registrului Comerţului 
sub nr. J17/44/1991, CUI 1639097, în 
temeiul art. 117 din Legea nr. 31/1990 
privind societăţile comerciale, repu‑
blicată şi modificată, şi al prevederilor 
Actului Constitutiv al Societăţii, con‑
voacă Adunarea Generală Ordinară 
a Acţionarilor înscrişi în Registrul 
Acţionarilor Societăţii la sfărşitul zilei 
de 02.04.2008, considerată dată de re‑
ferinţă, pentru data de 15.04.2008, ora 
11.00, la sediul societăţii din Galaţi, str. 
Portului, nr. 34, judeţul Galaţi. În cazul 
în care la data menţionată nu se vor în‑
truni condiţiile prevăzute de lege pen‑
tru prima convocare, se convoacă şi se 
fixează în temeiul art. 118 din Legea 
nr. 31/1990 cea de‑a doua Adunare 
Generală Ordinară a Acţionarilor, în 
data de 16.04.2008, în acelaşi loc şi 
la aceeaşi oră. Adunarea Generală 

Ordinară a Acţionarilor va avea urmă‑
toarea ORDINE DE ZI: 1. Prezentarea şi 
aprobarea Raportului de Gestiune al 
Consiliului de Administraţie pe anul 
2007; descărcarea de gestiune a mem‑
brilor consiliului de administraţie pen‑
tru exercitarea funcţiei în anul 2007; 2. 
Prezentarea şi aprobarea Raportului de 
audit pentru anul 2007; 3. Prezentarea 
şi aprobarea Situaţiilor financiare la 
31.12.2007, a contului de profit şi pier‑
deri la 31.12.2007; repartizarea pro‑
fitului; 4. Prezentarea spre aprobare 
a Bugetului de Venituri şi Cheltuieli 
pentru anul 2008; 5. Prezentarea spre 
aprobare a Planului de Investiţii şi a 
Programului de Reparaţii pentru anul 
2008; 6. Aprobarea datei de 05.05.2008 
ca dată de înregistrare, potrivit art. 
238 alin.1 din Legea nr.297/2004. 
Acţionarii Societăţii pot participa la 
şedinţa Adunării Generale Ordinare, 
după cum urmează: · Acţionarii per‑
soane fizice, personal sau prin repre‑
zentant în baza unei procuri speciale 
acordate altor acţionari sau unei alte 
persoane decât acţionarii, cu excepţii‑
le prevăzute de dispoziţiile legale apli‑

cabile; şi · Acţionarii persoane juridice, 
prin reprezentantul lor legal sau prin 
persoana căreia i s‑a acordat o procu‑
ră specială în acest sens, cu excepţiile 
prevăzute de dispoziţiile legale apli‑
cabile. Formularele procurilor specia‑
le se pot obţine de la sediul Societăţii, 
începând cu data de 02.04.2008. După 
completarea şi semnarea lor, un exem‑
plar al procurilor speciale de reprezen‑
tare se va depune la sediul Societăţii 
cel mai târziu la data de 14.04.2008, 
un al doilea exemplar urmând a fi 
prezentat în adunare. Documentele 
şi materialele referitoare la proble‑
mele incluse în ordinea a zi a Adunării 
Generale Ordinare a Acţionarilor vor fi 
puse la dispoziţia acţionarilor pentru 
a fi consultate la sediul Societăţii în‑
cepând cu data de 02.04.2008, între 
orele 9‑15. La cerere, se vor trimite 
prin poştă copii ale acestor documen‑
te, plata cheltuielilor fiind suportată 
de către acţionarul care a solicitat 
trimiterea prin poştă. Informaţii su‑
plimentare se pot obţine de la sediul 
societăţii şi la nr. de tel: 0236‑461022, 
int 168. Preşedintele Consiliului de 
Administraţie Alexandru‑Mircea 
Mihăilescu (03.08.TD.25/NC‑83683)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră Micro 40, la cheie, li-
beră. 0729961434. (007042/NC-82041)
• Garsonieră Ţiglina 1, A-uri, et. 4/4, 
100.000 lei negociabil. 0743135826. 
(007507/NC-83425)
• Garsonieră A-uri, parter, liberă, ide-
ală pentru birouri, cabinete, agenţii, 
39.000 E negociabil. 0744432886. 
(008594/NC-83693)
• Vând urgent garsonieră M40, îm-
bunătăţită, liberă, 0336415740, 
0726611339. (008719/NC-84021)
• Vând garsonieră la Viaduct. 
0753673024. (008725/NC-84092)
• Garsonieră Micro 19, G5, liberă, parter, 
grup sanitar, termopan, um, parchet, 
0740492621 (03/08cs14/NC-84207)
• Vând garsonieră Ţiglina I, 6/10, 30.000 
E neg. 0745883363, 0770508485. 
(0031484/NC-84245)

• Vând garsonieră SPAŢIU 
COMERCIAL, Ţiglina 1, str. Brăilei 
bl. A6 etaj 1, ap. 25, poziţie exce-
lentă, preţ 45.000 euro negociabil. 
Relaţii la tel. 0728287889. (2/8/
bc/16/NC-72914)

• Apartament 1 cameră Vega - Faleză, 
75.000 E. 0744652194. (007701/
NC-80799)
• Vând apartament 1 cameră I.C. Frimu. 
Tel. 0747311986. (007506/NC-83424)
• Vând ap. o cam. et. 1, cu gaze sau 
schimb 2-3 cam. plus diferenţă, 
0336415740, 0726611339. (008719/
NC-84019)
• 1 cameră I.C.Frimu, 140.000 lei neg., 
tel. 0749083837, 0743016479. (008718/
NC-84044)
• 1 cam. 23 mp, Micro 40, 2/4, 1,180. 
0749520207, 0748927778. (3/8/bc/1/
NC-84123)

• Particular vând apartament 1 cam. 20 
mp, îmbunătăţit, parchet, termopan, 
demisol zona Grădina Publică, 30.000 
E. 0722972862, 0748187670. (007397/
NC-84127)
• Vând apartament 1 cameră I4, zonă 
centrală. Telefon 455938, 0770553519. 
(007645/NC-84134)
• Vând apartament 1 cameră Mazepa 
G1/3, 45.000 E neg. 0749096305. 
(007686/NC-84164)
• Vând ap. 1 cam. Tg. Bujor p/4, 
35.000 lei neg. 0745883363, 499096. 
(0031484/NC-84248)
• Apartament 1 cameră parter 
CENTRU, liber, 170.000 lei, detalii pe 
www.bursadelocuinte.ro (03/08cs23/
NC-84254)

• Vând urgent 2 camere, decomanda-
te. 475479. (01/08/CS/05/NC-66391)

• Vând 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (03/08/mr/03/NC-68281)
• Vând apartament simplu, 2 camere 
Micro 40, etaj 4, preţ 105.000 negocia-
bil. 0768781003. (006150/NC-79351)
• Societate construcţii vinde aparta-
mente cu două, trei camere la cheie. 
Tel. 0745361207. (006494/NC-80394)
• Apartamente 1-4 camere, vile la che-
ie, Şendreni. 0727249142, 0762608630, 
432997. (007402/NC-83037)
• 2 cam. Micro 40, etaj 3, balcon, gaze, 
liber, 155.000 lei. Tel. 0766489111. (3/8/
gc/4/NC-83144)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere ultracentral, liber, etaj 2, bloc 
nou. 0744533119. (008443/NC-83152)
• Vând ap 2 dec, Maşniţă, et 3, îmbună-
tăţit, preţ 250.000 neg - 0749/626.291 
(03/08cs28/NC-83180)
• P.f. ap. 2 cam. Micro 21 la cheie, 65.000 
E. 0745362963. (007473/NC-83322)
• Vând apartament Micro 20, 2 dec. 
etaj 4, ultraîmbunătăţit. 0749546670. 
(007540/NC-83617)

• Vând apartament mansardă 2 came-
re, Mazepa II, full utilat +mobilat. Tel. 
0765417806. (008597/NC-83687)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere decomandate, confort 1, 
etaj 5/9, stradal, Micro 19, capăt tro-
leibuz. Tel. 0744789340, 0744789342. 
(008606/NC-83727)
• PERSOANĂ FIZICĂ VÂND 2 CAMERE, 
N. LEONARD, ET. 1, LIBER, 215.000 
RON. 0767817985. (03/08/cs/21/
PF/83807)
• Vând apartament 2 camere parter, 
Piaţa Centrală, decomandate, gre-
sie, faianţă, parchet, termopan, cen-
trală termică, mobilat, grădină. Tel. 
0788438826. (007647/NC-83844)
• P.f. vând apartament 2 cam. de-
comandate Micro 21, et. 2. Tel. 
0745814019. (007633/NC-83848)
• Vând apartament 2 camere de-
comandat, etaj 3/4, Siderurgiştilor 
Vest. Telefon 0752930676. (007610/
NC-83905)
• Vând 2 cam. dec. Micro 17, semimo-
bilat, utilat, termopan, 52.000 E fix. Tel. 
0741287357. (008684/NC-83917)
• Vând 2 semidecomandate parter 
lângă Ştef. 0742330291, 0747663928. 
(008668/NC-83944)
• Vând apartament 2 camere oraş 
Târgu Bujor. Relaţii la 0765543767. 
(007662/NC-83954)

• 2 decomandate, 2/4, Micro17, su-
perîmbunătăţit. 0744628115 (03.08.
TD.06/NC-84061)
• Vând apartament 2 camere etaj 2, 
zonă ultracentrală, preţ 70.000 E neg. 
Tel. 0743038082. (007705/NC-84062)
• Ocazie! Două camere la cheie liber, 
1,9 miliarde. Tel. 0745361207. (007697/
NC-84063)
• 2 camere Aviaţie, liber, simplu, et. 1, 
128.000 neg. 0766511891. (3/8/bc/3/
NC-84082)
• 2 decomandate bloc nou, îmbunătă-
ţit, etaj intermediar, preţ negociabil, 
fără agenţii. 0766511891. (3/8/bc/3/
NC-84083)
• 2 cam. Micro 17, 3/4, 52 mp, 2,200 
neg. 0742763050, 0749520207. (3/8/
bc/1/NC-84124)
• 2 dec. Doja, 2/4, îmb., 63.000 E neg. 
0749520207. (3/8/bc/1/NC-84125)
• Vând ap. 2 cam. dec. zonă ultra-
centrală, 2 balcoane, et. II, vedere 
Hotel Dunărea, 80.000 E neg. Tel. 
0745608740. (007542/NC-84130)
• 2 decomandate N. Leonard parter, 
curat, 2,3 mld. 0749779303. (008673/
NC-84137)
• Vând apartament 2 camere etaj 4, 
pod făcut, ultracentral lângă Teatrul 
Dramatic, preţ 85.000 euro. Tel. 
0753673764. (008707/NC-84162)

• 2 decomandate Micro 20 parter, 2 
balcoane, autorizaţie, 240.000 neg. 
0745974399. (3/8/bc/3/NC-84172)
• 2 decomandate Micro 17, et. 1, 2 bal-
coane, 235.000 neg. 0745227466. (3/8/
bc/3/NC-84173)
• 2 decomandate Mazepa 2 parter, bal-
con, liber, 66.000 euro. 0745974399. 
(3/8/bc/3/NC-84174)
• 2 camere Micro 40, et. 1, simplu, liber, 
T-uri, 135.000 neg. 0745227466. (3/8/
bc/3/NC-84175)
• P.f. vând apartament 2 camere de-
comandate, zona I.C. Frimu, etaj 3, 
multiple îmbunătăţiri, preţ 2,6 miliar-
de. Telefon 0747671816. (3/8/bc/35/
NC-84203)
• 2 decomandate Micro 9, 1/4, îmbu-
nătăţit, 160.000 lei. Tel. 0765588583. 
(3/8/bc/6/NC-84205)
• Vând ap. 2 cam. I.C. Frimu, et. 4. Tel. 
0726311768. (008737/NC-84214)
• Două decomandate Lady M, etaj 1, 
balcon mare, simplu, liber, 220.000 ne-
gociabil. 492555. (008765/NC-84239)Ar
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Garsoniere
Micro 40, 4/4, T+G+F+UM, stradal 	 - 65.000 lei neg.
Viaduct, 3/4, îmbunătăţit 	 – 60.000 lei neg. 
Ţiglina I, intermed., simplu, curat 	 - 120.000 lei neg.
I.C.Frimu, 2/4, totul nou 	 – 110.000 lei neg. 

1 cameră
I.C.Frimu, 2/4, curat, simplu 	 – 45.000 euro neg.
Mazepa I, p/4, curat, simplu 	 – 180.000 lei neg. 
Mazepa I, 3/7,  curat, simplu 	 – 50.000 euro neg. 
Micro 19, p/4, mobilat, izolaţie ext.   	 – 40.000  euro neg.  
Micro 21, 4/7, totul nou, liber 	 – 190.000 lei neg. 

2 camere
I.C.Frimu,  4/4, UM+T+G+F+P, contorizat 	 – 210.000 lei neg.
P. C., 1/4 G+F, instalaţii sanitare noi 	 – 70.000 euro neg.
I.C. Frimu 4/4, liber, simplu 	 – 190.000 lei neg. 
Micro 40, 4/4, totul nou 	 – 160.000  lei neg.
Micro 21, p/4, foarte curat, îmbunătăţit 	 – 65.000 euro neg. 
Ţiglina II, p/4, simplu, curat 	 – 195.000 lei neg. 

3 camere
I.C.Frimu, 1/4, simplu, curat 	 – 270.000 lei neg.
 Ţig. II, 3/4, îmbunătăţit, 2 balcoane 	 – 270.000 lei neg.
Centru, 3/4, îmbunătăţit 	 - 90.000 euro neg.
Micro 18, p/10, simplu, curat 	 - 80.000 euro neg.  
Ţig. I, 3/4, curat 	 – 215.000 lei neg.
Ţig. I, 3/4, PS, îmbunătăţit + garaj 	 – 100.000 euro neg. 
Micro 39 A, 1/4, CT+ AC+ UM+T 	 – 75.000 euro neg. 
Micro 17, 2/8, totul nou, bl. nou 	 – 135.000 euro neg.

4 camere
Mazepa I, 7/10, simplu, două băi, două balcoane – 380.000 lei neg.
Sid.V., 2/4, îmbunătăţit, f. curat  	 - 115.000 euro neg.
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările 	 - 165.000 euro neg. 
Ţig. III, p/4, îmbunătăţit 	 – 105.000  euro neg.
Micro 39A, 4/4, G+F+AP+CT+T 	 – 230.000 lei neg. 

Terenuri 
Centru, St. 500 mp, preţ 500 euro neg.
DN 26, S - 600 mp, d - 18 - 50 euro/mp neg. 
Zona Metro, S - 435 mp, d-19 - 110 euro/mp neg.
Coşbuc – St. – 4000 mp, preţ 700 euro/mp
Vânători – St. – 340 mp, d – 9, preţ 30 euro/mp neg.

Case 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală 	 - 750.000 euro neg.
Casă Arcaşilor, St - 550 mp, p+1, 

SC - 250 mp, la roşu 	 - 220.000 euro neg.
Casă, zonă centrală, St – 400mp, Sc – 200 mp,  preţ 280.000 euro neg.
Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13 	 - 40.000 lei neg.

Închirieri
3 camere Mazepa I, mobilat, utilat lux 	 – 450 euro/lună
3 camere Mazepa I, mobilat, utilat lux, totul nou – 500 euro/lună
3 camere Piaţa Centrală, mobilat, utilat, totul nou – 500 euro/lună

Închiriem  sp. com. în zonă centrală, 40 mp 	 - 400 euro/lună 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

Pentru mai multe oferte vă aşteptăm la sediul agenţiei

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Vând 2 decomandate confort I, 
Micro 17, stradal, termopan, 2 balcoa-
ne, etaj 1, 235.000. 492555. (008765/
NC-84240)
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, 
zonă bună, curat, 210.000 lei. 492555. 
(008765/NC-84241)
• 2 decomandate Micro 13, C-uri, ame-
najat, îmbunătăţit, 195.000 lei. 492555. 
(008765/NC-84242)
• 2 dec. Mazepa 2, p/4, 2 balcoane, CT, 
îmb., 75.000 E. 433083, 0752791668. 
(0031483/NC-84244)
• 2 semi Ţiglina 2, curat, 4/4, 185.000 
neg. 433083, 0752791668. (0031483/
NC-84249)
• Vând apartament 2 camere str. 
Domnească bl. P6 ap. 2, ideal birou, 
cabinet. Tel. 0744559618. (0031470/
NC-83937)

• Vând apartament 2 camere +bal-
con +terasă în Siderurgiştilor Vest, 
et. 1/4, 2 x aer condiţionat, centra-
lă, mobilat complet, Mobexpert, 
utilat complet termopane, finisa-
je de lux, posibilităţi parcare cu 
pază 24/24, preţ negociabil. Tel. 
0740202222. (007351/NC-82992)

• Persoană fizică vinde aparta-
ment confort I, decomandat, ultra 
central,ultra amenajat,2/4, lângă 
Cosoreanu,85000E negociabil. 
Tel. 0744.517.294 (02.08.TD.35/NC-
79067)

• Vând apartament 3 camere, deco-
mandat, et.2, 2 balcoane, centrală 
termică, cartier Micro 39, lângă re-
staurant Aeroport. Preţ 80.000 euro 
negociabil. Relaţii la tel.: 0751173734 
(03/08cs38/NC-83808)

• Vând urgent 3 camere. 438381. 
(01/08/CS/05/NC-66390)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (03/08/mr/03/
NC-68284)
• Apartament 3 camere, str. 
Domnească. 416693, 0745806044. 
(008077/NC-75150)
• Apartament 3 camere şi garaj Piaţa 
Centrală. Tel. 0745361207. (006496/
NC-80397)
• Trei camere Micro 17, 2003, plus 13 
mp parter. 0722437966. (007143/NC-
82397)
• Vând apartament de prestigiu pe 
Faleză: 95mp./ 120.000 €/ etaj 8 Tel. 
0748/010867 (03/08cs35/NC-82795)
• Vând 3 camere Micro 19, confort 1, 
îmbunătăţiri, 2,5 miliarde. 0749779303. 
(008402/NC-83062)
• Vând ap. 3 camere, înregistrat ca-
dastru (vilă, 6 ap. p +2), cu teren (ordin 
Prefectură 1991) spaţiu verde, curte in-
terioară, cale de acces şi garaj (25 mp 
din cărămidă, planşeu beton), avanta-
je: liber, zonă ultracentrală şi civilizată, 
camere decomandate, silenţioase, 
îngrijite, hol central, parchet, centrală 
proprie, izolaţie termică, parter, terasă 
10,5 mp, două intrări, pretabil biro-
uri, cabinet medical. Telefon Galaţi 
419786, telefon Breaza 0244342037. 
(008480/NC-83271)
• Vând 3 camere decomandate îm-
bunătăţit, etaj 1. Tel. 0749286623. 
(007567/NC-83635)

• Vând apartament 3 camere par-
ter, Micro 20, zonă excelentă pentru 
spaţiu comercial. Tel. 0749204960. 
(008510/NC-83329)
• Vând urgent apartament 3 camere. 
Tel. 0741911331. (008605/NC-83726)
• Vând apartament 3 camere semimo-
bilat, bloc nou Faleză, vedere Dunăre, 
8/8, 90 mp. 0749044339. (008617/
NC-83799)
• 3 camere sdec. Ţiglina III parter, 2,6 
mld lei negociabil. Tel. 0728159289. 
(008638/NC-83878)
• Vând apartament 3 camere Faleză, 
bloc nou. Tel. 0766670042, 0742821970. 
(007678/NC-83979)
• Vând apartament trei camere, com-
plet utilat, complet mobilat, zonă cen-
trală, BR2. Tel. 0723243172, 465929. 
(007683/NC-84031)
• 3 decomandate I.C. Frimu, liber, 
simplu, 2 gr. sanitare, Aurel Vlaicu, 
235.000 neg. 0746549162. (3/8/bc/3/
NC-84081)
• 3 camere decomandate Ţiglina I, 
72.000 euro. 0721174417. (008713/
NC-84165)
• Vând apartament 3 camere Faleză 
parter, pretabil firme, birouri. Tel. 
0748848320. (008717/NC-84166)
• 3 decomandate PC, 100.000 euro. 
0755492009. (3/8/bc/3/NC-84177)
• Trei semidecomandate Ţiglina 1, etaj 
2, 60.000 euro negociabil. 492555. 
(008765/NC-84238)

• Vând apartament 3 camere de-
comandate etaj 8/10, Micro 20, 
urgent. 0744781484, 0746155825. 
(0031062/NC-81079)

• Vând apartament 3 camere 
Centru, 4/4, centrală, AC, termopan 
exterior. Tel. 0744626827. (008351/
NC-83079)

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

• Vând ap. 4 camere sdec. spate Bingo 
Micro 16, bl. L ap. 53 et. 3, preţ 2,7 
miliarde negociabil. Tel. 0747583991. 
(008647/NC-83861)
• 4 dec., ultracentral, 2 balcoa-
ne. Telefon 0747012818. (007712/
NC-84189)
• 4 camere Micro 18, 95 mp, centrală, 
0724224314 (03/08cs14/NC-84210)

• 4 decomandate Micro 21, spaţios, etaj 
4/8, 80.000 euro fix. 492555. (008765/
NC-84237)
• Vând apartament 4 camere, bloc 
nou, 4/8, 2 băi, 2 balc., apome-
tre, repartitoare, parchet. Telefon 
0744520066. (vl/NC-84268)

• Cumpăr garsonieră în Ţiglina II etaj in-
termediar la blocul I1. Tel. 0745608740. 
(007543/NC-84149)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

• Cumpăr apartament cu o cameră 
sau garsonieră. 475479. (01/08/CS/05/
NC-66392)
• Cumpăr garsonieră sau 1 came-
ră. 435572, 0727317023. (2365945/
NC-80346)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)Ar
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Cartela Vodafone    6 $	       26,5 RON

Cartela Vodafone  10 $ 	      43,5 RON

19

gars Tg‑1 A‑2 p/4 Simpla  LIBERA 	 38.000 Eneg
2dec P.C   3/4 si Garaj,LIBER 	 65.000 E
2sdc Tg‑2  6/9 LIBER  termopan,Curat 	 60.000 E
2sdc Mz‑1 p/4 LIBER ,Simplu 	 58.000 E
2dec Mz‑1 9/10 UM Simplu Curat	 225.000 neg
2sdc M‑16 1/4 gaze separat 	 50.000 E 
2dec M‑17 1/4 2 balcoane.LIBER parchet lemn 	 60.000 E
2dec M‑17 1/8 2 balcoane	 220.000 neg
2dec M‑19 1/10 Simplu 	 65.000 E neg
2dec M‑20 1/4 Simplu	 65.000 E neg
2dec M‑21 2/4 S‑55mp balcon 7m 	 220.000 neg
2dec Doja  p/4 Renovat 2007 LIBER	 67.500 E
2dec N.L    2/4 Curat,pe Sud 	 225.000
2sec M‑38  p/4 Balcon mare	 155.000

VILA GALATI P+1 200 mp CT. Living‑50 mp. 
150.000E

    
 3 VILE  SINAIA  P+1 180 mp.  Sc‑90mp CT. 

Teren 500 mp fiecare MOBILATE  UTILATE  LUX   

Teren Costinesti 11.750 mp D‑68ml 15 E mp neg

Primim oferte inchirieri comision 0 la proprietari
e‑mail: agentia_lotus@yahoo.com

3dec P.C    3/8 Termopan,p.	 100.000 E
3dec M‑16 1/4 Termopan,g,f,p.	 255.000
3dec M‑17 1/4 CT,AC,UM, S‑60 mp	 80.000 E
3dec M‑17 3/4 Termopan g,f mobilat	 300.000
3dec M‑18 8/10 2 wc pe Sud,mobilat	 75.000 E
3dec M‑20 2/10 Simplu	 75.000 E neg
3dec M‑21 3/4 Termopan,int.lemn UM g,f,p.	 250.000
3dec Sid.V.3/4 Simplu	 75.000 E neg
3dec ICFrimu 3/4 LBER CT.termopan int.lemn,p.	 85.000 E
3dec N.L 4/4 CT,termopan,g,f,p, 2 balcoane	 75.000 E
3dec M‑13b 4/4 Simplu 	 240.000
3sdc M‑39 3/4 Simplu	 185.000 
4dec Mz‑1 1/10 Termopan S‑83mp	 400.000 ng
4dec M‑17 p/4 Balcon mare	 120.000 E
4dec M‑20 2/8 g,f,p S=100mp	 95.000 E
4dec Doja 2/4 mobilat utilat 105 mp	 115.000 E
4dec Sid.V 4/4 2 balc,2 wc.	 250.000
4dec N.L 4/4 Simplu,2 balc,2 wc, LIBER	 260.000
4dec N.L1/4 CT. AC.termopan 2 wc	 100.000 E
4dec Siloz 4/4 Termopan	 230.000 

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case Schimburi

Imobiliare

• Cumpăr 2 camere, doresc seriozitate. 
475479. (01/08/CS/05/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (03/08/mr/03/
NC-68287)
• Cumpăr 2 camere, de preferat sim-
plu. 435572, 0727317023. (2365945/
NC-80347)
• Urgent cumpăr apartament 2 -3 
camere. Tel. 0749779303. (008402/
NC-83033)
• CASH, 2-3 camere decomandate, 
0744614466 (03.08.TD.06/NC-84075)
• Cumpăr 2 camere Ţiglina I, etaj 
intermediar, 436899, 0745/526231 
(03/08cs02/NC-84192)
• Cumpăr urgent apartament 1, 2 ca-
mere, cash. Tel. 0722635146. (3/8/
bc/6/NC-84204)
• Cumpăr 2-3 camere indiferent de 
zonă şi etaj, chiar şi cu datorii. 433083, 
0732403431. (0031483/NC-84243)

• Cumpăr apartament 2-3 came-
re cu datorii şi chiar nepropietăţi. 
0745883363, 0770508485. (0031484/
NC-84246)
• Cumpar urgent apartament, 
banii cash. 471070, 0749374726 
(01/08gc03/NC-66202)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Cumpăr urgent 3 camere, doresc 
seriozitate. 438381. (01/08/CS/05/
NC-66394)

• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (03/08/mr/03/
NC-68289)
• Cumpăr 3 sau 4 camere, indiferent de 
zonă. 435572, 0727317023. (2365945/
NC-80348)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
3-4 camere decomandat, maxim 
etaj 3, ofer preţul pieţii. 0788426550, 
0744797400. (007603/NC-83777)
• Cumpăr ap. 2-3 camere indiferent de 
zonă şi situaţie juridică. 0745883363, 
499096. (0031484/NC-84247)

• Vând apartament în vilă, etaj 1/1, toa-
te utilităţile, curte, zonă centrală. Rel. 
tel. 0728084223. (1/8/gc/8/NC-67611)
• Vând casă str. Cezar, 100.000 E fix. 
0742417187. (006934/NC-78303)
• Vând casă Basarabiei cu toate utilită-
ţile. 0751064926. (0035789/NC-79806)

• Vând 2 corpuri de casă Piaţa Centrală 
Chicuş, 600 E /mp. 0749044330. 
(0035859/NC-79948)
• Casă lux, Bălcescu, 630 mp, 425.000 
E. 0744652194. (007701/NC-80840)
• Vilă sat Costi 1500 mp teren, utilităţi 
complete, 360 mp surafaţă construită. 
Merită văzută. 200.000 E. 0740253141. 
(006787/NC-81283)
• Vând casă Tg. Bujor. Tel. 0752241605. 
(0035994/NC-82354)
• Vând vilă sat Costi. 0744134948. 
(007200/NC-82456)
• Vând /schimb casă str. Libertăţii, p 
+e +m, CT, izolată termic, mobilată şi 
utilată, preţ 140.000 E negociabil. Tel. 
0747821217. (007190/NC-82471)
• Urgent vând casă Oancea. 
0748653643, 0741663447. (008261/
NC-82519)
• Vând casă str. Universităţii Galaţi. Tel. 
0747035811. (007313/NC-82905)
• Particular vând casă Şendreni con-
struită 2000, 500 mp, 5 camere, baie, 2 
bucătării, îmbunătăţiri excelente, ga-
raj, 250.000 lei. 0742014768. (007417/
NC-83114)
• Vând casă 5 cam. necesită puţine 
reparaţii, 3000 mp, com. Fârţăneşti, 
jud. Galaţi, preţ 27.000 euro neg. 
0749671456, 0753597814. (007438/
NC-83256)

• Vând casă nouă în Şendreni, zonă 
excepţională, toate utilităţile, preţ 
180.000 lei neg. 0753625872. (007479/
NC-83350)
• Soveja (VN) casă vacanţă utila-
tă, 2 cam., baie, 70 mp, t =750 mp, 
www.casasoveja.uv.ro, 28.500 euro. 
0745161183. (3/8/ext/89m/NC-83566)
• Casă din bolţari, termopane, vie, ter-
moizolată la şosea Cişmele, Smârdan 
140.000lei. Tel. 0729096728. (008571/
NC-83604)
• Vilă la roşu Micro 16, 90 mp ampren-
tă, 150 mp utili, p +e, toate utilităţile, 
350 mp teren, 129.500 euro, variante. 
0745610910. (008574/NC-83606)
• Vând casă veche, teren 500 m, deschi-
dere 13 mp, în Tecuci. Tel. 0742745364. 
(007544/NC-83620)
• Vând casă cu etaj şi spaţiu comercial, 
toate utilităţile, zona Port, 400.000 E. 
Tel. 0721143121. (007592/NC-83717)
• Vând vilă (construcţie nouă) +450 mp 
curte, bdul G. Coşbuc, finisaje deose-
bite, preţ 800.000 lei. Tel. 0741480986. 
(3/8/bc/4/NC-83741)
• Persoană fizică vând vilă zona 
Arcaşilor. Tel. 0752167962. (007598/
NC-83743)
• Vând imobil nefinisat, Micro 17, p +1 
+2, 145 mp, construcţie, avantajos. 
0724229697. (008616/NC-83798)

• P.f. vând casă p +1 cu toate utilităţile 
+centrală, str. Domnească, st =451 mp 
pretabil sediu firmă, bancă, birouri sau 
alte activităţi, preţ negociabil. Telefon 
0755362670. (008662/NC-83865)
• Vând casă p +1 la cheie, toate utilită-
ţile, inclusiv gaze şi construcţii anexe 
(garaj, beci, etc) suprafaţă totală 1200 
mp în comuna Vânători. Relaţii la tel. 
0744474725. (008635/NC-83877)
• Vând vilă com. Independenţa la şo-
sea. 0749080314. (008694/NC-83923)
• Vând casă +teren str. 24 Ianuarie. Tel. 
0741139443. (008699/NC-83940)
• Vând casă Centru pentru firmă sau 
de locuit, 160 mp. Tel. 0745031734. 
(007625/NC-84131)
• P.f. vând casă M. Eminescu 124. Tel. 
0729674732. (008744/NC-84219)
• Vând vilă la roşu spre Metro, 160.000 
E neg. 0745883363, 499096. (0031484/
NC-84250)
• Vând casă Tg. Bujor locuibilă. Tel. 
0730418985. (007672/NC-84145)

• Vilă pe Arcaşilor la cheie, deose-
bită, 750 E /mp, construit d +p +e 
+m, sc =460 mp, st =550 mp. Tel. 
0741200091. (0031198/NC-83010)

• Cumpăr casă sau teren în Galaţi. Tel. 
0745361207. (006495/NC-80409)
• Cumpăr casă modestă, S= 300 - 400 
mp, ofer 1,6 - 2 miliarde lei, plata pe loc, 
tel. 0745004552. (007815/NC-81221)
• Cumpăr casă în oraş, ofer pe 
loc 40-50.000 €, exclus agenţii, 
0721.976.986 (03/08cs23/NC-84255)
• Cumpăra casă zonă centrală, ofer 
150.000 € - 250.000 €, 0731.018399 
(03/08cs23/NC-84256)

• P.f. schimb ap. 2 cam., cu ap. 3 cam., 
plus diferenţă. Tel. 318830, 0751231144. 
(008368/NC-83035)
• P. f. schimb ap. trei camere, conf. I, 
Micro 17, et.4, simplu, pentru simi-
lar, etaj intermediar. Ofer diferenţă, 
0743521514. (008645/NC-83832)
• Schimb casă, curte 1800 mp, comu-
na Cuca cu apartament una cameră 
Galaţi, eventual vând. Tel. 0753194604. 
(007657/NC-83975)Ar
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Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0740637307, 0723184727. 
(03/08cs04/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, co-
mision zero proprietar. 475479. (01/08/
CS/13/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. 
Tel 329397 0742159074 (03/08/mr/03/
NC-68295)
• Persoană fizică închiriez apartament 
cu 1-2 camere ne/mobilat pe ter-
men lung. Tel. 0752275385. (007667/
NC-83969)
• Familie serioasă doreşte să închiri-
eze apartament cu o cameră pe ter-
men foarte lung, urgent. 0745482657, 
0741613307. (008743/NC-84218)

• Închiriez pe termen lung gar-
sonieră curată şi mobilată. 
Tel.0741270150. (03.08.TD.30/
NC-84099)

• Doresc să închiriez, pe termen lung, 
cafe -bar, fast -food sau restaurant. 
Tel. 0746998028. (2365945/NC-74354)
• Caut să închiriez spaţiu pentru birou. 
0745/637013 (03/08cs02/NC-84196)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0740637307, 0723184727. 
(03/08cs04/NC-1160)
• ALTIVOM închiriază apartamente 
(ne)mobilate. 475479, 438381. (01/08/
CS/05/NC-66396)
• Închiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (03/08/
mr/03/NC-68292)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (008752/
NC-76798)
• Închiriez garsonieră lux, lân-
gă Tribunal, în regim hotelier. Tel. 
0724378518. (005825/NC-78216)

• P.f. închiriez apartament dec. 3 , 
mob. utilat, 70 mp, 360 euro /3 luni, 
300 /6 luni, vision_rom@yahoo.com. 
0754561646. (005994/NC-80375)
• Apartament 2 cam. dec. nemobilat, 
simplu, în Ţiglina 1, PS11, et. 3, 10 mil. 
0742240698. (007303/NC-82899)
• Închiriez ap. 1 cam. Mazepa, 200 E 
avans 2, garanţii +1 chirie. 0744487062. 
(008379/NC-83015)
• Închiriez apartament 3 camere ne-
gociabil. Tel. 0746977969. (007459/
NC-83292)
• Închiriez apartament două camere, 
restructurat nou, centrală şi utilităţi. 
0749424253. (008537/NC-83451)
• Închiriez sau vând casă. Telefon 
0743404637. (008643/NC-83860)
• Închiriez apartament Micro 38, două 
camere semidecomandat, mobilat, 
200 E /lună, avans minim 3 luni. Tel. 
0751583108. (008652/NC-83862)
• Închiriez apartament una cameră. 
0742070186, 0728937603. (007619/
NC-83910)
• Închiriez apart. două cam., îmbună-
tăţit, renovat, nemobilat, pe perioadă 
lungă, M40, 200 euro. Tel. 0740233922. 
(008723/NC-84060)
• Închiriez ap. 2 cam. 200 E. 0753673024. 
(008726/NC-84091)
• Închiriez apartament nou Faleză, ve-
dere la Dunăre, etaj I, 2 camere (ne)mo-
bilat, 400/500 E. Telefon 0749488087. 
(007349/NC-84126)

• Închiriez apartament două came-
re. Telefon 0744669618, 0744650241. 
(007643/NC-84133)
• Închiriez ap. ultramodern 3 camere în 
Mazepa II. Tel. 0723034122. (0031463/
NC-84139)
• Primesc în gazdă 2 băieţi sau 2 fete. 
Tel. 0749083913. (008667/NC-84141)
• Primesc în gazdă un băiat, str. Traian 
327. (007668/NC-84144)
• Apartament o cameră Centru,bloc A 
parter, spate chioşc "Viaţa liberă" lân-
gă Galeria de Artă, pentru privatizare. 
Tel. 0724501206. (007677/NC-84161)
• Închiriez ap. cu 1,2,3 cam. mobilat sau 
nemobilat. 0336415740, 0747839571. 
(008719/NC-84167)
• 1 cameră Micro 16, mobilat, utilat, 
et. 3, 150 euro. 0745227466. (3/8/bc/3/
NC-84171)
• Închiriez ap. 2 camere, Mazepa II, mo-
bilate, 280 E. 0721098408. (007725/
NC-84197)
• 3 decomandate I.C.Frimu, nemobi-
lat, 600 lei. 0741/104641 (03/08cs02/
NC-84201)
• Garsonieră, G5, renovată, contorizată, 
grup sanitar, 0740492621 (03/08cs14/
NC-84212)
• Închiriez ap. 2 camere în Mazepa 
la BR-uri, curat, parchet, uşă met. 
exterior. 0724256776. (008392/
NC-83027)

• Închiriez ap. 2 camere Centru 2/4 
şi ap. 3 camere Port, 4/4 mobila-
te şi utilate lux. Tel. 0720532990. 
(008352/NC-83130)

• Închiriez spaţiu producţie, depozita-
re 300 mp zona Atlas, 1,4 euro +TVA /
mp. 0744545113. (0042753/NC-72032)
• Închiriez spaţiu birouri 55 mp +de-
pozit 50 mp, toate utilităţile str. Traian. 
Tel. 0744545113. (0042753/NC-72034)
• SC închiriază hale 1000 mp, 1 euro /
mp la 100 metri de Metro. 0728123505, 
0727702090. (0033309/NC-76219)
• Închiriez /vând spaţiu comercial 200 
mp Ionel Fernic 33, bloc C120 parter. 
0744517233. (0035828/NC-80367)
• Închiriez spaţiu comercial 1 
Decembrie 1918 bl. S9. 0751256980, 
0745764005. (0035886/NC-80420)
• Închiriem spaţiu pentru depozita-
re şi birouri în incinta fostei socie-
tăţi Muncă şi Artă. Tel. 0745594763. 
(0035839/NC-80824)
• Închiriez spaţiu producţie, depozit, 
birouri. Tel. 0749207428. (006737/
NC-81057)

• SC închiriază spaţiu comercial, hală şi 
birouri zonă foarte bună. 0745648746. 
(0031093/NC-81494)
• Închiriez 58 mp pentru birouri 
în Ţiglina I. 0744480669. (007988/
NC-82262)
• Spaţiu comercial 70 mp str. Brăilei, 
zona Micro 18, 20 euro /mp şi spaţiu 
comercial str. Stadionului 10 euro /
mp. Telefon 0741270185. (008313/
NC-82740)
• Închiriez spaţii 200, 100 mp ideal bi-
rou, cabinet. Tel. 0741294649. (008490/
NC-83282)
• Închiriez spaţiu 200 mp, toate utilită-
ţile pentru producţie sau birouri situat 
în Galaţi, Micro 17. Tel. 0744642145. 
(007462/NC-83293)
• Închiriez spaţiu comercial 25 mp. 
0749424253. (008537/NC-83449)
• Închiriez spaţiu comercial 40 mp. 
0749424253. (008537/NC-83450)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
Mc Donald´s, preferabil bancă. 
0724036716, 0724281455. (007324/
NC-83570)
• Închiriez spaţiu Micro 17, strada 
Iasomiei nr.12, 7 milioane (lunar). Tel. 
0741560055. (007537/NC-83616)
• Închiriez hală 320 mp com. Vânători, 
Narciselor 36. 498968, 0752785813. 
(007561/NC-83638)
• Închiriez chioşc Piaţa Energiei. Telefon 
0740238306. (007642/NC-83854)

• Închiriez /vând spaţiu 9 mp zona 
Neacşu. 0744782381. (008632/
NC-83874)
• Închiriez str. Domnească, bl. Spicu 
90 mp, tel. 0722211310. (008703/
NC-84025)
• Închiriez, vând DN26 hale 450 mp, 
teren 2500 mp, toate utilităţile, tel. 
0722211310. (008703/NC-84027)
• Închiriez, vând construcţie 350 
mp p+1, hală 80 mp, teren 700 mp, 
Coşbuc 394, tel. 0722211310. (008703/
NC-84028)
• Închiriez cameră semi-mobilată la 
casă. Pentru detalii la tel. 0722522402, 
0743413000, 0236411855, str. Dogăriei, 
nr.121. (008716/NC-84042)
• Închiriem spaţiu comercial, amenajat 
în suprafaţă totală de 55 mp, situat 
central pe str. Domnească nr.17, par-
ter. Informaţii la telefon 0745100304. 
(0031416/NC-84079)
• SC Tulco SA Tulcea oferă spre închi-
riere spaţii depozitare cu suprafeţe 
cuprinse între 100 -3500 mp. Relaţii la 
telefoanele 0743559732, 0240516101. 
(3/8/ext/119m/NC-84084)
• Ofer spre închiriere spaţiu comerci-
al 40 mp, Complex Ţiglina I, 550 euro 
pe lună. Tel. 0744528415. (007653/
NC-84142)
• Spaţiu comercial Ţiglina 1, 35 mp. 
0755492009. (3/8/bc/3/NC-84176)
• Închiriez spaţiu comercial, Aleea 
Comerţului, M 38. 0730605421. 
(008731/NC-84187)Ar
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Apartamente
Garsonieră, 	Micro 19, 	 3, 	 gr.+f 	‑  38.000 RON
Garsonieră, 	Micro 40, 	 4, 	 gr.+f  	‑  50.000 RON
1 cam. 	 Micro 14, 	 1, 	 curat	‑  150.000 RON
1 cam. 	 Mazepa I, 	 p, 	 îmbunătăţit 	‑  160.000 RON
2 sdec. 	 Micro 40, 	 et.4, 	 gr.+f+p	  ‑ 120.000 RON
2 sdec. 	 Micro 16, 	 et. 1, 	 2 balc.	  ‑ 180.000 RON
2 sdec. 	 Micro 19, 	 4, 	 îmbunătăţit 	‑  165.000 RON
2 dec. 	 Piaţă, 	 et. 7, 	 simplu 	‑  240.000 RON
2 dec. 	 Sid. Vest, 	 et. p, 	 îmbunătăţit 	‑  230.000 RON
2 dec. 	 Mazepa I, 	 et. 4/10,	 simplu 	‑  250.000 RON
3 dec. 	 Micro 21, 	 et. 1, 	 simplu 	‑  70.000 E
3 dec. 	 Micro 20, 	 et.10, 	 simplu 	‑  51.000 E
3 dec. 	 Micro 39, 	 et.1, 	 mobilat, C.T. 	‑  260.000 RON
3 sdec. 	 Centru, 	 et. 1, 	 2 balc.	  ‑ 240.000 RON
3 dec. 	 I.C.Frimu, 	 et. 3, 	 simplu 	‑  270.000 RON
4 dec. 	 Micro 14, 	 et. 4, 	 îmbunătăţit 	‑  290.000 RON
4 sdec. 	 Micro 21, 	 et. 3, 	 îmbunătăţit 	‑  250.000 RON

Oferte terenuri

Teren 	 DN 26, 	 ST=25.000 mp, 	 D=55 m 	‑  15 E/mp

Teren 	 DN 26, 	 ST=10.000 mp, 	 D=130 m 	‑  85 E/mp

Teren 	 DN 26, 	 ST=6.600 mp, 	 D=47 m 	‑  120 E/mp

Teren 	 Metro, 	 ST=8.000 mp, 	 D=22 m 	‑  55 E/mp

Teren 	 Tirighina, 	 ST=25.000 mp, 	 D=70 m 	‑  45 E/mp

Teren 	 Centură, 	 ST=5000 mp, 	 D=30 m 	‑  50 E/mp

Teren 	 Centură, 	 ST=1.300 mp, 	 D=17 m 	‑  60 E/mp

Teren 	 Atlas, 	 ST=20.000 mp, 	 D=55 m	‑  18 E/mp

Teren 	 Vânători, 	 ST=1 ha, 	 D=23 m 	‑  4 E/mp

Teren 	 Vânători, 	 ST=1.000 mp, 	 D=17 m 	‑  30 E/mp

Teren 	 B. Traian, 	 ST=2.000 mp, 	 D=27 m 	‑  200 E/mp

Teren 	 Micro 17, 	 ST=141 mp, 	 D=19 m 	‑  230 E/mp

Teren 	 Micro 16, 	 ST=550 mp, 	 D=14 m	‑  250 E/mp

Teren 	 central, 	 ST=650 mp, 	 D=13 m 	‑  330 E/mp

Teren 	 str. Libertăţii, 	 ST=621 mp, 	 D=11 m 	‑  200 E/mp

Teren 	 str. Arcaşilor, 	 ST=2000 mp, 	 D=25 m 	‑  90 E/mp

Teren 	 Piaţă, 	 ST=600 mp,	 D=12 m 	‑  200 E/mp

Teren 	 str. Coşbuc, 	 ST=530 mp, 	 D=11 m	‑  320 E/mp

Oferte case

Casă 	 Arcaşilor, 	 ST=300 mp, 	 SC=100 mp, 	 D=15m 	‑  63.000 E

Casă 	 Ştiinţei, 	 ST=835 mp, 	 SC=120 mp, 	 D=12 m 	‑  280.000 E

Casă 	 Ţig. II, 	 ST=590 mp, 	 SC=160 mp, 	 D=14 m 	‑  165.000 E

Casă 	 Centru, 	 ST=924 mp, 	 SC=190 mp, 	 D=13 m 	‑  230.000 E

Casă 	 Parc CFR, 	 ST=400 mp, 	 SC=124 mp, 	 D=11 m 	‑  100.000 E

Casă 	 Al. Cernat, ST=347 mp, 	 SC=100 mp, 	 D=7 m 	‑  90.000 E

Sediu pt. firmă, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10m             ‑ 185.000 E

--1CAM,I.C.FRIMU,K-URI,ET2/4,	 42.000EURO
--1CAM,TIG.1,IMBUNATATITA,	 120.000RON
--GARS,MICRO 39,ET1/4,IMBUNATATITA,
GR SANIT,	 24.000EURO 
--2SEMI,MICRO 17,ET4/4,IMBUNATATIT,	 180.000RON 
--2DEC,SID-EST,ET 1/4,LIBER,	 215.000RON 
--2DEC,I.C.FRIMU,K-URI,4/4,CT,G,F,T,	 250.000RON 
--2DEC,MAZEPA,C-URI,ET4/4,CT,AC,T,
IMBUNATATIT,	 200.000RON 
--3DEC,MICRO 39,J-URI,ET2/4,CT,	 80.000EURO 
--3DEC,MICRO 17,I-URI,4/4,SIMPLU,	 200.000RON 
--3SEMI,MICRO40,M-URI,ET1/4, IMBUNATATIT,
	 200.000RON 

--3DEC,SID-VEST,ET3/4,67mp,IMBUNATATIT,
	 85.000EURO 
--4DEC,MICRO 39B,JURI,ET2/4,
IMBUNATATIT,	 250.000RON
--4DEC,I.C.FRIMU,U-URI,P/4,IMBUNATATIT,
110.000EURO+GARAJ 	 125.000EURO 
--CASA 3CAM,STR UNIRII,309mp CURTE,140mp 
CONSTRUITI,TOATE UTILITATILE,80.000EURO NEG
--VILE COMUNA SENDRENI,CARTIERUL NOU,TEREN 
PROPRIETATE,PARTER,ETAJ SI MANSARDA INCEPAND DE 
LA 330EURO/mp DE CONSTRUCTIE 
--TEREN ARABIL FOLTESTI,10 HECTARE,
                                                                                 50000RON/HECTAR

CUMPARAM APARTAMENTE 
CU DATORII, PLATA PE LOC.

CREDITE PRIN PARTENERI.•	
CREDIT NEVOI PERSONALE •	 IN 
DOUA ZILE

[ INCHIRIEZ SPATII COMERCIALE  ZONA 
GENERAL ,TEREN 8000MP,   SUPRAFETE 

INTRE 200 SI 700 MP , PRET INTRE 2 SI 7E 
MP  – 0741.971.636 

[ VAND 13.000MP CONSTRUCTII HALE 
SI SPATII , BENZINARIE ,3.000MP, 
DESCHIDERE STRADALA 230ML, 

UTILITATI  – 7 MIL. EURO ‑0741.971.636
[ CUMPARAM TEREN EXTRAVILAN SI 

INTRAVILAN IN ORICE ZONA ,
 PRETUL PE LOC

[ SPATIU  COMERCIAL , TEREN 
PROPRIETATE , TIGLINA II, LA RONDOU 

ST‑ 250 MP , SC‑150MP, ACCES DOUA 
PARTI , PARTER CU  POSIBILITATI DE 
EXTINDERE ‑ 240.000EURO FOARTE 

NEGOCIABIL ‑0741.971.636
[  TEREN, SMARDAN,800MP,D‑22ML, 

LANGA TERENUL DE FOTBAL 
‑15.000EURO NEG

[ CASA ALEXANDRU CERNAT/SECEREI , 
CONDITII DE BLOC ‑100.000EURO

[ CASA , PISCU , 4 CAMERE, 170SC, 
ZONA MOARA DE GRAU  – 650 MIL – 

0741.971.636

ADMINISTRAM APARTAMENTE 
COMISION 0 PROPRIETAR 

INCHIRIEM APARTAMENTE PLATA 
LUNAR 

NU PERCEPEM : COMISION  VANZATOR 
PTR.  EXCLUSIVITATI

1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE BUNURI 
SI  LOCUINTA, 
3. CONSILIERE JURIDICA 

1 cam. Mazepa I, G‑uri, 3/7 	‑  45.000 euro
1 cam. Mazepa II, 4/4, fph, bl. mixt 	‑  50.000 euro
1 cam. Micro 20, bl. mixt, 
35 mp, simplu, 7/8 	‑  155.000 lei
1 cam. Micro 20, bl. nou, 42 mp 	 – 190.000 lei
1 cam. I.C. Frimu, bl. tip, et. 2	  ‑ 160.000 lei
 2 sdec. Ţiglina II, et. 4	  ‑ 190.000 lei
2 sdec. Micro 20, p/4, îmbunătăţit 	‑  220.000 lei
2 dec. Micro 17, circular, et. 2 	‑  180.000 lei
2 dec. Micro17, circular, et. 3, 
balcon, 60 mp	  ‑ 220.000 lei neg.   
2 dec, SV, 4/4, două balcoane 	 – 195.000 lei neg.
2 dec. Micro 20, et.3, 
super îmbunătăţit 	‑  230.000 lei neg.
2 dec. NL, parter 	‑   240.000 lei neg.
3 dec. NL, et. 2, îmbunătăţit 	‑  270.000 lei neg.
3 dec. NL, et. 1, simplu 	‑  270.000 lei neg.
3 dec. Micro 17,  4/4 	‑  210.000 lei neg.
3 dec. NL, îmbunătăţit, lux 	‑  90.000 euro
3 sdec. Dunărea, et. 2 	‑  180.000 lei
4 sdec. 80 mp, SV Bingo, 	‑  260.000 lei neg.

Vânzãri
Terenuri

‑ gars., Tig I, 3/4, 	 33.000 EURO
‑ gars., Tig II, 5/7, 	 36.000 EURO
‑ 1 cam, Mazepa I, 2/4, 	 42.000 EURO   
‑ 1 cam, ICF, 2/4, 	 44.000 EURO    
‑ 2 cam dec, Mazepa I, 7/10, 	 63.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, p/4, 	62.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4, 	 55.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 16, 4/4, 	 185.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4, 	 57.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 20, 1/10, 	 62.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 20, 8/8, 	 240.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 1/4, 	 220.000 LEI    
‑ 2 cam dec, M 21, 7/10, 	 210.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 39, 3/4,	  220.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 4/4, 	 170.000 LEI
    ‑ 2 cam semidec, Centru, 4/4, 	 220.000 LEI

    ‑ 2 cam semidec, Centru, 3/4, 	 52.000 EURO
    ‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, 	 195.000 LEI
    ‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, 	 68.000 EURO
    ‑ 2 cam dec, SDV, 2/4, 	 220.000 LEI
    ‑ 2 cam dec, ICF, p/4, 	 67.000 EURO
    ‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, 	 230.000 LEI
    ‑ 2 cam dec, ICF, 2/4, 	 230.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/11, 	 80.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M 13, 4/4, 	 260.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M 16, 1/4, 	 80.000 EURO
    ‑ 3 cam semidec, M 16, 2/4, 	 250.000 LEI
     ‑ 3 cam dec, M 17, 1/4, 	 80.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M 18, p/10, 	 80.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M 20, 1/4, 	 70.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M 20, 2/10, 	 75.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M 20, 7/10, 	 75.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M 39, 4/4, 	 260.000 LEI 

    ‑ 3 cam semidec, Centru, 6/7, 	 80.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, SDV, 7/9, Vega, 	 147.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, SDV, 4/4, 	 250.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, ICF, 1/4, 	 80.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, ICF, 1/4, LUX, 	 105.000 EURO 
    ‑ 4 cam dec, M 14, 2/4, 	 290.000 LEI
     ‑ 4 cam semidec, M 16, 2/4, 	 270.000 LEI
     ‑ 4 cam dec, M 18, 5/10, 	 85.000 EURO
    ‑ 4 cam dec, M 18, 11/11,	  210.000 LEI
    ‑ 4 cam semidec, M38, LUX, 4/4, 230.000 LEI
    ‑ 4 cam dec, ICF, p/4, 	 85.000 EURO
    ‑ 4 cam dec, ICF, 4/4, 	 250.000 LEI
    ‑ teren zona Arcasilor, 
suparafata‑550 mp, 	 110 EURO/mp         

      Inchiriem apartamente in Galati
      Preturile sunt negociabile

Piaþa Imobiliarã

• Spre închiriere spaţiu 170 mp, str. 
Brăielei, zona Neacşu, avantajos. 
0746634605. (008745/NC-84220)
• Închiriez spaţiu 80 mp pretabil garaj, 
depozit. Tel. 0729933330. (008746/
NC-84221)
• Spaţiu comercial stradal 100 mp 
Mazepa, Paltin, acces faţă, spa-
te parcare, centrală termică. Tel. 
0722511145. (007231/NC-79441)
• 34 mp Micro 19. 0741242588. 
(007240/NC-82546)

• Spaţiu nou, toate utilităţile. 
0745048653. (006523/NC-80418)

• Închiriez 2 hale Tuluceşti, avan-
tajos. Tel. 0747122732. (006791/
NC-81395)

• Închiriez spaţiu comercial Micro 
17, str. Oltului parter, 70 mp, ultra-
dotat şi ultrautilat numai pentru 
cabinete, reprezentanţe, filiale 
bănci, coafor, frizerii şi societăţi 
de asigurări, 1500 euro /lună, ne-
discutabil. 0746068108. (0031350/
NC-83858)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial ultra-
modern (zona Două Babe), toate 
utilităţile, pretabil birouri, sediu 
bancă, magazin, 0745630264, 
490480. (007696/NC-84067)

• SC Pasprod SRL Galaţi închi-
riază hale amenajate pentru 
depozite, situate pe şoseaua 
Galaţi -Tuluceşti la km 12, preţ 
convenabil. Relaţii la telefon 
462003 între orele 8,00 -16,00. 
(3/8/ext/105m/NC-80949)

• SC ÎNCHIRIAZĂ BIROURI LA 
CHEIE, SALĂ DE BILIARD CU 5 
MESE. 0741989985. (0035985/
NC-82149)

• Închiriez magazin com. Smârdan, 
etaj magazin Băleni şi magazin 
cu etaj Frumuşiţa. Relaţii la tel. 
413168, 0723184704. (3/8/bc/47/
NC-83398)

• ÎNCHIRIEM SPAŢII PENTRU 
BIROURI, CABINETE MEDICALE, 
NOTARIALE ÎN INCINTA NOULUI 
SEDIU RAIFFEISEN BANK DIN PIAŢA 
CENTRALĂ. RELAŢII LA TELEFON: 
0236/466 959 (03/08cs47/
NC-83815)

• VAND 4300 MP INTRAVILAN LA DN25. 
0740781615. (SMS/12.03.08/NC-2530)
• Vand teren. 329397; 0742159075 
(03/08/mr/03/NC-68299)
• Vând teren extravilan apropiere 
groapă gunoi Vânători, parcela 20, 
preţ 8 euro /mp. Tel. 0754517211 după 
ora 18,00. (007554/NC-80290)
• Vând teren intravilan, 1100 mp 
Tuluceşti, apă, gaze, electricitate. 
Număr telefon 0740028092. (007849/
NC-81269)
• Teren 800 mp (centru) sat Costi, mul-
tiple utilităţi. 60 E/mp. 0740253141. 
(006788/NC-81271)
• Vând teren construcţii lângă Metro, 
696 mp. Relaţii 0788498874. (007883/
NC-81403)
• Vând loturi teren 500 mp în cartier 
rezidenţial închis, str. Arcaşilor, pre-
ţuri între 80 -90 E /mp, în funcţie de 
poziţia în cartier. Relaţii la telefon 
0745346036. (3/8/gc/7/NC-81591)Ar
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Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma ArcelorMittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Tarif net = 2,5 RON/oră.

Relaţii luni-vineri între orele 8,00-17,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

Societate comercială angajează: 

	 mecanici auto, 
	 electricieni auto, 
	 mecanic auto pompe injecţie, 
	 buldoexcavatorist, 
	 fierar betonist, 
	 dulgher, 
	 montator tâmplărie aluminiu, 
	 muncitori necalificaţi. 

Relaţii în str. Tecuci nr.141 (colţ cu str. Morilor) sau: 
469303, 470923, 0729037235.

Oferte de
Serviciu

SC Trefo SA, 
lider pe piaţa românească în sectorul metalurgic, în 
vederea dezvoltării departamentului vânzări, 
angajează

 agenţi vânzări.
Responsabilităţi:

identificarea de noi clienţi pe piaţă în acord -	
cu obiectivele firmei;
analiza pieţei şi a concurenţei;-	
atingerea targetului de vânzări impus;-	
gestionarea clienţilor vechi;-	

Cerinţe:
studii superioare şi/sau medii;-	
prezenţă plăcută;-	
carnet de conducere categoria B;-	
disponibilitate de a călători;-	
cunoştinţele de limba engleză şi/sau italiană -	
constituie un avantaj.

Se oferă:
un salariu de bază, plus bonusuri în funcţie -	
de realizări;
asistenţă şi perfecţionare permanentă;-	
autoturism şi telefon de serviciu.-	

Persoanele interesate sunt rugate sa trimită 
CV însoţit de fotografie la adresa de e‑mail 
letterio@trefo.ro sau la fax: 0236464650.

v 
 
               

            TANGO 
Scraps       

              Recycling 
Co.       

            S.R.L. 

 
 
 

    Angajeaz  cu forme legale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Manipulan i m rfuri 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Se cere:  - seriozitate 
- fizic robust 

 
 
 
 
 
 
 
 

Se ofer : - salariu net 780 lei 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Relatii la tel.312061 sau la sediul 
din str. Stelei nr.44 (spate 
Mehid) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
13,14,17 martie 

 
 
 
 
 

ANGAJAM
IN CONDITII  DEOSEBITE DE 

SALARIZARE

Muncitori necalificati 
      Telefon  0748.037.241;
492.105
                     0727.344.151 

Economist , c.v. la 
rotast@yahoo.com 

 Angajeaza personal pentru 
ocuparea urmatoarelor posturi

Muncitori necalificati
Sudori taietori
Personal in vederea 
calificarii in meseria de 
sudor

Se asigura pachet salarial motivant 
si tichete de masa. 

       Relatii la comp.Resurse umane 
din cadrul societatii telefon 

411362 ; 311774; 
0751.115.690 ; 0727.344.151

tastrom2_resurseumane@yahoo.com

• Studio videochat legal, condiţii deo-
sebite, program flexibil, nu este nece-
sară experienţa, câştiguri 500-1500$/
luna. 0747098523, 0730533331. 
(0035565/NC-5110)

• Angajez studentă dinamică pentru 
program videochat/VS, posibil cazare 
regim hotel, profit OK, marius_s8@
yahoo.com, 0730659143. (007103/
NC-79824)
• SC Almaterm SRL angajează con-
silieri vânzări. Cerinţe: experienţă în 
vânzări directe, vechime un an, e-
mail: galati@almaterm.ro, fax 313080, 
0722455351. Se oferă pachet sala-
rial, maşină, telefon, tichete masă. 
(0035848/NC-80813)
• Angajez barmaniţe bar Licop, în faţa 
Spitalului Judeţean, zilnic 8,00 -10,00. 
0751167540, 0765214000. (0031063/
NC-81141)

• Angajăm vulcanizatori şi munci-
tori necalificaţi pentru vulcanizare. 
Tel. 0744581422, 826414. (006726/
NC-81173)
• SC Ada Electrocenter angajează per-
sonal montaj aer condiţionat. Relaţii 
0729440215. (0031069/NC-81199)
• Soc. comercială angajează cofetari, 
patiseri, muncitori nec., ptr. patiserie, 
ptr. construcţii -zidari. Asigurăm caza-
re tip hotel şi masă la cantina proprie. 
Tel. 0239691075. (03/08/ext./22m/
NC-81315)
• Restaurant pizzerie angajează: ospă-
tari, barmani, bucătari, ajutor bucătar, 
femei serviciu, experienţă, salariu 
motivant. Tel. 0748013457. (0031081/
NC-81333)

• Angajez supraveghetori sală cul-
turism, 5 mil. 0754260699. (006884/
NC-81502)
• Angajăm vânzătoare, cu carte 
de muncă, pentru chioşc central. 
0745622927. (0031007/NC-81732)
• SC Aluminium Grup SRL angajează 
personal calificat tâmplărie aluminiu 
şi personal TESA. Tel. 0722480031, 
410044. (031024/NC-81743)
• Angajez coafeză, manichiuristă, cos-
meticiană cu experienţă. Tel. 437177. 
(0035965/NC-81825)
• Casino angajează personal calificat 
şi necalificat supraveghetoare jocuri. 
Tel. 0720101598, 0741182403. (03/08/
bc/36/NC-81855)

• Salon masaj angajează personal cu 
/fără experienţă. Tel. 0730493254. 
(0035987/NC-82298)
• Reţea magazine motociclete şi mo-
toscutere angajează în condiţii avan-
tajoase vânzători pentru magazinele 
din Galaţi. Salariul fix net 650 lei +co-
mision motivant de 3% din vânzări. 
0720100760. (0035988/NC-82301)
• Angajez vânzătoare serioasă pen-
tru alimentară. Tel. 0722373549, 
0749663234. (008172/NC-82333)
• Mega Security angajează agenţi pază. 
Tel. 311222, 0741784010. (0031204/
NC-82414)
• SC angajează manipulant ptr. depo-
zit băuturi. Relaţii str. Traian nr. 249. 
(0031162/NC-82441)

• Firmă de contabilitate angajează 
contabili cu experienţă, salariul înce-
pând cu 250 E net. CV-urile la sediul 
firmei, bdul Dunărea, bl. A12B, sc. 1, 
parter, Micro 20. (0031213/NC-82486)
• SC angajează vânzătoare magazin 
alimentar, salariul 750 lei (7.500.000) 
în mână, cu contract de muncă. 
0743317242. (0031213/NC-82500)
• Angajez şoferi taxi. Tel. 0729098677 
sau 0766200851. (0031222/NC-82700)
• Restaurant King, str. N. Bălcescu nr. 3, 
angajează barmani şi ospătari cu sau 
fără experienţă. (008280/NC-82714)
• Angajez vânzătoare pentru grătar de 
mici. 0744390825. (008262/NC-82722)
• SC angajează: manipulant marfă, 
montatori rigips-carton, muncitori-
amenajăti interioare. Rel 0744-667197 
(01/08/gc/25/NC-82790)

• Angajez, urgent, vânzătoare ma-
gazin mixt, condiţii avantajoase. Tel. 
0740555425. (0031185/NC-82823)
• Angajez sudor, lăcătuş (exp. fier for-
jat). 0744527916. (007329/NC-82847)
• Angajăm muncitor necalificat, meca-
nic, electromecanic. Tel. 0745353977. 
(0031237/NC-82848)
• SC Ocica angajează contabil eviden-
ţă primară şi gestionar cu cunoştinţe 
operare PC. Tel. 0727018289. (0031238/
NC-82849)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, cu 
experienţă. 0744559216, 0743960059. 
(0031246/NC-82860)
• Salon Micro 40 angajează frize-
riţă, urgent, cu carte de muncă. 
Tel. 0743256932, 492704. (008078/
NC-82956)Ar
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SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 12 ani dedicat  dezvolt rii produselor software pentru pia a 
occidental  , anun  o inedita campanie de recrutare de personal. 
 
 

POZI IA: Operator Call-Center 
CERIN E 

minim cunostinte de italiana la nivel mediu; 
persoana politicoasa cu atitudine pozitiva; 
capacitate de asimilare a detaliilor tehnice; 
experienta utilizare PC (MS Office, navigare Internet ); 
comunicare clara si eficienta cu clientii. 

 
OPORTUNIT I 

 
posibilitatea unui start bun în carier , într-un 
mediu occidental si al turi de o echip  tân r  
si dinamica; 
acces la cele mai noi tehnologii, prin 
echipamente de ultim  or  intr-o industrie 
dinamica; 
o modelare adecvata a atitudinii fata de 
client. 

 
 
Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul firmei din Gala i, str.Basarabiei, 
nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 / www.selir.com sau prin e-mail  
george.istrate@selir.com pân  la data de 31/03/2008. Aplicatiile Dumneavoastra vor fi tratate 
cu maxima confidentialitate. Doar persoanele selectate vor fi contactate. Persoan  de contact 
Istrate George (nr. tel. 0742031176). 
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Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la se-
diul firmei din Galaţi, str.Basarabiei, nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 
0236/499564 / www.selir.com sau prin e‑mail  george.istrate@se-
lir.com până la data de 31/03/2008. Aplicatiile Dumneavoastra vor fi 
tratate cu maxima confidentialitate. Doar persoanele selectate vor fi 
contactate. Persoană de contact Istrate George (nr. tel. 0742031176).

S.C. TREFO S.A. Galaţi angajează 
urgent personal pentru următoarele meserii:

	 * Lăcătuş
	 * Electrician
	 * Acoperitor metale
	 * Trefilor
	 * Muncitor necalificat. 

CV-urile se depun pe fax la nr. 0236464650, 
email trefo@trefo.ro sau la sediul societăţii, 
bdul G. Coşbuc nr. 251.

Angajează:
	 ‑ FIERARI BETONIŞTI
            ‑ DULGHERI
	 ‑ ZIDARI
	 ‑ FINISORI INTERIOARE
Angajează: 
	 ‑ INGINERI CONSTRUCTORI 
	 ‑ MAIŞTRI CONSTRUCTORI
Se acordă salarii deosebit de atractive, bonuri de masă şi diverse alte 
avantaje stipulate în contractul colectiv de muncă.
Condiţii de angajare: experienţă minimă de 3 ani
RELAŢII LA TEL: 0236‑46.35.03 SAU 0236‑46.33.85 ZILNIC ÎNTRE 
ORELE 8,30 şi 13,00.

Address:  Str. Regiment 11 Siret, nr.2-F, 800322, Galati, Romania 
                  
 

Angajeaz  : 
 
- FIERARI BETONISTI 

                     -    DULGHERI 
- ZIDARI 
-    FINISORI INTERIOARE 

 
 
Angajeaz  : -    INGINERI CONSTRUCTORI  

- MAISTRI CONSTRUCTORI 
 

Se acorda salarii deosebit de actractive , bonuri de masa si diverse alte avantaje 
stipulate in contractul colectiv de munca 
 
Conditii de angajare : experienta minima de 3 ani 
                                      
 
RELA II LA TEL: 0236-46.35.03 SAU 0236-46.33.85 ZILNIC INTRE ORELE 830 
SI 1300.

S.C. PRODLACTA S.A. BRAŞOV
Lider regional în producţia şi distribuţia 

de produse lactate şi îngheţată
ANGAJEAZĂ:

ŞOFERI LIVRATORI
Cerinţe:
- experienţă în distribuţie;
- permis conducere categoria B.C.;
- disponibilitate la program prelungit;
- seriozitate şi responsabilitate;
- aptitudini de comunicare şi de evidenţă gestionară a mărfii livrate;
- aptitudinea de a lucra cu documente şi cu bani;
- cazier judiciar;
- garanţii materiale.
Trimiteţi un CV la Departamentul Resurse Umane pe adresa Braşov, str. 
Ecaterina Teodoroiu nr. 5 prin  fax 0268441952 sau prin e-mail la adresa 
prodlacta@rdslink.ro. Informaţii suplimentare la tel. 0268441050, int. 216 
sau 215.

• Angajez persoană fără calificare pen-
tru pregătire în domeniul reparaţiilor 
auto, disponibilă deplasări externe. 
0740461473. (0031252/NC-82959)
• Agenţie de turism angajează agent 
de turism, absolvent 2007, specializa-
rea Geografia turismului. Relaţii la tel. 
498364. (03/08/bc/35/NC-82976)
• Departamentul de pază ALFA anga-
jează agenţi pază. Se oferă salariul de 
460 lei net, tichete de masă şi trans-
port gratuit. Relaţii la tel. 326263 sau 
la sediul firmei din str. Brăilei nr. 3. 
(03/08/ext./86m/NC-82979)

Oferte de
Serviciu

• Salon, cu prestigiu, încadrează per-
sonal calificat în domeniile frizerie şi 
coafură. Tel. 0744395558. (008445/
NC-83188)
• SC angajează fierar betonist; zidari 
faianţari; rigipsari; muncitori necalifi-
caţi. Oferim condiţii avantajoase şi sa-
lariu motivant. Rel. la tel. 0728217935. 
(3/7/gc/16/NC-83197)
• Angajăm frizer şi coafeză, oferim car-
te de muncă. Relaţii la tel. 0748850945. 
(0031264/NC-83199)
• SC angajează: inginer constructor, 
maistru constructor, dulgheri, fierari, 
zidari, necalificaţi. Rel. str. Basarabiei 
170 (I.C.Frimu) (0031303/NC-83203)
• Angajez personal cu şi fără experi-
enţă ptr. tâmplărie aluminiu şi PVC, 
salariu motivant. Tel. 0749184050. 
(0031258/NC-83207)

• Firmă tâmplărie Al şi PVC angajăm 
personal cu abilităţi de comunica-
re ptr. secretariat şi prezentare. Tel. 
0749184050. (0031258/NC-83208)
• Angajez barmani şi personal cazino. 
Tel. 0754947096. (007451/NC-83278)
• Angajăm şoferi maxi -taxi traseu 65. 
Tel. 0745927633. (008192/NC-83311)
• Fast -food ultracentral angajează per-
sonal cu experienţă. Tel. 0740864916, 
0745243794. (0031268/NC-83315)
• Medic de familie angajează asistente. 
0749105666. (008473/NC-83319)
• Salon Adina angajează coafeze şi cos-
meticiană. Tel. 312787, 0722499906. 
(0031270/NC-83325)

• Electrodiscount angajează reprezen-
tant vânzări electrocasnice, salariu 
avantajos +bonusuri. Trimite CV la 
320082, vallettabalcescu@yahoo.com 
(0031313/NC-83338)
• Angajăm personal (minim liceul) 
cunoscători engleză ptr. Anglia. Tel. 
0723148381, fax 472544. (0031247/
NC-83353)
• Muncitori necalificaţi Cehia, bărbaţi 
-femei, plecări săptămânale, detalii 
Cuza nr. 32, Brăila. Tel. 0339401699, 
0744117448. (0031318/NC-83358)
• Angajăm vânzătoare manipulant, 
posesor permis auto. CV cu poză la 
e-mail: madalinamanole_01@yahoo.
com (0031319/NC-83362)

• Securitas Security Service Bucureşti 
angajează pentru obiective comercia-
le din Galaţi, agenţi de pază conform 
Legii 333/2003, în condiţii de muncă 
şi salarizare atractive. Relaţii la tel. 
0747225902. (0031278/NC-83364)
• SC Bulrom Petroleum SRL angajează: 
gestionari: cunoştinţe minime ope-
rare PC; secretară cunoştinţe limba 
engleză şi operare PC. Relaţii la tel. 
314234, CV la fax 314429 sau e-mail: 
secretariat@bulromgas.ro (0031323/
NC-83367)
• SC Eurofarma SRL şi SC Elixir SRL 
angajează asistenţi de farmacie. 
0745666954, 0744765451. (007486/
NC-83368)

• SC Pancronic SRL angajează su-
dor electric şi autogen. Tel. 473776. 
(0031328/NC-83423)
• Muncă Italia, urgent, cameriste, re-
staurant, sanitar. Contract 3 -12 luni, 
800 E /lună.0747661527, 0268415350. 
(03/08/ext./10m/NC-83438)
• SC Gyron Crew SRL selectează mari-
nari şi timonieri pentru colaborare pe 
termen lung. Cei interesaţi trebuie să 
cunoască o limbă străină şi să fie în 
posesia Carnetului de marinar, elibe-
rat în Germania (Olanda). Contractele 
de ambarcare sunt pe nave fluviale în 
interiorul Europei. Pentru cei care nu 
deţin carnetul de marinar societatea 
organizează transport în Germania 
pentru data de 23 martie. Rel. tel. / 
fax 0239622030, mobil 0753082092. 
(03/08/ext./97m/NC-83463)

• SC BUNKER OIL ANGAJEAZĂ 
DISTRIBUITOR GPL. TEL. 312609. 
(0031283/PF/83428)
• Aplast angajează montatori ter-
mopane, uşi interior şi exterior. Tel. 
0743155253. (0031291/NC-83565)
• Distribuitor Borsec, Vincon Vrancea, 
Prodvinalco Cluj, Martens Galaţi, an-
gajează agenţi vânzări. CV la fax 
0336815323, e-mai angajari@daniel-
distributie.ro (0031292/NC-83569)
• Ajutor de bucătar Restaurant Full 
House. 315533. (008544/NC-83589)
• SC DISTRIBUŢIE ANGAJEAZĂ 
GESTIONARI, CU EXPERIENŢĂ MIN. 
UN AN. CV LA FAX 449212. RELAŢII LA 
0745516404. (vl/PF/83611)
• Societate comercială angajează lăcă-
tuş confecţii metalice, salariu atractiv. 
0744637816. (007535/NC-83630)
• SC angajează şofer Rabă -TIR, cu ex-
perienţă, curse interne, salariu avan-
tajos. Tel. 0743119130, 0746206506. 
(007547/NC-83637)
• Salonul Bella Style angajează ucenici 
coafură/ frizerie şi manichiură/ pedi-
chiură. Vă aşteptăm luni, marţi, mier-
curi între orele 10, 30 -13,30, la sediul 
firmei, str. Navelor, bl. N1, parter. Tel. 
326024. (0031451/NC-83643)
• Angajăm pregătitor vopsitor -vop-
sitor auto. 0751256884. (007564/
NC-83644)
• Societate accesare fonduri europene 
caută specialişti pentru judeţul Galaţi. 
0722315222. (007560/NC-83645)
• Societate comercială angajează asis-
tent manager, cunoştinţe contabili-
tate primară. CV-urile se primesc pe 
adresa de mail: cpps@artelecom.net 
(0031336/NC-83646)
• Angajăm personal spălătorie auto cu 
şi fără experienţă, salariu atractiv. Tel. 
0741685412. (007570/NC-83647)
• SC Albo SRL angajează bucătar cu ex-
perienţă. Salariu net 1500 RON. Relaţii 
suplimentare la magazinele Albo, 
Micro 38, Aleea Comerţului, ora 18,00, 
zilnic. (03/08/BC/31/NC-83665)
• SC angajează persoană cunoştinţe 
contabilitate primară, operare PC, abi-
lităţi relaţii cu clienţii şi instalatori. Tel. 
0729065842. (007585/NC-83720)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(007586/NC-83724)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0747301147. (008600/NC-83735)
• Angajez muncitori necalificaţi. 
Telefon 0745633200. (0031455/
NC-83738)
• Angajez şofer maxi-taxi. Tel. 
0748151714; 0740972271. (007601/
NC-83754)
• Producător îngheţată angajează 
agenţi comerciali şi şofer distribuţie. 
Experienţa în domeniu constituie un 
avantaj. Se oferă salariu motivant +te-
lefon +maşină serviciu. Relaţii la tel. 
0751841839. (00313485/NC-83765)
• SC angajează agenţi pază calificaţi. 
Rel. la 0752315702, între 9,00 - 16,00. 
(00314456/NC-83769)
• Studio legal angajează personal vi-
deo -chat. Tel. 0749207337. (007614/
NC-83803)
• SC angajează: tâmplari Al. şi PVC, 
rigipsari, faianţari, zugravi, şofer, ne-
calificaţi. Tel. 0236495225. (008646/
NC-83891)
• Selecţionăm personal pentru sală 
casino. Salariu foarte atractiv +bonuri 
valorice şi program 12 cu 24 + 12 cu 
48. Relaţii la tel. 0752315701. (0031464/
NC-83897)
• Broker naţional caută agenţi şi in-
spectori de asigurări. Comisioane 
mari. Tel. 0745337580, 0766739924. 
(008582/NC-83900)
• Angajez modelatoare pâine şi covrigi. 
Tel. 0744779363. (007623/NC-83904)
• SC angajează taxator maxi-taxi, tra-
see judeţene. Tel. 492772, 0751953441. 
(0031344/NC-83912)
• SC angajează şofer categ. D şi D1 
cu atestat. Tel. 492772, 0751953441. 
(0031349/NC-83914)
• Societate comercială angajează ur-
gent personal pentru magazin peşte 
şi şoferi. Relaţii la tel.: 0721931483. 
(03/08cs36/NC-83951)
• Angajăm sudori autogen (tăietori), 
tel. 0751894300. (007679/NC-83983)
• SC Confort SA Galaţi angajează în 
condiţii avantajoase personal calificat 
în meseriile: inginer, subinginer, mais-
tru construcţii civile; inginer, subingi-
ner, maistru instalaţii pentru construc-
ţii; instalator sanitar; instalator termic 
şi gaze; specialist alimentări cu apă; 
sudor electric şi autogen; dulgher; 
fierar-betonist; zidar; zugrav; mo-
zaicar-faianţar; betonist; electrician 
pentru construcţii; lăcătuş construcţii 
-metalice; conducător auto profesio-
nist; muncitor necalificat în construc-
ţii. Relaţii la telefon 415303 interior 
187 birou Personal sau 0743077346. 
(03.08.EXT.113 m/NC-83987)
• Restaurant Valurile Dunării angajea-
ză bucătar-ospătar. Rel. 0747111505. 
(01.08/GC/25/NC-83988)
• SC Caviem Line SRL Galaţi angajea-
ză: ing. minier; secretară - cunoştinţe 
limba engleză, operare PC, studii eco-
nomice superioare. CV-urile se vor de-
pune pe e-mail caviem@yahoo.com, 
până la data de 19.03.2008, selecţia va 
avea loc în data de 20.03.2008. Relaţii 
la tel. 412783, 0743312424. (03/08/
BC/51/NC-83991)
• Restaurant tradiţional românesc an-
gajează în condiţii foate avantajoase: 
bucătar, ajutor bucătar, ospătar, tel. 
0788728169. (008672/NC-83999)
• Bancă angajăm casier (bărbat, feme-
ie) cu experienţă. Alte condiţii - studii 
medii/superioare, abilităţi de vânzare, 
permisul de conducere constituie un 
avantaj. CV-urile vor fi trimise la adre-
sa de e-mail raducu911@yahoo.com, 
numai persoanele selectate vor fi con-
tactate. (008697/NC-84000)
• Angajăm urgent agenţi vânzări 
utilaje agricole, uleiuri şi anvelope. 
Experienţă în vânzări, permis con-
ducere categ.B. Cunoştinţe de con-
tabilitate primară constituie avantaj. 
Tel./Fax: 0236.826.800 (03.08.TD.04/
NC-84001)Ar
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Piaþa
Imobiliarã

 

 
 

ABN AMRO Bank este una dintre cele mai importante institutii financiare mondiale,  
si-a inceput activitatea in 1824 si opereaza acum in peste 65 de tari. 

Datorita cresterii si dezvoltatii semnificative a companiei, cautam persoanele potrivite pentru: 
 

Reprezentant Vanzari Directe, in:
Galati

Oferim:
 Salariu fix motivant i comision f r  concuren  în pia
 Condi ii optime îndeplinirii obiectivelor stabilite
 Training de specialitate i îndrumare profesional

 
Descrierea postului:
 Preg tirea i realizarea planului de vânz ri 
 Dezvoltarea portofoliului de clien i 
 Activitatea de teren reprezint  75% din timpul de lucru 
 

Cerinte:
 Absolvent de studii superioare/Student 
 Experien  în vânz ri de produse financiare reprezint  un avantaj 
 Persoan  energic , ambi ioas , comunicativ , cu spirit întreprinz tor i dorin a de autodepa ire 
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 Perseveren ã în atingerea obiectivelor propuse 
 Orientarea c tre întâmpinarea a tept rilor clien ilor 

Pentru a aplica, va rugam sa trimiteti CVul dvs. insotit de o fotografie recenta la fax.:0336.815.202 ,
pe adresa de e-mail:  office.galati@abnamrosales.ro

sau la sediul nostru din str Brailei nr 7-9, cladirea Vox Center – etaj 1. 

data limita de aplicare  31.03.2008
Toate aplicatiile vor ramane confidentiale. 

Vor fi contactati doar candidatii considerati potriviti. 
 
 

 

 
 

ABN AMRO Bank este una dintre cele mai importante institutii financiare mondiale,  
si-a inceput activitatea in 1824 si opereaza acum in peste 65 de tari. 

Datorita cresterii si dezvoltatii semnificative a companiei, cautam persoanele potrivite pentru: 
 

Reprezentant Vanzari Directe, in:
Galati

Oferim:
 Salariu fix motivant i comision f r  concuren  în pia
 Condi ii optime îndeplinirii obiectivelor stabilite
 Training de specialitate i îndrumare profesional

 
Descrierea postului:
 Preg tirea i realizarea planului de vânz ri 
 Dezvoltarea portofoliului de clien i 
 Activitatea de teren reprezint  75% din timpul de lucru 
 

Cerinte:
 Absolvent de studii superioare/Student 
 Experien  în vânz ri de produse financiare reprezint  un avantaj 
 Persoan  energic , ambi ioas , comunicativ , cu spirit întreprinz tor i dorin a de autodepa ire 

profesional  i financiar  
 Abilit i de comunicare la toate nivelurile 
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Companie cunoscuta in distributie angajeaza:     

                                     MANAGER AUDIT INTERN

Cerinte: *studii economice  
              *disponibilitate pentru deplasari in tara 
              *cunostinte operare PC
              * abilitati de lider, comunicativ 
              * permis auto
              * constituie un avantaj experienta intr-un post similar 
Se ofera :  pachet salarial foarte  atractiv, bonuri de masa, masina si  
telefon de serviciu 
 Persoanele interesate sunt rugate sa trimita  CV-ul si copia de pe diploma 
sau adeverinta de studii la fax 432335 sau e.mail office@legato.ro  pana 
la data de 19.03.08 

Reprezentant medical
pentru zona Galaţi-Brăila

Sarcinile postului sunt următoarele:
	 [ Promovarea activă a produselor firmei către medici şi 	
	     farmacişti;
	 [ Promovarea în piaţă  a imaginii firmei;
	 [ Implementarea politicii de comunicare la nivelul  		
	     zonei reprezentate.

Se oferă un pachet salarial motivant, telefon, autoturism şi un  
mediu de lucru performant.

Dacă  vă  recunoaşteţi în următorul profil de candidat:
	 [ Absolvent al Facultăţii de Medicină sau Farmacie;
	 [ Dinamic şi disponibil pentru deplasări;
	 [ Cunoştinţe de operare PC;
	 [ Permis de conducere categoria B;
	 [ Cunoştinţe de limbă engleză la nivel conversaţional.

Vă rugăm să trimiteţi un CV şi o scrisoare de intenţie la numărul de 
fax: 0232206018 sau la adresa de mail: angajari08@yahoo.com, 

până la data de 31 martie 2008. 

Companie românească producătoare de medicamente, 
certificată GMP, cotată între cele mai bune firme din domeniul 

farmaceutic, angajează:

• Angajez vânzătoare cafe-bar, ca-
lificată. Tel. 0721263890. (007685/
NC-84002)
• Angajez vânzătoare stand. Salariul 
şapte mil. net, 0724238376. (007694/
NC-84004)
• SC NELFIA COM IMPEX SRL angajea-
ză ambalatori manuali, lucrători ne-
calificaţi patiserie, femeie de serviciu, 
0745677058. (vl/NC-84005)
• SC angajează confecţionere texti-
le în maşini liniare, tel. 0741017796. 
(0031473/NC-84007)
• Nelfia Com Impex angajează opera-
tor cuptor (cocător). 0745667058. (vl/
NC-84049)
• Angajăm cameriste, recepţioner 
şi ospătar. Telefon: 0730.567.880, 
0742.549.357 (03.08.TD.29/NC-84077)
• Angajăm bucătar 900 net, program 
avantajos. 0729140602. (007612/
NC-84111)
• SC angajează absolvenţi cu studii me-
dii sau superioare, cunoştinţe minime 
de operare PC, proiectare Autocad, 
Winarhi, Corel, baze de date. Telefon 
0720674490. (0031462/NC-84112)
• SC angajează montatori tâmplărie 
PVC şi aluminiu. Telefon 0720674490. 
(0031462/NC-84113)
• SC angajează sudori electric şi auto-
gen, reglor matriţer, muncitoare neca-
lificate. 461440, 0744779518. (007632/
NC-84115)
• Şcoala Gimnazială Nămoloasa or-
ganizează concurs pentru ocuparea 
postului de contabil şef în data de 
25.03.2008, ora 10,00 la sediul unită-
ţii. Condiţii: studii superioare; vechi-
me 5 ani în domeniu; cunoştinţe PC. 
Relaţii suplimentare la telefon 830641. 
(0031404/NC-84116)
• Angajez mecanic auto pentru Roman 
cu experienţă, şoferi autobetonieră 
Roman. Relaţii în staţia de betoane 
Unicom SA din Fileşti, ing. Stegărescu 
Radu Cristian. Tel. 0731341211. (007671/
NC-84117)
• SC angajează şoferi profesionişti; ser-
vanţi pompieri; necalificaţi. Salarizare 
deosebită. Relaţii la telefon 448490. 
(3/8/ext/112m/NC-84119)
• Selectăm agenţi vânzări part-time 
pentru intermedieri financiar -banca-
re, studiile liceale constituie avantaj. 
0746953008. (3/8/bc/56/NC-84120)
• Angajăm muncitori necalificaţi, 
ambalatori, laminatori, finisatori, 
macaragii, tăietori pentru lucrări 
ArcelorMittal. Se asigură tichete de 
masă. Relaţii vizavi de Autogară. 
(0031725/NC-84122)

Oferte de
Serviciu

Vânzãri
Terenuri

VAND TEREN CONSTRUCTIE 
1000 MP, CU D=20 M CARTIERU 
NOU SMARDAN. TEL 0729745584. 
(SMS/16-03-2008 14:39:00)

VAND TEREN ZONA METRO 
0723511116 (SMS/16-03-2008 
12:32:30)

• Vând teren 5000 mp pe Centură, 
deschidere la stradă 28 m, preţ 75 
euro /mp. Tel. 0753673764. (008130/
NC-82105)
• Vând loturi case com. Vânători, toate 
utilităţile. Tel. 0766663325. (007094/
NC-82266)
• Vând 2800 mp parcelabil 2 loturi, 
65 euro /mp şi 1200 mp vie cu livadă 
pe rod 35 euro /mp, situate în Bariera 
Traian, spate Petrom. 0744397129. 
(008143/NC-82277)
• Vând loc casă Tg. Bujor. Tel. 
0752241605. (0035994/NC-82349)
• Vând teren Arcaşilor zona vile Vega, 
1000 mp, 100 E /mp sau parcelabil. 
0751982149. (008204/NC-82386)
• Teren Fileşti, 2500 mp, 7 E /mp. 
0740571133. (007153/NC-82400)
• Vând teren sat Costi. Tel. 0744455577. 
(007181/NC-82439)
• Teren intravilan, s =2000 mp, deschi-
dere la stradă 18 m, la ieşirea din Galaţi, 
între Staer şi Peco -Mol. 0722257670. 
(007189/NC-82446)
• Vând 600 mp +casă bdul George 
Coşbuc. 0722193036. (008254/
NC-82485)
• Vând imobil şi teren str. Traian şi te-
ren Metro. Tel. 463628, 0744373118. 
(008229/NC-82495)
• Vând loturi de teren de 400 mp. fi-
ecare, vizavi de Metro cu toate utili-
tăţile. Tel.: 0748/010867 (03/08cs35/
NC-82659)
• Vând teren 4000 mp in Fileşti, par-
celat în două 3200/800 mp - 10 €/
mp. Tel.: 0748/010867 (03/08cs35/
NC-82664)
• 500 mp teren Centură, deschidere la 
două străzi (colţ). Telefon 0741270185. 
(008313/NC-82741)
• Vatră casă Smârdan, 35.000 lei. 
0743655204. (008327/NC-82886)
• Vând teren 1800 mp, sat Tătarca, 
preţ 13 E /mp negociabil. Telefon 
0742111744. (007375/NC-82994)
• Loturi case sat Costi cu utilităţi aproa-
pe DN26. Tel. 0749945400. (0031197/
NC-83005)
• Vând teren sat Costi. 0788219003. 
(008376/NC-83013)
• 270 mp Piaţa Basarabiei, 50 E /mp. 
480928. (008386/NC-83023)
• Teren sat Costi, 1321 mp, d =21 la 2 
străzi, central. 0748669230. (008424/
NC-83053)
• Intravilan 3 ha, deschidere Siret 
şi Dunăre. 0746551187. (008402/
NC-83057)
• Vând 2 ha, deschidere DN26 56 
m la 4 benzi. 0746551187. (008402/
NC-83059)
• Intravilan Vânători, 3000 mp pentru 
case, 35 E /mp. 0721197912. (008402/
NC-83060)
• Teren cu hale, Calea Prutului, st =1 
ha, sc =3200 mp, acces cale ferată. 
0788626120. (008402/NC-83061)
• Vând teren intravilan Şendreni 
DN25, 4150 mp, integral sau parcelat. 
0744390275. (008353/NC-83135)
• Vand teren Cernat 280 mp , D = 8 
m, preţ 450 E/neg - 0742/886.778 
(03/08cs28/NC-83178)
• Vând teren Vânători, 1100 mp, preţ 
avantajos - 0741/191.677 (03/08cs28/
NC-83182)
• Vând teren Str. Traian, 1100 mp, preţ 
avantajos - 0726/166.319 (03/08cs28/
NC-83183)
• Vând teren Metro. Telefon 
0749984634. (007358/NC-83227)
• Vând vatră casă cu vie 1600 mp, sat 
Stoicani, poziţie bună, intravilan, 10 
euro /mp negociabil. 0752231227. 
(008467/NC-83241)
• Vând loc casă 2000 mp, sat nou 
Tuluceşti, 10 E /mp. 0745883352. 
(007453/NC-83286)
• Vând teren 6000 mp platformă be-
tonată ICMRS, toate utilităţile. Tel. 
0744642145. (007461/NC-83294)
• Vând teren O. Manolache, st =2100 
mp, sc =300 mp, d =37 ml. Tel. 
0740459968. (008584/NC-83549)
• Vând teren intravilan, 800 mp cu 
deschidere 25 m. Tel. 0751196622, 
0751142060. (008476/NC-83592)
• Vând teren Atlas, st =15.000 mp. Tel. 
0752090972. (007566/NC-83634)
• Vând teren extravilan 3000 mp, 
Vânători, preţ 7 euro negociabil. 
0752798622. (007588/NC-83711)
• Vând teren intravilan zona Bariera 
Traian, 1640 mp. Tel. 0722676679, 
0722694002. (007640/NC-83853)
• 1600 mp intravilan DN26, Vânători, 
35 E /mp. 0741261371. (008623/
NC-83906)
• Vând 2000 mp Odaia Manolache, 
lotizat în câte 1000 mp. 0724852388. 
(007618/NC-83907)
• Vând 1 ha Şendreni lotizat în câte 
5000 mp. 0742293611. (007617/
NC-83908)
• Vând teren intravilan 1320 mp, Matca 
Centru. Tel. 0752275385. (007666/
NC-83931)
• Vând loturi pentru case Fileşti. Tel. 
0749591526. (007669/NC-83946)
• Vând teren zonă centrală, 650 mp. 
0749067415. (008682/NC-83953)
• Vând teren intravilan şi arabil Vânători 
- sat Costi. Telefon 0766935541. 
(007687/NC-84024)
• Vatră casă Hanu Conachi 
50 0 mp.07454 80578,074 4 614 4 6 6 
(03.08.TD.06/NC-84070)
• Vând teren 2 ha vizavi de Atlas, preţ 
23 euro /mp. Tel. 0743263748. (007713/
NC-84090)
• 800mp,Tecuci, 77. Tel.0722.683.719 
(03.08.TD.08/NC-84106)
• Vând 500 mp str. Arcaşilor, zona rezi-
denţială, toate facilităţile cu 190 E /mp. 
0724337552. (007347/NC-84128)
• Vând teren Centură 5000 mp cu 28 m 
deschidere la stradă, preţ 65 euro /mp. 
Tel. 0753673764. (008707/NC-84163)
• Teren liber, 570 mp, Maternitate, 
Chicoş. 0744793223. (008751/
NC-84208)
• Bdul G. Coşbuc teren 700 mp, 
deschidere 13,5 m, 400 E /mp neg. 
0740342920, 0720006180. (008757/
NC-84209)

• Angajăm şoferi categoria B pentru 
calificare intervenţie rapidă. CV-urile 
se depun la sediul firmei din Galaţi 
str. Brăilei nr. 88 bl. BR5B et. 3 ap. 15. 
Telefon 471266. (0031475/NC-84160)
• Angajăm şofer pentru distribuţie. Tel. 
312665. (0031478/NC-84169)
• Angajăm muncitori necalificaţi. 
Relaţii zilnic în str. Dr. Al. Carnabel nr. 
34, ora 16,00. (0031418/NC-84170)
• Angajăm în străinătate ospătăriţe, 
bucătărese, ajutor bucătar, barmani, 
cameriste, curăţenie, îngrijitoare vârst-
nici, patiseri, brutari, vânzătoare, me-
najere, măcelari, şoferi. Comision după 
plecare. Telefon 0241548090, 548094, 
e-mail amg_personnel@yahoo.com.
au. (3/8/ext/110m/NC-84179)
• Contracte în străinătate constructori, 
fierari- betonişti, sudori, dulgheri, me-
canici auto, electromecanici, recepţi-
oneri, cupluri ferme, cules fructe, zo-
otehnicieni, necalificaţi. Comision la 
locul de muncă. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@
yahoo.com.au. (3/8/ext/110m/
NC-84180)
• SC angajează personal calificat în 
domeniul amenajărilor interioare. Tel. 
0745463282 (007724/NC-84183)
• Angajăm gestionar şi muncitori ne-
calificaţi, str. Traian nr. 69, magazin 
Lindab sau 0741603403. (0031421/
NC-84198)
• Angajez 2 vulcanizatori cu sau fără 
experienţă. 0744544152. (008755/
NC-84223)
• Angajez vânzătoare cu experienţă, 
zona Maşniţă, după ora 10,00. Tel. 
0746168179. (008756/NC-84224)
• SC angajează agent distribuţie. 
Cerinţe: permis auto şi experienţă. 
Relaţii la tel. 0722551190. (0031482/
NC-84234)
• Laborator angajează infirmieră. 
0749105666. (008763/NC-84235)
• Soc. com. angajează automacara-
giu pentru UMT 12,5 t. Relaţii la tel. 
0731410069. (0031481/NC-84236)
• SC angajează muncitor calificat/ 
necalificat pentru prelucrare geam. 
Relaţii la tel. 0765532231. (0035823/
NC-80246)
• Angajez sudori CO2, cu experien-
ţă pentru punct lucru Brăila, tarif 
3 E/ oră. 0745652741, 0744361414. 
(0031011/NC-81592)
• Angajez lăcătuşi construcţii, na-
vale, mecanici instalaţii hidraulice, 
sudor electric în ţeavă, sudor au-
togen. 0745652741, 0744361414. 
(0031011/NC-81595)

• Angajăm muncitori necalificaţi 
pentru lucrări curăţenie tehnolo-
gică în secţia UCC, vizavi Autogară. 
Se acordă şi tichete de masă. 
(0035960/NC-81718)
• Pizzerie centrală angajează bar-
man/ iţă. Relaţii la tel. 0746619790. 
(007010/NC-81900)
• Angajăm vânzătoare maga-
zin încălţăminte depozit. Tel. 
0745131565. (008138/NC-82281)
• SC Club King angajează bucă-
tăreasă, salariu motivant. Tel. 
0744566992. (0031310/NC-83192)
• SC Free Service angajează me-
canici auto, tinichigii, procent 
40%. Tel. 0744566992. (0031309/
NC-83193)
• SC Freeconstruct angajează zi-
dari, salariu min. 1000 lei. Tel. 
0744566992. (0031309/NC-83194)
• SC angajează ing. constructor, dul-
gheri, zidari, munc. necalificaţi. Tel. 
0745648152. (0031265/NC-83305)
• SC angajează vânzătoare mag. 
alimentar. Rog seriozitate. Te. 
0745358407. (0031265/NC-83308)
• Angajăm coafeze, frizeriţe, cos-
meticiene. 320427, 0745362963. 
(007472/NC-83359)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 
257 ANGAJEAZĂ: MUNCITORI 
NECALIFICAŢI PENTRU MOARĂ. SE 
OFERĂ: OBŢINEREA CALIFICĂRII 
DE MORAR PRIN ORGANIZAŢII 
AUTORIZATE DE MINISTERUL 
MUNCII, FAMILIEI ŞI EGALITĂŢII 
DE ŞANSE ŞI DE MINISTERUL 
EDUCAŢIEI CERCETĂRII ŞI 
TINERETULUI. CHELTUIELILE CU 
PARTICIPAREA LA PROGRAMUL 
DE CALIFICARE SE SUPORTĂ DE 
CĂTRE SC GALMOPAN SA. SALARIU 
INTEGRAL CORESPUNZĂTOR 
POSTULUI ŞI FUNCŢIEI DEŢINUTE 
CU TOATE SPORURILE ACORDATE 
POSTULUI; TICHETE DE MASĂ. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
SAU SĂ TRIMITĂ CV LA FAX 494769. 
(3/8/cs/13/NC-83816)
• Finlanda. Sudori 111 (electrod) 
RST+141 (TIG) RST pentru sudură 
ţeavă. Engleză nivel conversa-
ţie. Tel. 0748833192, 0748055419, 
0765326832. (03.08.EXT.107 m/
NC-83990)
• Pizzerie centrală angajează bar-
man/ iţă şi ospătar /iţă. Relaţii la tel. 
0746619790. (008721/NC-84050)

• Magazinul Eurosports angajează 
lucrător comercial, salariu atrac-
tiv. CV +poză: bracosgroup@gmail.
com (0031413/NC-84052)
• SC GAMACRIS SRL angajează co-
cător şi modelator cu experien-
ţă, pentru formare profesională. 
Persoanele interesate sunt aştep-
tate la sediul firmei, în str. Saturn, 
nr. 13, între orele 8.00 - 16.00. 
(03/08cs48/NC-84078)
• Angajăm reprezentant vânzări 
magazin şeminee. Cerinţe: experi-
enţă în negociere, spirit tehnic dez-
voltat, tel. 0741072014, rustico@
personal.ro. (0031408/NC-84109)
• Magistra C&C Pharma angajează 
reprezentant vânzări zona Galaţi. 
CV la fax 0241693790, mail va-
lentin.cotocea@magistracc.com. 
(0031468/NC-84118)
• Angajăm absolvenţi 2007 pen-
tru postul de casier. 0788128406. 
(0031471/NC-84158)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
CONTABIL LA SERV. RESURSE 
UMANE –SALARIZARE. CONDIŢII: 
VECHIME MIN. 3 ANI ÎN SALARIZARE. 
CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU SĂ 
TRIMITĂ CV LA FAX 494769. (3/8/
cs/13/NC-84178)
• Societatea comercială Dascos 
angajează cofetar patiser. CV se 
depune la sediul societăţii lângă 
Restaurant Alltime. Relaţii telefon 
469032. (3/8/bc/57/NC-84206)

• Restaurant angajează bucătar 
pizza, cu experienţă. Relaţii tel. 
0740169851. (007612/NC-80588)

• Firmă de distribuţie angajează 
pentru Departamentul Logistică 
operator PC ptr. evidenţă compu-
terizată şi contabilitate primară. 
Cerinţe: corectitudine, disponibi-
litate ptr. program prelungit, asi-
milare rapidă de cunoştinţe noi, 
implicare şi adaptare la solicitările 
companiei. Oferim salariu moti-
vant în funcţie de performanţe. 
Trimiteţi CV la resurseumane@val-
tika.ro. (0031281/NC-81425)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, condiţii salarizare bune, 
carte de muncă. Rog scrisoare 
recomandare + CV. Rog seriozi-
tate. Tel. 0741998061. (0031202/
NC-82433)

• Societate comercială angajează 
muncitori spaţii verzi, salariul net 
de la 700 lei, bonuri de masă, carte 
de muncă, str. Domnească nr. 206. 
Tel. 329022. (0031195/NC-82952)

• SC angajează muncitori necalifi-
caţi pentru curăţenie tehnologică. 
0749023885. (0031257/NC-83206)

• Salon de lux Ada Style angajează 
personal calificat: coafeze, mani-
chiuriste. Rel. la tel. 0751205705. 
(007437/NC-83349)

• Angajez zidari, rigipsari, fierari be-
tonişti, necalificaţi. Tel. 0728038719, 
0728151222. (0031274/NC-83356)

• SC Larissa Co SRL angajează, cu 
contract de muncă, şofer categ. 
B +C (atestat transport marfă) 
şi agenţi distribuţie, cu experi-
enţă. Tel. 312753. (03/08/bc/46/
NC-83440)

• SC Comersid SRL Galaţi, str. Tecuci 
nr. 184, bl. N4, parter, angajea-
ză lăcătuş, sudori. Se oferă sala-
riu atractiv. Relaţii la tel. 490171, 
0728857427. (038/08/bc/49/
NC-83513)

• Angajez instructor auto, sala-
riu atractiv. 0743063570, 320099. 
(0031333/NC-83632)

• Societate comercială angajea-
ză: vânzătoare, cofetar, patiser 
cu experienţă. Tel. 0745627377. 
(0031348/NC-83787)

• SC VEGA 93 SRL ANGAJEAZĂ 
ÎN CONDIŢII AVANTAJOASE: 
- MECANICI UTILAJE PENTRU 
BULDOEXCAVATOR. RELAŢII 
LA TELEFON: 0336.802153, 
0743.036541, ÎNTRE ORELE 7: 30 - 
15 : 30 (03.08.TD.24/NC-83994)

• Salon înfrumuseţare angajea-
ză coafez/ă şi manichiuristă. Tel. 
0740902758, 468088. (0031414/
NC-84051)

• Angajăm muncitori necalificaţi, 
ambalatori, laminatori, finisatori, 
tăietori, macaragii pentru lucrări 
ArcelorMittal. Se asigură tichete de 
masă. Relaţii vizavi de Autogară. 
(0031472/NC-84110)

• SC Zorilex SRL angajez cocător 
pâine, coptor vatră, salariu 1000 
lei. Tel. 0749394776. (008666/
NC-84114)

• Salon cu experienţă angajează 2 
coafeze şi 2 manichiuriste pentru 
extindere. Relaţii la telefon 490693, 
0744526317. (0031476/NC-84159)

• Agenţi vânzări tâmplărie PVC, 
experienţa în construcţii consti-
tuie avantaj. Parchet salarial moti-
vant. officednmsticla@yahoo.com. 
(007707/NC-84168)

• SC ANGAJEAZĂ PERSONAL 
CALIFICAT PENTRU MESERIILE: 
SUDOR ELECTRIC ŞI AUTOGEN, 
TUBULATOR ŞI LĂCĂTUŞ 
CONSTRUCŢII NAVALE. SE OFERĂ 
SALARIU MOTIVANT. CV-URILE 
SE VOR TRANSMITE LA TEL. 
NR. 0336109384, 0730511893. 
(0031479/NC-84181)

• SC ANGAJEAZĂ, ÎN CONDIŢII 
DEOSEBIT DE AVANTAJOASE, 
INGINERI NAVE, MAISTRU 
CONSTRUCŢII CORP NAVĂ, CU 
EXPERIENŢĂ. SE ACCEPTĂ ŞI 
PENSIONARI PTR. PUNCTUL DE 
LUCRU ŞANTIER NAVAL GIURGIU. 
RELAŢII LA TEL. 0730511893, 
0336109384. (0031479/NC-84182)

• Angajez urgent vânzătoa-
re mag. mixt. Tel. 475594, 
0749470141. (0033040/
NC-74302)

• Provident Financial România 
caută reprezentanţi pentru 
acordarea de împrumuturi în 
Galaţi şi Tecuci. Cerinţe: studii 
medii, abilităţi excelente de 
comunicare, disponibilitate de 
a lucra ca persoană fizică auto-
rizată. Compania asigură pro-
grame de pregătire gratuite şi 
oferă sprijin în desfăşurarea 
activităţii. Câştiguri atractive, 
program flexibil! Sună acum la 
0236989, număr cu tarif normal. 
(vlg/NC-80514)

• SC Heinen şi Hopman Mar SRL 
angajează personal calificat 
pentru meseriile: sudor electric 
şi autogen, tubulator şi lăcătuş 
construcţii navale. Se oferă sa-
lariu motivant, bonuri de masă 
+posibilitatea promovării în 
funcţie de performanţe. CV-
urile se vor depune la sediul 
societăţii din str. Al. Moruzzi nr. 
132, Galaţi, în incinta Şantierului 
Naval Damen SA. Relaţii la tel. 
448222. (0035901/NC-80724)

• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă la consignaţie. Tel. 472772, 
497518, 0744105579. (008062/
NC-81904)

• Casino angajează barman şi 
operator jocuri electronice. 
Tel. 0720050138. (0031172/
NC-82473)

• SC Ginavidor Trans SRL Galaţi 
angajează, în condiţii deose-
bit de avantajoase conducători 
auto cat. B, C, E şi atestat trans-
port marfă. CV-uri la fax 310560 
şi e-mail: ginavidor@galati.as-
tral.ro sau la sediul din Galaţi, 
str. Brăilei nr. 266 (ieşirea spre 
Tecuci) (0031235/NC-82839)

• Societate comercială angajea-
ză personal: agenţi maritimi.
Cerinţe: lb. engleză scris, vor-
bit fluent, carnet conducere B; 
Office 2003 -2007, experienţă 
exploatare portuară, absolvent 
Institut ori Academia Marina 
Secţia Punte, ori studii de speci-
alitate/ specializarea constituie 
avantaj, disponibilitate muncă 
nenormată, rezistenţă la efort 
intelectual prelungit, stres, 
munca în colectiv, adaptabili-
tate. Oferta: salariu motivant, 
autoturism, tel. mobil în dotare. 
CV şi documentele de studii se 
trimit pe fax 465900. Cei selec-
taţi vor fi contactaţi telefonic, 
baza CV. (0031199/NC-83274)

• SC Mailoo Construct angajează 
ingineri constructori şi maiştri. 
Tel. 0740240888. (0031293/
NC-83558)

• Firmă producţie publicitară 
angajează muncitori: aptitudini 
tehnice, carnet conducere cate-
goria B. Experienţa în domeniu 
constituie un avantaj. Telefon 
0723281903; 0742038298, ca-
riere@poliprod.ro. (3/08CS26/
NC-83761)

• SC Firogal SRL angajează mun-
citori necalificaţişi şoferi cat B, C 
şi E. Relaţii la tel. 438500. (03.08/
Gc/05/NC-83773)

• Firma Sistemyapi -Turcia an-
gajează, în regim de urgenţă, 
proiectant construcţii cunos-
cător program Autocad, şofer, 
dulgher, fierar betonist, opera-
tor excavator, muncitori neca-
lificaţi, adresa e-mail: galati@
sistemyapi.com. Telefon sau fax 
492094. (0081459/NC-83793)

• SC Ginavidor SRL angajează 
şoferi distribuitori cu permis 
auto cat. B, C, eventual atestat 
marfă. CV-urile se primesc la 
fax 310560 sau e-mail: ginavi-
dor@galati.astral.ro (0031460/
NC-83797)

• Firmă de pază angajează 
agenţi pentru supermarket la 
interior şi exterior. Rel. 313188; 
0724334234 (orele 9,00-17,00). 
(0031465/NC-83895)

• Societate comercială anga-
jează economist cu experi-
enţă în producţie. Relaţii se-
diu firmă, str. Calea Prutului, 
nr.17, tel./fax 448441/449444 
sau 0744559618, 0744559619. 
(0031470/NC-83992)

• Angajăm muncitori necalifi-
caţi, ambalatori, laminatori, 
finisatori, tăietori, macaragii 
pentru lucrări ArcelorMittal. Se 
asigură tichete de masă. Relaţii 
vizavi de Autogară. (0031472/
NC-84121)

• Societate de construcţii anga-
jează rigipsar şi muncitori neca-
lificaţi, salarii motivante şi tiche-
te masă. Tel. 311673. (0031411/
NC-84157)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar cu carte de mun-
că. Rel. tel. 414966. (008753/
NC-84222)

• ANGAJEZ TÂMPLAR PVC ŞI 
ALUMINIU, SALARIZARE FOARTE 
BUNĂ. 0745922235, 310235. (02/08/
bc/37/NC-80870)

• Casino Europa (Bingo Europa) 
angajează agenţi gardă. Condiţii: 
foşti sau actuali sportivi de perfor-
manţă atletică grea, salariu minim 
700 lei. Selecţia azi, ora 13,00, la se-
diu. (03/08/bc/36/NC-82710)

• SC Pibunni angajează: ospătari, 
bucătari, ajutor bucătar, recep-
ţioner hotel. Informaţii la sediu 
Hotel Alex, str. Domnească nr. 7. 
Telefon 461166, 418117. (0031480/
NC-84225)
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Prestãri
Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI SPĂLAT 
AUTOMATE, DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 496406, 0722421075, 

0741984870. 
(007399/NC‑391)

• Cabinet expertiză contabi‑
lă oferă servicii de: certificare 
bilanţ; întocmirea bilanţului, 
a declaraţiei privind taxele şi 
impozitele, a fişelor fiscale; 
contabilitate financiară şi de 
gestiune; întocmire de rapoar‑
te financiare; expertize conta‑
bile. Tel. 0749231773. (0031324/
NC‑82591)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cereri de
Serviciu

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Electronice

Vânzãri
Terenuri

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (03/08/mr/03/NC-68297)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren, în oraş sau zone periferi-
ce. 435572, 0727317023. (2365945/
NC-80349)
• Cumpăr teren arabil zona limitro-
fă Galaţi. Tel. 0754397515. (008151/
NC-82306)
• Vânători, Costi, Fileşti orice suprafaţă. 
0766488999. (3/8/gc/3/NC-82666)
• Teren Arcaşilor, 400 -500 mp, 
zonă bună. 0748669230. (008425/
NC-82998)
• Cumpăr/ arendez teren extravilan co-
muna Folteşti. 0742079949. (008328/
NC-83076)
• Cumpăr/arendez super avantajos 
teren Agrogal, Bădălan, 0768100211. 
(007539/NC-83613)

• Vând hală depozitare producţie, 
com. Şendreni lângă moara Arcada, 
140.000 euro. Tel. 0745593874. 
(0033239/NC-77382)
• Vindem (închiriem) societate cu 
patrimoniu în Zona Liberă Galaţi: 3 
construcţii cărămidă -250 mp; 1 hală 
termoizolatoare pe pilconi metalici 
de 500 mp; 2 curţi interioare pie-
truite, 650 mp. Telefon 0723148381. 
(0035902/NC-81049)
• Vând două hale cu utilităţi, st 
=15.000 mp, sc =1300 mp, d =260 m la 
DN25. Telefon 0745004552. (007815/
NC-81089)
• Spaţiu com. str. Brăilei, 70 mp, 2500 
E /mp. Telefon 0741270185. (008313/
NC-82739)
• Vând cafe bar (club) zonă deosebită. 
Tel. 0720733474. (007391/NC-82983)
• Vindem urgent spaţiu comercial ul-
tracentral. Tel. 0748645341. (008615/
NC-83796)
• Vând spaţiu comercial zona Coşbuc, 
st =201 mp, sc =120 mp. Telefon 
0746671707. (007714/NC-84088)
• Spaţiu pentru cabinete, birouri, st 
=200 mp Micro 20, bdul. Dunărea, 
200.000 E. 0788626120. (008674/
NC-84136)

• Vând spaţiu 517 mp în Brăila, 
360.000 lei. 0754592991. (008437/
NC-83118)

• Vând (predau) contract spaţiu par-
ter Brăila, 100.000 lei. 0754592991. 
(008437/NC-83119)

• 80 mp str. Radu Negru, 1,3 
miliarde negociabil. Telefon 
0744693265. (008543/
NC-83505)

• Vând spaţiu comercial, 180 mp, 
bdul Siderurgiştilor, 425.000 E. 
0755256377. (007715/NC-84190)

• Absolvent Facultatea Mecanică Galaţi 
experienţă în logistică, aproviziona-
re serie şi proiecte (domeniul auto) 
solicit angajare full time în Galaţi. 
0748882541. (007522/NC-80467)
• Contabil autorizat. Tel. 0741062804. 
(006792/NC-81250)
• Bucătar numai ptr. restaurant. Tel. 
0755538128. (008365/NC-82857)
• Sudor electric +autogen autorizat 
ISCIR doresc ofertă angajare firmă se-
rioasă. Salariu minim 1500 lei +bonuri, 
0721235019. (007626/NC-83838)
• Solicit angajare cu autoturism per-
sonal 8+1, 0749080314. (008692/
NC-83967)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 320159, 0744533119, www.
nentory.ro. (007355/NC-437)
• Decoraţiuni balcoane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, 320159, www.nentory.ro 
(007355/NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (008589/NC-2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0033494/NC-3330)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0033133/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0033133/
NC-19680)
• Service scutere, ATV, piese de schimb 
din stoc, oferim garanţie. Tel. 334170, 
0724199119. (0042878/NC-61527)
• Electrician autorizat execuţii, re-
paraţii, proiecte Electrica, automa-
tizări porţi interfoane. 0726534069. 
(008750/NC-66220)
• RATE!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312151, 0722437530. (03/08/
bc/15/NC-66463)
• Izolaţii cu polistiren. Relaţii şi rezer-
vări 0744432630. (0041521/NC-68081)
• Executăm placări cu polistiren, 
amenajări interioare, instalaţii electri-
ce şi sanitare. 0749044333. (0041521/
NC-68082)
• Electrician autorizat, execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica", interfoane, au-
tomatizări porţi. 0741114619. (007930/
NC-75156)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0033254/NC-76367)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0033280/NC-76955)
• Transport marfă 2 tone, 17 mc. 
Telefon 0744904678, 0722934415. 
(006631/NC-77472)
• Execut, repar, modific mobilier 
uşi, ferestre. 0740852292. (0033474/
NC-78623)

• Executăm la preţuri mici, avanta-
joase, zugrăveli, montaj rigips, faian-
ţări, gresări. 0763836108. (008572/
NC-79136)
• Parchetar raşchetez, montez parchet 
clasic, scule profesionale. 0745636418. 
(0035730/NC-79370)
• Parchet masiv, montaj, recondiţio-
nat, scule cu aspiraţie. 0749964972. 
(0035730/NC-79372)
• Spargem, decupăm beton, zugrăveli, 
faianţă, rigips, instalaţii, apartamen-
te la cheie etc, asigurăm calitatea. 
0742036387. (007527/NC-79779)
• Muzică nunţi formaţie +DJ. 433117, 
0746254831. (006311/NC-79784)
• Termopane aluminiu, PVC, gratuit 
plase insecte, reducere 15% pentru 
extrasezon. 0744421650, 417280. 
(0035826/NC-80083)
• Decupaje, demolări pereţi, izolaţii 
polistiren, programări. 0742111307. 
(0033494/NC-80118)
• Filmări fotografii, DVD, profesionist. 
0745973995. (006910/NC-80384)
• Montăm, raşchetăm, şlefuim, lăcuim 
parchet clasic maşini profesionale as-
piraţie Italia. 0744694623, 0720983396. 
(006535/NC-80440)
• Proiectare şi execuţie construcţii, 
amenajări grădini, restaurări monu-
mente, tâmplărie lemn stratificat, 
lucrări de artă (sculptură, pictură... 
etc.). Relaţii la 0766369568. (006649/
NC-80748)
• Construiesc vile la roşu, rapid şi se-
riozitate. 0740690849, 0752295844. 
(006784/NC-81324)
• Executăm construcţii vile, case la 
cheie, amenajări interioare, gresie, fa-
ianţă, confecţii metalice, confecţii din 
fier forjat. Tel. 0743100944. (0035951/
NC-81487)
• Firmă vinde şi montează pavaj, 
preţ negociabil. Tel. 0730007359, 
0743482962. (0031098/NC-81529)
• Transport marfă, 8000/km. Tel. 
0745900592. (006896/NC-81534)
• Repar televizoare color, rapid şi 
garanţie. 0746983030, 0766327431. 
(0031026/NC-81728)
• Repar televizoare color la domi-
ciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096. (0031026/NC-81729)
• Repar, montez, vând instalaţii aer 
condiţionat, rapid. 0744105096, 
0766105096. (0031026/NC-81731)
• Echipă executăm amenajări, decora-
ţiuni şi izolaţii rugăm şi oferim maximă 
seriozitate. Tel. 0751183594. (006921/
NC-81796)
• Filmări, fotografii profesionale, 
montaj televiziune. 0743045145. (3/8/
ext/56m/NC-81964)
• Alpinist utilitar execut lucrări la 
înălţime, termoizolaţii, zugrăveli, re-
condiţionări. 0741367390. (008012/
NC-82052)
• Constructori autorizaţi experienţă 
îndelungată executăm cu sau fără 
materiale case, vile, mansarde, con-
solidări, oferim calitate, garanţie. Tel. 
0720998322. (008102/NC-82257)
• Construim case lemn, OSB, mansarde, 
terase, foişoare, pergole. 0744395480. 
(008139/NC-82279)
• Demolez pereţi, scot faianţă, gre-
sie, dau găuri de hotă. 0742821780. 
(007125/NC-82310)
• Termoizolaţii interioare, exterioare 
cu schelă de la 20 lei /mp, amenajări, 
construcţii. 0751086895, 0724986780. 
(0035992/NC-82311)
• Executăm rigips, parchet, lambriu, 
zugrăveli. 0766331448, 0741285811. 
(008171/NC-82350)
• Construim case, vile, amenajări in-
terioare, exterioare. 0748267340. 
(008166/NC-82351)
• Instalaţii sanitare, montaj centrale. 
0748267340. (008166/NC-82352)
• SC execută izolaţii exterioare şi in-
terioare cu schele proprii la preţurile 
cele mai avantajoase. 0749425828. 
(007236/NC-82542)
• Transport marfă maxim 1,5 tone, 
furgonetă volum mare, igienic. 
0742203783. (0031177/NC-82620)
• Hidroizolaţii, calitate, materiale per-
formante, avantajos. 0748346154. 
(007267/NC-82621)
• Transport marfă, autorizat. 
0753176772. (008293/NC-82625)
• Firmă executăm lucrări construcţii şi 
amenajări interioare. Tel. 0766487443. 
(007340/NC-82838)
• Cabinet autorizat întocmeşte evi-
denţă contabilă, bilanţ, declaraţii 
fiscale, consultanţă fiscală. 435970, 
0741074470, 0724594167. (0031189/
NC-82843)
• Executăm mansarde, acoperişuri 
(dulgherie, tablă, ţiglă Lindab, rigips), 
lucrări de fier forjat. 0751167103, 
0744527916. (007292/NC-82878)
• Blessed Design construcţii civile, 
amenajări interioare, instalaţii elec-
trice, termice, sanitare, consolidări, 
izolaţii, hidroizolaţii. 0741582972, 
0762613775. (0031186/NC-82885)
• SC execută lucrări de termoizolaţii. 
0745540029. (007326/NC-82918)
• Executăm şi montăm uşi de garaj 
şi porţi de acces cu şi fără automa-
tizare. Tel. 0744607557, 0723315933. 
(0031304/NC-83038)

• Executăm mobilier din PAL mela-
minat. Tel. 0744607557, 0723315933. 
(0031304/NC-83039)
• Transport marfă intern şi internaţio-
nal cu Mercedes Sprinter. 0744825015. 
(008339/NC-83074)
• Filmări video, DVD, fotografii profe-
sionale. 0742042195, office@romantic-
decor.ro. (2365945/NC-83140)
• Aduc la comandă balast, nisip, pie-
triş. Camion 35 tone. 0749.203227 
(03/08cs43/NC-83190)
• Curse Băneasa, Otopeni. Telefon 
0749984634. (007359/NC-83225)
• Execut inst. sanitare de orice tip. 
0745529653. (007441/NC-83259)
• Montez parchet laminat. Tel. 
0748234497. (007471/NC-83310)
• Închiriez pompă beton marca 
Putzmaister cu o capacitate de 30 mc /
oră. 0741389438. (007509/NC-83426)
• Ţin evidenţă contabilă, depun decla-
raţii, întocmesc bilanţ. 0745144868. 
(0031284/NC-83427)
• Soţ, soţie zugravi lucrăm orice re-
pede şi frumos. 324741, 0753535728. 
(008567/NC-83599)
• Execut lucrări gresie, faianţă, par-
chet laminat, rigips, termoizolaţii, 
sanitare, zugrăveli cu garanţie, stan-
dard european. 0740204509. (007545/
NC-83621)
• Execut curse Otopeni şi în ţară, avan-
tajos cu autoturism confortabil. Tel. 
0745951331. (008595/NC-83694)
• Prestăm servicii amenajări interioa-
re, exterioare etc. Tel. 0745693579. 
(007603/NC-83770)
• Parchetar, maşină mare cu aspira-
tor. 464518, 0744162561. (008618/
NC-83801)
• Execut amenajări interioare şi exte-
rioare, rigips, gresie, faianţă, pavaj, in-
stalaţii electrice, sanitare. 0753283071, 
0747943084. (007630/NC-83847)
• Executăm hidroizolaţii, consolidări, 
ridicăm case din fundaţie la cheie, 
perfecţiune. 0751702127. (007435/
NC-83850)
• Prestez   servicii  cu  Mercedes     Vito 
8 +1. 0749080314. (008693/NC-83924)
• Ofer servicii microbuz mixt. Tel. 
0746254792. (008691/NC-83927)
• Executăm zugrăveli, izolaţii, gresie, 
faianţă, rigips, 0751797730. (008710/
NC-84034)
• Curse Bucureşti, Otopeni, Băneasa, 
posibilitate decontare, 0721229407, 
0745604256. (007695/NC-84072)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat. 0744599515. (008631/
NC-84132)
• Execut zugrăveli, faianţări, instalaţii 
electrice. 0749025352, 0336809639. 
(008648/NC-84138)
• Amenajări interioare, instalaţii sani-
tare, gresie, faianţă. Tel. 0742856541. 
(008649/NC-84140)
• Contabil ţin evidenţă contabilă, 
avantajos. Rel. la tel. 0740604630. (1/8/
gc/25/NC-84146)

• OFERTĂ vindem produse electro-
casnice noi şi second -hand la preţuri 
rezonabile. Tel. 0745353977, 316914. 
(03/08/mr/07/NC-73252)
• SC INSANEPC SRL VINDE 
CALCULATOARE MăRCI RENUMITE: 
DELL, IBM, HP, NOTEBOOK îNCE-
PÂND DE LA 750 LEI. PENTIUM 3 
ÎNTRE 150 -250LEI; PENTIUM 4 îNTRE 
330 -780LEI; MONITOARE îNTRE 110 
-390LEI. DETALII WWW.PCINSANE.RO. 
TEL.493234, 0765214196, 0742132606. 
(2/8/td/14/PF/74656)
• Calculatoare, componente, impri-
mante, monitoare noi şi sh, impor-
tator direct al mărcilor Dell, IBM, 
Compaq Elinfo, zona General. 312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. (005086/
NC-76714)
• Vând congelator Arctic cu 7 sertare, 
5 milioane. Tel. 0744528415. (007652/
NC-84143)
• Vând frigider 240 l. 0720692693. 
(007718/NC-84194)

• Teren în Galaţi 163 mp, stra‑
da Tudor Vladimirescu. 416693, 
0745806044. (008076/NC-77873)
• Vând teren pe str. 8 Martie, 370 
mp, preţ 250 euro /mp. Telefon 
0745512802. (006714/NC-80845)
• Vând 500 mp str. Domnească nr. 
218. Tel. 0722213966. (007986/
NC-81810)

• Teren Braniştea 13.000 mp cu ie-
şire în DN25. 0740517071. (006205/
NC-67201)

• Vând teren, 1000 mp, intrare 
Smârdan. 23 E/mp neg. Telefon 
0744607446 (03/08cs40/NC-83125)

• Proprietar vând 500 mp teren 
Arcaşilor, paralel Zimbrului, toate 
utilităţile. 0748993701. (008686/
NC-83919)

• Vând urgent in Lepşa 2000 mp 
zona pizzerie, ieşire la şosea 
+ curent electric. 0726671068 
(03/08cs25/NC-84257)

• Vând teren şoseaua de cen‑
tură, 2000 mp, deschidere 17,2 
m, vizavi Cimitirul Sf. Lazăr. 
Telefon 0745362962. (3/8/mr/21/
NC-83141)

• Urgent 900 mp, lângă Metro (ace-
eaşi parte), la 200 m, 98 euro/mp, 
electricitate, gaze. 0748.134813, 
0722.264479 (03/08cs42/
NC-78345)

• Vând teren str. Regiment 11 Siret 
lângă Distrigaz, 425 mp, preţ 500 
E /mp. Tel. 0741200091. (0031198/
NC-83012)

• Vând hală industrială 720 mp, cu 
toate utilităţile. Tel. 0744559619, 
0744559618. (0031166/NC-82492)

• AER CONDIŢIONAT instalări şi service, 
preţuri promoţionale. Tel. 0744566992. 
(0031419/NC-84195)
• Prestăm servicii de curăţenie la 
domciliu şi la sedii de firmă. Telefon 
326373 sau 0722594990. (3/8/
ext/121m/NC-84200)
• Executăm termoizolaţii, amenajări 
interioare, exterioare. 0731584134, 
0770651147. (008734/NC-84211)
• Executăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, şape, izolaţie polistiren, 
parchet, rigips, faianţă. 0747301968, 
462715. (008742/NC-84215)
• SC efectuează lucrări de amenajări 
interioare complete, izolaţii exterioare 
cu polistiren la blocuri, oferim preţuri 
fără concurenţă şi garanţia de execuţie 
a lucrărilor, 0766999034, 0723014951 
(03/08cs14/NC-84216)
• Executăm fundaţie, zidărie, tencuieli, 
balcoane, termoizolaţii, polistiren, 
garduri case, vile la cheie. 0752585183. 
(008766/NC-84251)
• Executăm lucrări de termoizola‑
ţii la pereţi cu polistiren, preţuri 
avantajoase. Tel. 0745790612, 
0728063458. (0031055/NC-80874)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI 
PROFESIONALE, FOTOGRAFII. 
0722424502, 0742297079, WWW.
DRS.RO. (006818/NC-81397)

• Societate comerciala – membru 
CECCAR, este specializata in servi-
cii de evidenta si expertiza conta-
bila si asigura prestarea urmatoa-
relor servicii: intocmirea evidentei 
contabile; intocmire si depunere 
declaratii; depunere completa 
de documente la DGFP, CAS, ITM, 
AJOFM; intocmire si certificare 
bilant; efectuarea de servicii de 
consilier in litigii in care s-au depus 
expertize judiciare. Pachetele de 
servicii sunt negociabile. Telefon 
0744.793.583 (02/08/mr/20/
NC-75402)

• Tâmplărie Al şi PVC 5 camere, ex: 
1700 lei ap. 3 camere, 2 ap 30 mil. 
0753875739. (007498/NC-83561)

• Executăm amenajări interi‑
oare: faianţă, rigips, zugrăveli, 
altele. Tel. 0236326373 sau 
0722594990. (03/08ext121m/
NC-84270)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, reco-
difică CAEN . 499267, 0744124925. 
(0031224/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• Cameraman profesionist, filmări 
deosebite, fotografii digitale. Tel. 
0744139048. (006849/NC-81416)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[Publicitate
Luni, 17 Martie 2008

22
viaţa liberă

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Mica
Publicitate

Comemorãri

Decese

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(003532)

• NOVOMATIC, 461123, 
0744610252

SERVICII FUNERARE, 
TRANSPORT URBAN, 

INTERURBAN, MAGAZIN,
parter, bloc Turn, VIZAVI 

SALA SPORTURILOR‑BAZINUL 
OLIMPIC. (01.07.BC.8/NC‑1274)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 

418264, 0744477943. (001610/
NC‑1898)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Licitaþii

Propuneri de
Afaceri

• Regretăm nespus dispariţia prematu-
ră a stimabilei noastre vecine IVANOV 
MARIA. Fam. Argatu, fam. Tâncabă, 
fam. Sofiniuc. (008759/NC-84227)
• Cu durere în suflet, sora Garofiţa şi 
nepotul Aurel, împreună cu familia 
deplâng dispariţia neaşteptată a 
dragului lor frate şi unchi FLORIN 
FRĂSINA. Va rămâne viu în me‑
moria noastră. Familia Tancu. (vl/
NC-84263)
• L-am pierdut pe bunul nostru 
VASILE FLORIN FRĂSINA, iubit soţ, 
tată şi bunic. Dumnezeu să-l odih‑
nească! Geta, Sorin şi Andrada 
Frăsina. (vl/NC-84264)
• Cuvintele sunt neputincioase în 
faţa durerii pricinuite de stinge‑
rea din viaţă a cumnatei şi mătuşii 
noastre 

MIHALCIA VIOLETA, căreia îi adu‑
cem un cald omagiu pentru ceea 
ce a fost şi pentru care ne rugăm 
bunului Dumnezeu s-o ierte şi s-o 
odihnească în pace. Zâna şi Zâna-
Maria Barău. (vl/NC-84272)

• Regretăm profund trecerea în 
eternitate a distinsului profe-
sor ŞTEFĂNESCU ŞTEFAN, om de 
rară nobleţe sufletească. Sincere 
condoleanţe familiei îndurerate. 
Vecinii din bl. G2 Ţiglina I. (008748/
NC-84226)

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm dispariţia naşului nos‑
tru VASILE FLORIN FRĂSINA, un 
om discret şi prieten apropiat, un 
om de o calitate rară. Dumnezeu 
să-l odihnească! Fam. George 
Aldea. (vl/NC-84265)

• Cu profundă tristeţe în suflet şi 
durere, fiul Liviu, nora Narcisa şi 
nepotul Narcis anunţă decesul ful-
gerător al celei care a fost mamă şi 
bunică deosebită 

ALEXANDRU EMILIA MILICA - 59 
ani. Corpul defunctei este depus 
la Capela "Sf.Ana" şi înmormân-
tarea astăzi la Cimitirul "Cătuşa" 
Dumnezeu s-o ierte! (vl/NC-84267)

• După o lungă, grea şi nemeri‑
tată suferinţă, s-a stins din viaţă 
buna şi draga noastră mamă şi 
bunică, suflet generos şi nobil, 
SOFRONEANU ALEXANDRINA 
(DUDUIA). Înmormântarea, as‑
tăzi, la Cimitirul Eternitatea, 
slujba având loc la Biserica 
"Mavramol", ora 12,00. Familia. 
(vl/NC-84266)

• Timpul a trecut, durerea a rămas as-
tăzi, 17 martie, se împlinesc şapte ani 
de când 

TUDOR COSTEL trăieşte doar în sufle-
tele, gândurile şi amintirile noastre. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Familiile Tudor, Enciu, Enache, Moraru. 
(008728/NC-84186)
• Timpul trece, rănile se vindecă, dar 
amintirea celui care a fost soţ, fiu, frate 
şi bunic, profesor 

MARCU ZAMFIREL o păstrăm veşnic în 
sufletele noastre. Nu te vom uita nici-
odată. Familia. (008758/NC-84229)
• Locatarii blocului G2 sc. 2 Ţiglina 1 
sunt alături de familie la comemorarea 
distinsului avocat CRĂCIUN NECULAI. 
Dumnezeu să-l ierte. (008749/
NC-84230)
• A trecut deja un an de când nu-i mai 
văd chipul blând şi cald al tatălui meu, 
CHIHAIA GHEORGHE. Ştiu că acolo 
unde este şi acum are grijă de mine. 
Nu te voi uita niciodată, tăticul meu. 
Fiica Dorina. (008764/NC-84232)

• Vând autoturism Mitsubishi L 
300, an fabricaţie 1987; locuri 
8 +1, motor defect. Informaţii 
0724198533, 0720980455. (vl/
NC-83483)
• Vând scutere şi ATV, preţuri mici, po-
sibilităţi rate. Tel. 334170, 0724199119. 
(0042878/NC-61578)
• Audi A4, 2.0 Tdi, 2005, euro 4, full 
options, 19.900 euro. 0765.276323 
(03/08cs19/NC-77176)
• Vând Bayliner 2255 

impecabilă, 25.000 E. Telefon 
0744526371. (0031227/NC-80279)
• VW Golf V, 2005, euro 4, full options, 
11750 euro. 0765.276323 (03/08cs19/
NC-81150)
• Dacia 1307 2001, Fiat Ducato 
2002, dubă. 0744395480. (008139/
NC-82273)
• Vând LT 35, an fabricaţie 2000, lo-
curi 16 +1, cu licenţă. Tel. 0742073231. 
(007169/NC-82539)
• Vând Opel Astra H Elegance 1,7 CDTI, 
100 CP, 2005, impecabil, 11.250 E. 
0722214025. (007257/NC-82657)
• Vând Golf 4D, anul 2003, perfectă 
stare. 0742750915. (007341/NC-82884)
• VW Golf4, 2 buc., 2005, 2003, euro4, 
1.9 TDI, 131 CP, 6 viteze, climatronic, 
xenon, full electric, jante aliaj, carte 
service, adus 2 zile Germania, variante 
auto, 0746168183. (007378/NC-82931)
• Vând Ssang Yong 4x4, 6000 E neg. 
0744487062. (008083/NC-82933)
• Vând Golf 1 + maşină pentru pie-
se de schimb, ITP la zi, 1300 E. Tel. 
0767453855. (008393/NC-82934)
• Dacia Papuc, 2 locuri, 1990, stare f. 
bună, 4.000 RON neg. 0745206264. 
(007410/NC-83156)
• Dacia Papuc, 5 locuri, 2004, die-
sel, 4x4. Te. 0745007565. (008509/
NC-83376)
• Vând Dacia 1310 Break, 2001. Tel. 
0741532777. (008511/NC-83377)
• Vând Ford Focus, 115 CP, TDCI, scurt, 
6400 E, 2002. 0766210997. (008496/
NC-83378)
• Vând Ford Focus, 2003, preţ 6150 
E neg. Tel. 0740481538. (008500/
NC-83379)

• Chevrolet Kalos, 2005, unic propri-
etar. 0742224433. (0031286/NC-83491)
• Predare leasing Ford Focus 1,8 TDDI, 
full, 2003, echipat taxi, nu necesită 
salarizare. Tel. 0729048031. (007493/
NC-83500)
• Predau contract Fiat Albea Star, 2006, 
14.000 km, avantajos. Tel. 0723983264, 
492722. (008590/NC-83672)
• Urgent Ford Mondeo, an 1993, motor 
1.8 TD, proprietar, 2500 E. 0743430865. 
(007553/NC-83677)
• Cielo, 1996, AC, alarmă, full electric, 
proprietar. Tel. 0745663190. (007532/
NC-83679)
• Remorcă 750 kg, platformă auto, 2500 
kg. 0741772671. (008547/NC-83681)
• Dacia Berlină, an fab. 1996, bord 
CN, preţ 3800 neg. Tel. 0741939916. 
(008484/NC-83682)
• Vând VW Passat, an 2003, 131 CP, 
full options, 11.000 E. 0746581121. 
(2365945/NC-83729)
• Vând Matiz, roşu, 3300 E. 0747672397. 
(007599/NC-83758)
• Vând VW Polo, alb, recent adus, preţ 
neg. 0745956330. (007600/NC-83759)
• Vând Suzuki AD E GSX R600 din 2000, 
negociabil, 0236417971, după ora 
17,00. (007629/NC-83925)
• Proprietar vând Opel Vectra B 2001 
- ITP 2009, impecabil, 0740209591. 
(008633/NC-83930)
• Societate comercială vinde autotren 
cu semiremorcă, Raba, rulat. Relaţii la 
telefon 448359 sau la sediul societă-
ţii din Calea Prutului nr.9. (0031403/
NC-83934)
• SC cedează contract leasing Chevrolet 
captiva SUV, plătit avans 6000 +12 luni, 
preţ 6000 euro. Accept variante auto. 
Tel. 0763674293. (007660/NC-83941)
• Vând Audi A4, 1,9 TDI, cutie automată 
din 2001, stare f. bună. Preţ 9500 euro, 
negociabil. Relaţii tel. 0754416282. 
(007616/NC-83956)
• VW Passat, 1,9 TDI, 2006, full options, 
0741261371. (008622/NC-83958)
• Audi 100 diesel, 1986, 1300 euro, 
0766755990. (008627/NC-83959)
• Vând Cielo Executive 2003, full opti-
ons, GPL, 5500 euro, neg., 0742427312. 
(007620/NC-83961)
• Vând VW Golf Variant 1,9 SDI, 60CP 
2004, 9500 euro, 0743007174. (007689/
NC-84009)
• Vând Cielo, an 2005, km 39.000, 
unic proprietar, preţ inf. 4800 E. Tel. 
0745044838. (007703/NC-84055)
• Tico, 1999, proprietar, 55 mil. negoci-
abil, 0740030265. (008683/NC-84108)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (007017/
NC-1121)
• Dacia, Logan, Cielo, Matiz,VW, Audi 
orice stare. 0751982149. (003749/
NC-31911)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(006299/NC-61707)
• Dacia, Cielo, 1995 -2005, plata urgent. 
0746922932. (007268/NC-82703)
• Cumpăr Nova, Solenza, Logan, defec-
te, accidentate pentru dezmembrat. 
0745604097. (007499/NC-83457)
• Cumpăr Dacia 1996-2000, ofer preţ 
bun, 0753194604. (007658/NC-83977)

• Închiriez schelă metalică Italia, 7 mil 
/100 mp şi excavator. 0751064926, 
0742756230. (0035523/NC-78756)
• Ofer împrumuturi credite, refinanţări. 
0741971636. (3/8/bc/1/NC-80935)
• Vând fermă zootehnică în Buceşti, 
com. Iveşti, jud. Galaţi, construcţii +te-
ren 126.703 mp. Tel. 0752153545. (3/8/
ext/40m/NC-81653)

• Asociaţia de Proprietari 227 cu sediul 
în Ţiglina I bloc PS12 scara 4 aşteaptă 
oferte la sediu de la firme pentru con-
struirea unui acoperiş , marţi, joi şi vi-
neri între orele 16,00 -19,00. (0031271/
NC-84129)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare se face cunoscut 
ca in ziua de 05, luna martie, ora 12, 
anul 2008, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 606, se vor vinde prin li-
citatie urmatoarele bunuri mobile 
apartinand S.C. HYPNOS S.R.L., cu do-
miciliul fiscal in jud. Galati , str. Henri 
Coanda , nr. 15, bloc J12 , sc.3 , ap.46 
cod de identificare fiscala 12090546: 
LICITATIA I: Autotractor Roman (GL-
04-PBF), 1 buc, pret – 12.524 lei; 
Autotractor Roman (GL-04-CZP), 1 
buc, pret –15.308 lei; Semiremorca 
IMM MIRSA (GL-80-LXL), 1 buc,pret 
–7.050 lei; Autotractor Roman (GL-04-
KSA) –defect- 1 buc, pret –1.392 lei; 
Semiremorca IMM MIRSA (GL-80-LOT) 
pret –7.690 lei; Autotractor Roman 
(GL-15-NGR), 1 buc, pret –20.874 lei; 
Semiremorca IMM MIRSA (GL-80-MIP), 

1 buc, pret –9.613 lei; Semiremorca 
IMM MIRSA (GL-80- LXM), 1 buc, pret 
–6.409 lei; Duba izotermata, 1 buc, 
pret –3.937 lei. Aceste bunuri mobile 
sunt situate in jud. Galati, nu sunt gre-
vate de sarcini, iar valoarea lor este 
fara TVA. Invitam pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri sa 
instiinteze despre aceasta organul 
de executare, inainte de data stabi-
lita pentru vanzare. Cei interesati in 
cumpararea bunurilor sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanza-
re sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: oferta de cumparare; do-
vada platii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj 5 camera 
506 sau la telefon 491010 interior 2111. 
(3/8/ext/120m/NC-84253)

• Anunţăm cu tristeţe stingerea din viaţă a lui 

VASILE FLORIN FRĂSINA. 

Cei care l-au cunoscut şi vor să-i aducă un ul‑
tim omagiu o pot face venind la capela Bisericii 
“Mavramol”, str. Nicolae Bălcescu. Înmormântarea 
va avea loc marţi, 18 martie, ora 12,00, la Cimitirul 
Eternitatea. Familia. (vl/NC-84262)

• Un călător prin viaţă, su‑
fletul nostru cel mai drag a 
plecat la stele. Oare, de ce? 
A fost, este şi va fi nepreţuita 
şi neegalata soţie şi mamă, 
prof. MIHALCIA MARIA 
VIOLETA. Cuvintele nu pot 
explica durerea din inimile 
noastre. Dar oare există cu‑
vinte pentru aşa ceva? Însă, 
vom şti că acolo sus o stea va 
străluci pentru noi şi ne va 
veghea pentru totdeauna, 
aşa cum a făcut-o şi pe pă‑
mânt şi va fi cea mai luminoa‑
să, aşa cum a fost şi în viaţa 
noastră, scumpa soţie, scum‑
pa mea mamă, de ce ne-ai 
părăsit? Te-am iubit nespus, 
te vom iubi mereu şi sperăm 
ca atunci când ne vom întâlni 
din nou să o luăm de la capăt 
într-o lume mai bună, lipsită 
de griji şi suferinţă. Am fost 
tot timpul toţi pentru unul 
şi unul pentru toţi. Ai luptat 
mult cu boala, iar noi ca me‑
dici în familie nu te-am putut 
salva, iartă-ne! Dumnezeu să 
te odihnească în pace, scum‑
pa noastră soţie şi mamă. 
Înmormântarea va avea loc 
marţi, 18.03.2008, ora 12,00, 
la Cimitirul Eternitatea. Fam. 
dr. Mihalcia. (vl/NC-84271)

• S-a scurs un an de durere de la trece-
rea în nefiinţă a bunului nostru bunic 
CHIHAIA GHEORGHE. Este printre în-
geri în ceruri aşa cum ne aşteptăm toţi. 
Regrete eterne, Ciprian şi Alexandra. 
(008764/NC-84233)
• Ne vine greu să ne împăcăm cu ide-
ea lipsei dintre noi de un an de zile a 
soţului, tatălui, bunicului şi omului de 
rară nobleţe sufletească 

CHIHAIA GHEORGHE (GICĂ). Ne ru-
găm în fiecare zi să-ţi fie somnul lin şi 
îngerii aproape, iar candela aprinsă la 
mormânt să-ţi lumineze calea. Soţia, 
fiul, nora şi Raisa. (008764/NC-84231)

• Reaprindem candela dragos-
tei şi recunoştinţei pentru dragii 
noştri părinţi MOŞINSCHI MIHAIL 
şi MOŞINSCHI POMPILIA la 19 re-
spectiv 11 ani de la deces. Veţi ră-
mâne veşnic în sufletele noastre. 
(007550/NC-84147)

• Au trecut deja 2 ani de când desti-
nul ne-a despărţit de iubitul nostru 
soţ, tată şi bunic 

BOŞNEAGĂ IORDACHE. Ne plecăm 
frunţile în semn de recunoştinţă şi 
respect pentru tot ce ne-a oferit. 
Te vom păstra veşnic în sufletele 
noastre. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Familia. (008661/
NC-84148)

• Vând Dacia Logan MCV Laureate 
1,6, 16V, stare nouă. Tel. 0741037415 
(007719/NC-84193)
• Vând Ford Focus 1,8 TD, an 2002, 
cu îmbunătăţiri. Tel. 0753996773. 
(008739/NC-84217)
• Vând Dacia Logan 1,4, echi‑
pată taxi. Tel. 0744907571 sau 
0763953830. (007693/NC-84010)
• Vând 4 jante aluminiu noi, 165/14. 
Telefon 0749575781. (vl/NC-84269)

• Vând Solenza diesel 2004, 
11500.00 lei, 0744372532. (0031467/
NC-83935)

• Vând Ford Street K, 1,6 benzi-
nă, decapotabil, an 2003, 30.000 
km reali, culoare neagră, deose-
bită, preţ 9800 euro. Relaţii tel. 
0754416282 (007616/NC-83952)

• Vind /închiriez schele metalice, ma-
şini compactat. 0744395480. (008139/
NC-82280)
• Vând utilaje complete pentru fabri-
carea mobilei cu societate comer-
cială, accept variante. 0749507798, 
0754935757. (007287/NC-82718)
• Închiriez autogreder O&K 16 tone. 
Tel. 0753927853. (007484/NC-83351)
• Vând sau închiriez Autoroman tip 
Irak, 16 tone, preţ negociabil. Relaţii la 
tel. 0723184704. (3/8/bc/43/NC-83501)

• Vând urgent afacere comerţ 
electrice, sanitare, vad avantajos, 
variante. Tel. 0740264154. (007593/
NC-83715)
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I. Consiliul de Administraţie al SC MARTENS SA, cu sediul în Galaţi, str. Grigore Ventura 
nr. 1, conform Legii nr. 31/1990 modificată, convoacă AGA în şedinţa ordinară la data 
de 17.04.2008, ora 10,00 la sediul societăţii, cu următoarea ordine de zi:
1. Prezentarea şi aprobarea raportului administratorilor pentru anul 2007;
2. Prezentarea şi aprobarea raportului auditorului financiar pentru anul 2007;
3. Prezentarea şi aprobarea bilanţului contabil şi a contului de profit şi pierderi;
4. Prezentarea şi aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pentru anul 2008;
5. Prezentarea şi aprobarea Programului de investiţii pentru anul 2008;
6. Alegerea membrilor Consiliului de Administraţie;
7.  Diverse.
În condiţiile neîndeplinirii dispoziţiilor art. 112 al.1 din Legea nr. 31/1990 modificată, 
şedinţa AGOA se va desfăşura în data de 18.04.2008 la aceeaşi oră şi în acelaşi loc. Au 
acces la lucrările adunării acţionarii, persoane fizice sau juridice, înscrişi în registrul ac-
ţionarilor la data de referinţă 28.03.2008 care se prezintă personal, prin reprezentan-
ţii lor legali sau sunt reprezentaţi în baza unor împuterniciri acordate pentru această 
adunare în conformitate cu legea. Documentele, materialele informative şi formularul 
de procură precum şi lista cuprinzând informaţii cu privire la numele, localitatea de 
domiciliu şi calificarea profesională ale persoanelor propuse pentru funcţia de admi-
nistrator sunt disponibile la sediul societăţii începând cu data de 10.04.2008. Procura 
va fi depusă în original cu cel puţin două zile înainte de adunare. Data-limită până la 
care se vor depune candidaturile pentru funcţia de administrator este 14.04.2008.

II. Consiliul de Administraţie al SC MARTENS SA, cu sediul în Galaţi, str. Grigore Ventura 
nr.1, conform Legii nr. 31/1990 modificată, convoacă AGA în şedinţă extraordinară la 
data de 17.04.2008, ora 12,00 la sediul societăţii, cu următoarea ordine de zi:
1. Împuternicirea directorului general şi a directorului economic să negocieze şi să 
semneze contractele de credit şi de garantare cu bunuri din patrimoniul societăţii 
până la revocarea mandatului de către AGA;
2. Stabilirea datei de 6.05.2008 ca dată de înregistrare pentru identificarea acţionarilor 
asupra cărora se răsfrâng efectele hotărârilor AGEA;
3. Diverse.
În condiţiile neîndeplinirii dispoziţiilor art. 115 din Legea nr. 31/1990 modificată, şedin-
ţa AGA se va desfăşura în data de 18.04.2008 la aceeaşi oră şi în acelaşi loc. Au acces la 
lucrările adunării acţionarii, persoane fizice sau juridice, înscrişi în registrul acţionarilor 
la data de referinţă 28.03.2008 care se prezintă personal, prin reprezentanţii lor legali 
sau sunt reprezentaţi în baza unor împuterniciri acordate pentru această adunare în 
conformitate cu legea. Documentele, materialele informative şi formularul de procură 
precum şi lista cuprinzând informaţii cu privire la numele, localitatea de domiciliu şi 
calificarea profesională ale persoanelor propuse pentru funcţia de administrator sunt 
disponibile la sediul societăţii începând cu data de 10.04.2008. Procura va fi depusă 
în original cu cel puţin două zile înainte de adunare. Data-limită până la care se vor 
depune candidaturile pentru funcţia de administrator este 14.04.2008.

Meditaþii

Citaţii

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

• SC Roznov Simo SNC prin admi-
nistrator Roznov Vasile este chema-
tă la Judecătoria Galaţi, în ziua de 
7.04.2008 sala 4, timpul 1, în dosarul nr. 
141/233/2008 în contradictoriu cu SC 
Administraţia Pieţelor Agroalimentare 
SA. (3/8/bc/55/NC-84152)

• Profesoară cu experienţă meditez 
română şi franceză orice nivel. Tel. 
469164. (006322/NC-77714)
• Ofer meditaţii la matematică pen-
tru gimnaziu. Telefon 0722667858. 
(008440/NC-83476)
• Profesoară de matematică, cu expe-
rienţă, meditez avantajos V- XII. Tel. 
463932. (007706/NC-84089)
• Italiană, spaniolă, traduceri, medita-
ţii orice nivel. 0745678280. (007711/
NC-84184)
• Profesoară română, engleză, france-
ză, bacalaureat, admitere. 0745678280. 
(007711/NC-84185)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!! REDUCERI 
PREŢ CURSURI INTENSIVE DIMINEAŢA!!! 
(Cursuri Operare PC, Depanator, 
Programator, Administrator 
Reţea, Contabil, Limbi Străine 
Inspector Resurse Umane ). Plata în 
rate, Certificate avizate. Tel. 498120, 
0723625615,0752238711 în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.08/
gc01/NC-69028)
• Cursuri calculatoare acreditate 
Ministerul Muncii şi Învăţământului 
cu recunoaştere internaţională Elinfo, 
zona General. 312656, 0722926996, 
www.elinfo.ro. (005086/NC-76736)
• Newinfo Company organizează 
cursuri: frizer, coafor, maseur, opera-
tor PC, limbi străine, inspector pro-
tecţia muncii. Tel. 437177. (0035965/
NC-81975)

• Tractor 445, an 1994 sau schimb 
cu auto. Tel. 0743513793. (008366/
NC-83034)
• Vând tractor VR445 stare foarte 
bună de funcţionare cu plug, pornire 
la cheie, preţ 130 mil. negociabil. Tel. 
0745002555. (008457/NC-83506)
• Vând tractor U650 cu plug în sta-
re bună. Tel. 0748788463. (008690/
NC-84151)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

• Vând miere salcâm 12 lei, polifloră 
8 lei. 322875, 0740937332. (006601/
NC-80550)
• Vând 200 tone îngrăşământ natural, 
100 lei /tonă. Telefon 0745004552. 
(007815/NC-81090)
• Vând cârlani şi capre, urgent. 
0754413556. (007921/NC-81497)

• Garaj Ţiglina II lângă Liceul Pedagogic. 
Tel. 0744184920. (008137/NC-82128)
• Vând capre metis selecţionate, împe-
recheate cu ţapi Sannen cu 1 şi 2 iezi. 
0720360352, 0724543217. (007252/
NC-82576)
• Vând garaj Mazepa 1, preţ 10.000 
euro. Tel. 0730093715. (008282/
NC-82584)
• Vând garaj Ţiglina I. 0764422205, 
0764422206. (007373/NC-82999)
• Tratamente Stelian Fulga, ficat, 
rinichi, ginecologie. 0726561232. 
(008385/NC-83024)
• Loc de veci Eternitatea, 2500 lei. 
480928. (008385/NC-83025)
• Vând mese lemn masiv restaurant. 
0744390275. (008353/NC-83136)
• Vând garaj, Ţiglina III. 0745.525251 
(03/08cs43/NC-83191)
• Vând garaj zona General. Tel. 
0754246875. (007524/NC-83548)
• Vând piese mobilier, preţ avantajos. 
0753637696, 0770487017. (007530/
NC-83554)
• Garaj zona Piaţa Centrală, 11.000 E. 
0741772671. (008548/NC-83556)
• Societate comercială vinde încărcă-
toare frontale noi, an fabricaţie 2007. 
Relaţii telefon 0744782971. (0031300/
NC-83680)
• En-gross ambalaj butelii aragaz 
tip Petrom, altele. 0753136267. (3/8/
ext/109m/NC-83780)
• Vând f. ieftin aparat sudură 380 v, 
bicicletă nouă, fişete metalice, men-
ghină mare, congelator, palan 2 tone. 
Tel. 414727, 0742821036. (008629/
NC-83872)
• Vând tărâţă grâu en gross. Tel. 
0743864376, 0729030817. (0031406/
NC-83929)
• Vând garaj zona Port, bloc Bistriţa. 
0749067415. (008677/NC-83948)
• Vând schelet metalic hală, bazine 
metalice, fabrică furaje combinate, 
0720044252. (008704/NC-84030)
• Vând garaj Micro 20, convenabil, tel. 
0745361207. (007699/NC-84074)
• Vând porumb ştiuleţi. Tel. 
0721077702. (008727/NC-84093)
• Vând balast, nisip, Rabă 16 t. 
0747490803. (008659/NC-84135)
• Vând canapele piele (module), ne-
gociabil. Telefon 0754607804. (00732/
NC-84188)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0031205/NC-58556)
• Nou!!! Consignaţie obiecte artă 
PREŢURI ADEVĂRATE PENTRU 
OBIECTELE DUMNEAVOASTRĂ 
VECHI, str. Brăilei nr. 142 (vizavi de 
bănci). Tel. 315033, 0740562770. 
(01/08/bc/17/NC-66123)
• Cumpăr plata pe loc icoane, mobilier, 
porţelanuri, pendule, ceasuri, picturi, 
statui, diverse. Telefon: 0751307072 
(03/08cs45/NC-83535)
• Cumpăr cherestea, proaspăt tăia-
tă, plata la livrare. Tel. 0722921104. 
(008650/NC-83833)
• Cumpăr elemenţi - diuze, raba - U650, 
0723218078. (008634/NC-83845)
• Cumpăr navete 1/20 cu sticle NRW. 
Tel. 0745230226. (0031405/NC-84150)
• Cumpărăm fier vechi de la do-
miciliu. Tel. 310809. (0031152/
NC-82212)

• Cumpăr societate rulaj minim 
anual 150.000, ofer 50.000 RON. 
0754592991. (008437/NC-83120)

• Vând garaj zona Siderurgiştilor. 
Relaţii la telefon 0746760166. (3/8/
ext/121m/NC-84199)
• Vând bibliotecă, sufragerie, nego-
ciabil. 471766, 0747439842. (008762/
NC-84252)

• Vând aparatură discotecă, com-
pletă. Tel. 0722356755. (008296/
NC-82636)
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FilmelaTV
17 martie

ProgramTV
17 martie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural

PRO TV

Acasã TVPrima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Antena 1

Realitatea
HBO

Sunteţi chemat/ă să faceţi 
parte dintr‑un comitet sau 
ceva asemănător, lucru de 
care nu aveţi niciun chef.

 Disciplina pe care v‑aţi im‑
pus‑o şi cu care v‑aţi obişnuit 
de atâta timp dă roade vizibi‑
le. Vă bucuraţi de rezultate.

Sunteţi într‑o permanentă 
stare de fericire şi asta chiar 
vi se pare normal. În fond, 
ce vă lipseşte dintre lucrurile 
visate?...

Nu puteţi rămâne 
indiferent/ă la suferinţa alto‑
ra, deşi iniţial vă străduiţi în 
acest sens. Umblaţi la atitu‑
dine.

Vă dezamăgesc amânările 
şi v‑aţi dori m‑ai degrabă să 
ştiţi că nu aveţi absolut nicio 
şansă decât să fiţi dus(ă) cu 
vorba.

Nici nu puteţi să suportaţi 
ideea de a mai da aceeaşi ex‑
plicaţie a nu se ştie câta oară. 
Trebuie să existe un capăt.

Scăpaţi de grija banilor şi 
nu e o chestiune care să ţină 
o zi‑două. Valorificaţi posibi‑
lităţile care vi se oferă.

Vă contraziceţi în momen‑
tele esenţiale, când nimic nu 
ar trebui să stea în calea pla‑
nurilor dvs. Dar ce te faci cu 
neprevăzutul?

Faceţi eforturi să vă dez‑
meticiţi după ce v‑aţi distrat 
pe cinste în weekend. Nici nu 
este greu, mai ales că aveţi 
preocupări.

Nu vă place în mod deose‑
bit să jucaţi rolul de mediator. 
Sunteţi mult mai activ(ă) de‑
cât atât şi este aproape ca o 
pierdere.

Nemulţumirile dvs. se ma‑
terializează în discuţii intermi‑
nabile. Nu sunteţi încântat(ă), 
dar e oricum mai bine.

Sunteţi nemaipomenit de 
fericit(ă) pentru că puteţi fi 
mai mult timp în compania 
persoanei iubite. Simţiţi că 
trăiţi pentru asta şi nu vă în‑
şelaţi.

Casandra

Cernavodă	  301 cm   +  21 cm
Hârşova	  350 cm	 + 30 cm
Brăila  	  355 cm	 + 20 cm

GALAŢI 	 345 cm	 +  20 cm
Isaccea 	 266 cm	 +  16 cm
Tulcea 	 214 cm	 +  14 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 16 martie 2008

Viaþa Horoscop

17 martie

Virgil Guruianu7,00	 Jurnalul TVR
7,40	 File NATO
7,45	 Hai să bucătărim!
8,00	 Trezirea la apel!
9,00	 Jurnalul TVR
9,10	 Trezirea la apel! (II)
10,10	 Dănutz SRL (r)
11,50	 Celebrităţile timpului tău
12,00	 Teleenciclopedia  (r)
13,00	 Cory şi restul lumii (s),
13,30	 Desene animate	
14,00	 Jurnalul TVR
14,40	 File NATO
14,45	 Hai să bucătărim!
15,00	 Teleshopping
15,30	 Kronika
17,00	 Jurnalul TVR
17,15	 Ne vedem la... TVR!
18,40	 File NATO
18,45	 Cu ochii’n 4
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Faţă în faţă
21,00	 Serviciul Omoruri (s)
21,55	 Celebrităţile timpului tău
22,00	 Dosar NATO
22,25	 File NATO
22,30	 Jurnalul TVR
23,00	 Uzina de stele
23,10	 CSI – Crime şi 

investigaţii (s)
0,10	 Iarna ce trece...
	 (dramă, SUA, 2005)
2,00	 Jurnalul TVR  (r)
3,00	 Comoara din insulă
	 (aventuri, coprod., ‘72)

7,00	 Ora populară  (r)
8,30	 Poftă bună!  (r)
9,05	 Edgemont (s/r)
9,50	 TVR2 prezintă! 
10,10	 Tonomatul DP 2
11,40	 Aventurile 
	 lui Sherlock Holmes (s)
12,30	 Medalion 
	 folcloric
13,00	 Dincolo de cântec (r)
13,35	 Replay  (r)
14,00	 Teleshopping
14,30	 Natură şi aventură  (r) 
15,00	 Împreună 
	 în Europa!
16,00	 Jurnalul TVR
16,15	 Jurnalul 
	 Euronews
16,30	 Autostrada TVR
18,00	 Jurnal regional
18,40	 Angel Falls (s)
19,35	 Replay
20,00	 Miracole (s)
20,30	 D’ale lu’ Mitică
21,30	 Ora de ştiri
	 cu Adriana Muraru
22,30	 Schimb 
	 de vieţi
	 (romantic, SUA, 2000)
0,25	 The Office (s)
1,30	 Detectivul 
	 Murdoch (II) (r)
3,10	 Replay (r)
3,30	 Tonomatul DP 2 (r)
4,50	 Mesager

7,00	 Ştirile PRO TV
9,00	 Omul care aduce cartea
9,15	 La Bloc (s/r)
	 cu Alina Chivulescu
9,45	 Jugaru Shukaru’  (r)
10,15	 Ce se întâmplă, 
	 doctore?  (r)
12,00	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
13,00	 Ştirile PRO TV
13,30	 Bărbaţii, un rău 

necesar (s/r)
14,15	 Vinerea trăsnită (r)
	 (comedie, SUA, 2003)
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
	 cu Eric Braeden, Lauralee 

Bell
17,00	 Ştirile PRO TV
17,45	 Happy Hour
	 Emisiune de divertisment 
	 Prezentată de Cătălin 

Măruţă
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,30	 Gargantua
	 (SF, SUA, 1998)
22,30	 Ştirile PRO TV
23,15	 Arestat la domiciliu (s), 

ep. 7
0,00	 Minţi criminale (s
1,00	 Apropo TV (r)
	 cu Andi Moisescu
1,55	 Omul care aduce cartea 

(r)
2,00	 Ştirile PRO TV (r)
3,00	 Minţi criminale (s/r)

6,00	 Observator
7,00	 În gura presei
	 cu Mircea Badea
8,00	 ’Neatza cu Răzvan şi Dani
10,00	 În gura presei (r)
	 cu Mircea Badea
11,00	 Hercule (s)
12,00	 Viaţa după lege (s/r)
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Benny Hill (s/r)
14,15	 Animat Planet  (r)
15,00	 Divertis Mall  (r)
16,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
17,00	 9595
	 cu Cristian Andrei
18,00	 Folclorul contraatacă
	 cu Alina Crişan şi Lupu 

Rednic
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu 

şi Lucian Mândruţă
20,30	 Test de fidelitate
22,30	 Observator
	 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
23,30	 Un show păcătos
	 cu Dan Capatos
0,30	 Echipa de intervenţie 

(s)
1,30	 Jocul morţii
	 (thriller, SUA, 1987)
3,15	 Observator (r)

7,00	 Teleshopping
7,30	 Sport cu Florentina
	 cu Florentina Opriş
7,35	 Al 7‑lea cer (s)
8,30	 Teo Live  (r)
	 cu Teo Trandafir
10,00	 Medium (s), ep. 1
12,00	 Teleshopping
12,30	 Autoforum (r)
13,00	 Teleshopping
13,30	 Camera de râs
14,00	 Teleshopping
14,30	 Dragoste şi putere (s)
15,00	 Focus
	 cu Andreea Fried
15,30	 Trăsniţi din NATO (s/r)
16,00	 Nimeni nu‑i perfect (s/r)
16,30	 Teo Live
	 cu Teo Trandafir
18,00	 Focus
	 cu Cristina Ţopescu
19,30	 Ciao TV (r)
20,00	 O altă viaţă
	 Reality‑show
21,00	 Momentul adevărului
	 cu Teo Trandafir
22,00	 Trăsniţi din NATO (s)
22,30	 Nimeni 
	 nu‑i perfect (s)
23,00	 Focus Plus 
	 cu Adrian Bucur
0,00	 Dincolo de lege
	 (thriller, SUA, 1996)
2,00	 Focus  (r)

6,00	 Micuţul Frijolito (s)
7,00	 Destine furate (s/r)
8,00	 Acasă în bucătărie  (r)
9,00	 Anita (s)
11,00	 Iubire târzie (s)
	 cu Sergio Goyri
12,00	 Stăpâna destinului (s)
13,45	 În al nouălea cer (s/r)
15,30	 Destine furate (s)
	 cu David Zepeda
17,30	 Poveştiri adevărate 
	 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,30	 Cele două 
	 feţe ale Anei (s)
	 cu Ana Layevska
19,30	 Răţuşca cea urâtă (s)
	 cu L. Esquivel
20,30	 Inimă 
	 de ţigan (s)
	 cu Denis Ştefan, Nicoleta 

Luciu
22,00	 Poveştiri de noapte
22,30	 Războiul sexelor (s)
23,00	 Pagini 
	 de viaţă (s)
	 cu Regina Duarte, Jose 

Mayer
0,00	 Poveştiri adevărate (r)
1,00	 Inimă de ţigan (s/r)
2,30	 Poveştiri de noapte (r)
3,00	 Războiul 
	 sexelor (s/r)
3,30	 Luna (s)

12,00	 Jurnalul cultural (r)
12,30	 Atlas (r)
13,00	 Pe urmele lui... (r)
13,30	 ARTdelenisme (r)
14,00	 Meciul ideilor (r)
14,30	 Jangal
15,05	 Muzica ‑ opere 		

	 complete
16,00	 Identităţi (r)
16,30	 V… de la vizual (r)
17,00		 Garantat 100% 
17,55		 Palestina
19,00	 Muzica ‑ opere 		

	 complete (r)
20,00	 Eliberate
21,30	 Parol
22,00	 Stele de la Hollywood
22,30	 Jurnalul cultural
23,00	 Maestrul 
		  şi Margareta (s)
23,55	 Ajutor! (s)
0,25		  Mustaţa (r)
		  (dramă, Franţa, 2005)

9,00		  Realitatea de la 9,00
12,00	 Realitatea de la 12,00 
13,00	 Realitatea de la 13,00 
14,50	 Realitatea 
		  bursieră 
15,00	 Realitatea de la 15,00 
15,05	 Fabrica
16,00	 Realitatea de la 16,00 
17,45		 Editorii Realităţii
18,00	 Realitatea de la 18,00 
18,50	 Realitatea 
		  zilei
20,00	 Realitatea de la 20,00 
20,05	 Realitatea 
		  zilei
21,00	 Realitatea de la 21,00 
21,30	 Jurnal. Sport
22,00	 100%
		  cu Robert Turcescu
23,00	 Oamenii 
		  realităţii 
0,00		  Realitatea de la 0,00 
1,15		  Realitatea zilei (r)	

9,25		  Casa e un monstru!
		  (animaţie, SUA, 2006)
10,55	 Fraţii Grimm
		  (aventuri, coprod., 2005)
10,45	 Doisprezece 
		  într‑o cutie (comedie, 	

	 Marea Britanie, 2006)
14,25	 Cupa Gilbert
		  (comedie, SUA, 2006)
15,55	 Carele de foc (dramă, 	

	 Marea Britanie, 1981)
17,55		 Alex Rider – Micul 		

	 spion (aventuri, 		
	 coprod., 2006)

20,00	 Dincolo de Ozona
		  (thriller, SUA, 1998)
21,40	 Anturaj (s)
22,05	 Salsa în L.A.
		  (acţiune, SUA, 2006)
23,50	 Torrente 3
		  (acţiune, Spania, 2005)
1,30		  Dincolo de Ozona (r)
		  (thriller, SUA, 1998)

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

‑ Nici eu nu pot să dorm, deşi nu‑
măr…

‑ Până la cât?
‑ Ieri noapte, am numărat până la 

două miliarde.
‑ Şi ai adormit?
‑ Nu, pentru că am plecat la slujbă.

[
Un naufragiat este adus de valuri la mal, 

fără conştiinţă. Nevastă‑sa, pe care apa o 
adusese cu o zi mai devreme, îl reanimă şi 
apoi se repezi la el:

‑ Unde ai fost, Mişule, până la ora asta, că 
vaporul s‑a scufundat ieri.

[
Un scoţian îi dă fiului său o căpşună şi îl 

avertizează:
‑ Să nu‑mi mai ceri alta, că toate au acelaşi 

gust.

1680  ‑ Încetează din viaţă 
FRANÇOIS DE ROCHEFOUCAULD 
(n.1613), filosof şi moralist francez.

1819  ‑ Se naşte ALECU RUSSO 
(m.1859), prozator, memorialist 
“personalitate cu înclinaţii teoreti‑
ce speciale, ideologul generaţiei de 
la 1848”.

1856 ‑ Se naşte NIKOLAI 
JUKOVSKI (mort 1921), savant rus, 
unul dintre fondatorii hidro şi aero‑
dinamicii moderne.

1877  ‑ Se naşte, la Galaţi, 
DIONISIE GERMANI (m.1948), in‑
giner constructor, profesor de hi‑
draulică şi instalaţii hidroelectrice  
la Şcoala Politehnică din Bucureşti, 
membru al mai multor societăţi şti‑
inţifice din ţară şi străinătate.

1883  ‑ Se naşte URMUZ 
(DEMETRU DEMETRESCU‑BUZĂU) 
(m.1923, s‑a sinucis într‑un boschet 
la Şosea), prozator, precursor al su‑
prarealismului.

1916 ‑ Se naşte HILDA JEREA  
(m.1980), compozitor.

1919 [ Se naşte NAT KING COLE 
(m. 1965), pianist american, inter‑
pret de jazz american.

[ Încetează din viaţă TEODOR 
M. STOENESCU (n. 1860), la Brăila), 
poet, prozator, autor dramatic, tra‑
ducător.

1924 – Se naşte, la Galaţi, 
DIANA SCHOR, pictoriţă, artist‑de‑
corator (ceramică, tapiserie). După 
1975 stabilită în SUA.

1939 ‑ Se naşte MIHAI 
UNGHEANU, critic literar.

1940 ‑ Încetează din viaţă ION 
BREZIANU (n.1868), actor de teatru 
şi de film.

1941 ‑ Încetează din viaţă 
NICOLAE TITULESCU (n.1882), jurist, 
diplomat şi om politic  (ministru de 
Externe – 1927‑1928 şi 1932‑1936, 
reprezentant permanent al 
României la Societatea Naţiunilor 
(1921‑1936), preşedinte al Adunării 
Generale a Societăţii Naţiunilor 
Unite – 1930‑1931), membru al 
Academiei Române.

1944 ‑  Se naşte PAUL CORNEL 
CHITIC, dramaturg. 

1946 ‑ Se naşte ALEXANDRU 
DEAL, prozator. 

1948 [ Se înfiinţează Uniunea 
Europei Occidentale ‑ UEO (Tratatul 
de la Bruxelles semnat de cinci ţări 
din Europa Occidentală: Belgia, 
Franţa, Luxemburg, Olanda, Marea 
Britanie). A început să activeze ofi‑
cial la 5 mai 1955, pe baza tratative‑
lor de la Paris, din anul 1954.

[ Se naşte VIRGINIA MUŞAT, po‑
etă, eseistă, istoric literar.

1956 ‑ Încetează din viaţă IRENE 
JOLIOT‑CURIE (n.1897), fiziciană 
şi chimistă franceză, laureată cu 
Premiul Nobel pentru Chimie 
(1935).

1960 ‑ Încetează din viaţă HANS 
MATTIS‑TEUTSCH (n.1884), pic‑
tor, sculptor, fondatorul Uniunii 
Artiştilor din Braşov (1944); autorul 
lucrării “Ideologia artei”.

1976 ‑ Încetează din viaţă 
LUCHINO VISCONTI (n.1906), regi‑
zor italian de teatru şi film, repre‑
zentant de seamă al neorealismului 
în cinematografie.

1977 ‑ Încetează din viaţă TACHE 
PAPAHAGI (n. 1892), folclorist.

1979 – Încetează din viaţă EMIL 
VORA (n. 1906), poet.

1986 ‑ Încetează din viaţă 
ALEXANDRU GIUGARU (n.1897), 
actor, personalitate de excepţie a 
scenei româneşti; în film peste do‑
uăzeci de roluri, multe din reperto‑
riul caragialian.

1994 ‑ Încetează din viaţă 
LIVIU CĂLIN (n.1903), poet, critic 
şi istoric literar, laureat cu Premiul 
“M.Eminescu” al Academiei 
Române (1980).

1996 ‑ Încetează din viaţă, RENÉ 
CLÉMENT (n. 1913), regizor francez, 
laureat cu Premiul Oscar.

2001 – Consiliul municipiu‑
lui Brăila acordă P.S.dr. Casian 
Crăciun,  episcopul Dunării de 
Jos, titlul de “Cetăţean de onoa‑
re al Municipiului Brăila”.

2005 ‑ Încetează din viaţă 
ADRIAN MARINO (n. 1921), cri‑
tic, teoretician literar, laureat cu 
Premiul “B.P.Hasdeu” al Academiei 
Române (1968), cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor din România (1969, 1981, 
1991, 1994), cu Premiul Asociaţiei 
Scriitorilor Profesionişti din 
România, cu Premiul Internaţional 
“Herder” ş.a.

Spectacole 
‑ Teatrul Muzical, Teatrul 

Dramatic şi Teatrul de Păpuşi 
nu au programat niciun specta‑
col astăzi.

Expoziţii
‑  Muzeul de Artă Vizuală, cel 

de Istorie şi Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii sunt închise 
astăzi. 

‑  Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” –  „Omul de 
lângă noi” – Teodor Vişan (pic‑
tură). 

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” –  expoziţia „Dor de Eva” 

– Simona Andrei (fotografie).
Galeria Mon D´Art – expozi‑

ţia lui Constantin Opriş (fotogra‑
fie).

Galeria „La etaj” de la sediul 
„Vieţii libere” – expoziţia de cari‑
catură „50 de boletine (sic!)”.

Biblioteci 
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” şi Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor  ‑ 
program 9,00‑20,00. 

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco”  ‑ program 1
3,00‑17,00.                                                   

Angela Ribinciuc

Carnet cultural

LocalTV
17 martie

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

TV Galaþi
canal propriu

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specială;  
10,00 Fără anestezie; 11,00 Prima 
pagină;  11,30 Scutul Dobrogei; 
12,00 În căutarea lui Hristos;  
12,30 Cu băţu‑n baltă;  13,00  
Prima pagină; 13,30 Camera de 
râs; 14,00 Emisiune D.W.; 14,30 
Pledoarii turistice; 15,00 Prima 
pagină; 15,30 Levintza prezintă; 
16,00 Prim‑plan; 16,25 Cartea 
profului de română; 16,35 Părinţi 
şi copii; 17,25 Întrebări primar; 
17,30 Prim‑plan; 18,00 Emisiune 
D.W.; 18,25 Întrebări primărie;  
18,30 Prim‑plan; 19,00 Viaţa la 
bloc; 20,00 Ediţie specială; 20,30 
Oraşul meu; 21,00 Întrebări pri‑
mar; 21,05 Ultrasport;  22,00 
Prim‑plan; 22,30 Ediţie specială; 
23,00 Oraşul meu; 23,30 Ora 7,00 
dimineaţa; 1,30 Prim‑plan; 2,00 
Afişare program; 3,00 Închidere 
program.

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţi‑

lor economici care depun declaraţiile 
lunare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e‑mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pen‑
tru că aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate fi o 
cauză majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen-limită data 
de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi în 
vederea că, din motive legale, declaraţi‑
ile trebuie  depuse în format electronic 
pe adresa de e‑mail sau depuse perso‑
nal, cu dischetă, pentru a face posibilă 

verificarea corectitudinii introducerii 
datelor.

* A fost modificată codificarea CAEN 
a agenţilor economici şi trebuie ca fie‑
care entitate juridică să‑şi actualizeze 
domeniul de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea declaraţii‑
lor, trebuie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e‑mail, acolo unde aceasta 
se impune.    

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 

Domnească, nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în‑
cepând cu  ianuarie 2008 înscrieri la 
următoarele cursuri gratuite pentru 
şomeri: agent pază şi ordine;  bru‑
tar; bucătar, comerciant vânzător 
produse alimentare şi nealimenta‑
re; confecţioner asamblor articole 
din textile; confecţioner tâmplărie 
de aluminiu  şi mase plastice; con‑
structor drumuri şi poduri; contabil; 
dulgher‑tâmplar‑parchetar; fierar, 
betonist, montator prefabricate; 
frizer; frizer, coafor, manichiurist 
şi pedichiurist; inspector protecţia 

muncii; lăcătuş construcţii metalice 
şi utilaj tehnologic; lucrător în creş‑
terea animalelor; lucrător în cultu‑
ra plantelor; lucrător în structuri 
pentru construcţii; montator pereţi 
plafoane din gips‑carton; mozaicar 
montator placaje; operator intro‑
ducere, validare şi prelucrare date; 
ospătar (chelner) vânzător în unităţi 
de alimentaţie; patiser; peisagist flo‑
ricultor; sudor electric; sudor oxigaz; 
tâmplar universal; zidar ‑ pietrar 
‑ tencuitor; zugrav ipsosar tapetar 
vopsitor.   

A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cu‑
noştinţă că se fac înregistrări în baza 
de date a agenţiei, în vederea ocupării 

unui loc de muncă în străinătate. 
Informaţii suplimentare se obţin 

la Compartimentul Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate din cadrul 
A.J.O.F.M. ‑ Galaţi.

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 17.03.2008

agent comercial; agent pază, control 
acces, ordine şi intervenţie; agent servi‑
cii client; agent vânzări; asistent medical 
generalist; barman, bucătar,   contabil; 
electrician auto; electrician de întreţi‑
nere şi reparaţii; electrician exploatare 
centrale şi staţii electrice;   electrician 
în construcţii;  electrician montator 
de instalaţii automatizate; electrician 
montator şi rep. cabluri electrice sub‑

terane; electrician montator şi rep. linii 
electrice aeriene;   faianţar; fierar beto‑
nist;  frigoferist (frigotehnist),  inginer 
montaj; îngrijitor clădiri; instalator apă, 
canal; lăcătuş mecanic de întreţinere şi 
reparaţii universale; manipulant  măr‑
furi; montator aparate aer condiţionat; 
muncitor necalificat la demolare clădiri, 
zidărie, mozaic, faianţă, gresie, parchet; 
muncitor necalificat pentru calificare 
la locul de muncă;  operator calculator 
electronic şi reţele; paznic; şofer autotu‑
risme şi camionete; strungar universal;  
sudor; tehnician constructor; tinichigiu 
carosier; tipograf‑tipăritor; vânzător; 
vopsitor auto; zidar roşar tencuitor; zu‑
grav, vopsitor.  

7,00 Matinal Express – direct; 
9,00 Program pentru copii: Casa 
zburătoare; 10,00 Retrospectiva 
(r); 11,00 Obiectiv Altfel (r);  11,30 
Terminus Express (r); 12,00 
Retrospectiva (r);   13,00 Obiectiv 
Altfel (r); 13,30 Între oglinzi para‑
lele (r); 14,30 Vorbe sau fapte (r); 
15,30 Documentar: Templul ce‑
rului; 16,00 Matinal Express (r); 
18,00 Film artistic: Debarcarea; 
18,25 Obiectiv Express/Sport; 
19,00 Documentar: Povestea 
vieţii;  19,30 Terminus Express 
(direct); 20,00 Penalty (di‑
rect); 21,00 Confluenţe; 
22,00; Obiectiv Express (r); 
22,45 Matinal Express (r); 00,45 
Închiderea programului. 

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Reţeta zileiDovlecei prăjiţi 
Ingrediente: 4 dovlecei, 2 linguri făină, 3‑4 linguri ulei, oţet sau 

zeamă de lămâie, sare.
Mod de preparare: Se curăţă dovleceii de coajă, se taie rondele sub‑

ţiri. Se şterge fiecare rondea cu un şervet perfect curat şi uscat, se dă 
prin făină şi se prăjeşte în ulei. Când sunt prăjiţi se aşază pe o farfurie şi 
se toarnă deasupra zeamă de lămâie sau puţin oţet şi sare. Se servesc 
fierbinţi sau reci.

Zeni

Dincolo de lege 
(thriller, SUA, 1996)

Prima TV, ora 0,00
Cu: Ashley Judd, Luke 

Perry. Titlu original: 
Normal Life

Chris, un poliţist corect, 
cu o viaţă liniştită se căsăto‑
reşte cu persoana nepotrivi‑
tă. Pam este frumoasă, dar e instabilă emoţional, alcoolică şi se dro‑
ghează. Când Chris îşi pierde serviciul, ajunşi într‑o situaţie disperată, 
se hotărăşte să jefuiască bănci. Dar socoteala de acasă nu se potriveş‑
te cu cea din târg şi, în curând, cei doi devin dependenţi. De crimă !

Schimb de vieţi 

(romantic, SUA, 2000)
TVR 2, ora 22,30
Cu: Ben Affleck, Gwyneth 
Paltrow. Titlu original: 
Bounce

Într‑un aeroport, un bărbat 
cedează biletul altui bărbat şi 

apoi află că avionul respectiv s‑a prăbuşit, iar bărbatul care a plecat în 
locul lui a murit. Acest accident fatal, de care a scăpat din întâmplare, 
îl face să se gândească mai bine ce‑şi doreşte de la viaţă. 

Lorzii străzii 

(thriller, SUA, 2008)
Kanal D, ora 21,00

Cu: DMX (foto), Kris Kristofferson. 
Titlu original: Jump Out Boys

În New Orleans‑ul devastat de ura‑
ganul Katrina, haosul şi violenţa au pus 
stăpânire pe oraş. Santiago Rodriguez, 
lordul drogurilor, evadează din închi‑
soare, dar pentru asta plăteşte un preţ: 
15 milioane de dolari ascunşi de priete‑
na lui înainte ca el să intre la închisoare. 
Banii vor fi greu de recuperat.
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
407000
Poliţia Municipală ‑ 
412222
Poliţia Transporturi ‑ 
418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului ‑ 
411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 ‑ 
dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi clienţii 
indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 301111, 
301112
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Cele mai bune bloguri
Lumea pe web

România Sud‑Est  17 martieMeteo

Bucureşti
7*/20*

Litoral
7*/18*

Brăila
7*/19*

Galaţi
7*/19*

Braşov
3*/11*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:18 am
‑ apune: 6:15 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:18 am
‑ apune: 6:16 pm

Vreme 
frumoasă

Elena Parapiru

T
V
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D. C. Predescu
dcp100168@gmail.com

Noi şi‑ai noştri. Ediţia a treia a Roblogfest, competiţie 
menită să aleagă cele mai bune bloguri din România, şi‑a anunţat 
sâmbătă câştigătorii. Printre cei consideraţi cei mai buni se află 
cunoscuţii «visurat», «jeg», «bookblog», «tolo», «ciutacu», sau «vic‑
torkapra» şi doar un singur nume nou ‑ «copseanul». Privind lista 
laureaţilor, nu poţi decât să te întrebi dacă nu s‑a creat deja o comu‑
nitate închisă, ai cărei membri se felicită şi se premiază unii pe alţii. 
Pentru că eu, unul, refuz să cred că în imensitatea asta numită internet 
nu a apărut în ultimul an decât un singur nume de luat în seamă.

Parteneriat. Orange România este interesată să achiziţio‑
neze companii de pe piaţa locală care să‑i permită extinderea por‑
tofoliului de servicii, a declarat directorul general al companiei. S‑a 
semnat deja un parteneriat cu UPC România, prin care clienţii UPC 
de telefonie, internet şi televiziune sunt stimulaţi să achiziţioneze 
şi un abonament de telefonie mobilă la Orange. Se pare că piaţa 
românească a ajuns deja la maturitate, cel puţin pe acest segment, 
astfel încât dezvoltările individuale nu mai sunt posibile, iar viitorul 
va fi al fuziunilor şi parteneriatelor.

Teste de securitate. Statele Unite au efectuat timp de 
cinci zile mai multe exerciţii, menite să testeze capacitatea de a de‑
juca un posibil atac de proporţii împotriva reţelelor informatice şi 
de telecomunicaţii. «Cyber Storm II», cel mai important test efec‑
tuat vreodată, a făcut faţă la 1.800 de atacuri de mai multe tipuri. 
Ameninţările şi atacurile informatice au devenit o chestiune la ordinea 
zilei, astfel că şi exerciţiile de prevenire vor intra cât de curând în 
cotidian.

Tv‑război
Duminică dimi

neaţă. Formula 1, 
saloane de tuning, 
împătimiţi de îmbună‑
tăţiri… Corect, vorbim 
nu de posesorii de Dacii 
1300, care daca spală 
bine bancheta spate, 
riscă să rămână fără ea. 
Vorbim de nenii aceia 
care dau 250.000 de 
euro pe o maşină, „lu‑
ată din reprezentanţă” 
(vorba ştiristei de la 
Pro), pentru ca imediat 
să o „îmbunătăţească” 
cu o investiţie de încă 
50.000 de euro. Acum, 
eu mă întreb: cine sau 
ce, pe lumea asta, nu se 
simte mai bun, având 
50.000 de euro în plus 
la purtător? Era we‑
ekend. Momentul în 
care toate televiziunile 
se simt datoare să‑mi 
spună de unde să‑mi 
iau vila cu 16 camere şi 
gresie originală, de la 
începutul secolului, în 
baie; unde se fac iahtu‑
rile cele mai tari, care au 
inclusiv suport de ghea‑
ţă şi pahare la bord, 
pentru confortul şi re‑
laxarea mea. Şi Viasat 
Explore, şi Antena 3 se 
dădeau de ceasul morţii 
să mă convingă că pot 
avea absolut orice visez, 
la fel cum s‑a întâmplat 
cu… Christina Aguilera, 
Gloria Gaynor (sic!) sau 
J.Lo! Depindea numai 
de mine şi, măcar de 
dragul discuţiei, iată un 
secret: nu ţine!!! Ori nu 
m‑am concentrat eu su‑
ficient, ori nu au zis ele, 
televiziunile, care este 
vraja completă, că… 
nup!, tot în chirie eram 
şi apa picura în continu‑
are pe cimentul original 
din baie. Într‑un epi‑
sod de vreo două ore 
lungime (poate mi s‑a 
părut aşa de lung pen‑
tru că mă plictisisem 
groaznic?) al lui „Star 
Trek: Enterprise”, difuzat 
de AXN, tot echipajul 
fusese catapultat tem‑
poral într‑o dimensiune 
în care anul 1944 însem‑
na invazia naziştilor în 
S.U.A. Partea frumoasă 
– şi care a reuşit să‑mi 
întrerupă gândul ucigaş 
de a mă apuca de îm‑
pletit – a venit când, ce 
să vezi?, din Rezistenţa 
americană făcea par‑
te Bobby, din „The 
Sopranos”! „Uite unul 
care s‑a concentrat su‑
ficient”, zic în sinea mea 
şi mut pe U Tv, unde 
frustraţii de la Morandi 
vroiau să fie R.E.M. şi… 
hm, ce plăcere, nici lor 
nu le ieşea figura!

Crampe 
musculare
Schimburi 

marinăreşti

Mare supăra‑
re (pop.)
E cu ade‑

vărat

Pregătit de 
însămânţare
Des folosită

Plimbarea 
perechilor

Frumos 
colorat

Mică la 
urcare

E vorba de 
o gâscă

Din nou

A trece 
peste

A spera, a 
năzui

Sprijin
Prefix din 
vechime

Vârf de 
iatagan!
Grupări 
militare

Ţinut la 
POARTĂ

Vătămători
Trimis spe‑

cial

Loc de 
păscut

Saci!
Centre de 

obezi

Strânsă 
ghem
Tari pe 
spate!

Rea de 
inimă

Învăluit în 
mister (fig.)
Posibilitate 
de succes

Aflat în ne‑
mişcare

Raci!

Adus din 
faţă!

Total pe 
mijloc!

Durităţi

ORIZONTAL: 1) Femei care ne dau fiori. 2) 
Locuinţe pentru şantierişti în activitate. 3) Repere 

ale timpului la scară cosmică – Primul la numă‑
rat. 4) Ca o aguridă la gust – Nu‑i timpul trecut. 
5) Un fel de papuci de lac – Situaţia cromatică 
a binelui de huzurit. 6) Una micuţă ce se dă 
în spectacol – Barbu Petrescu. 7) Un dar mai 
mic – Marcaj… la meserie. 8) Cine zicea că en‑
glezii nu au greutăţi!! (sing.) – Mare adunare, 
mare… 9) Loc râvnit de toţi, după petrecere – 
Cântăreaţă… de operă, ştiută de multă lume. 
10) Una care ne duce în păcat – Îndepărtat de 
noi.

VERTICAL: 1) Înălţate în cinstea eroilor nea‑
mului. 2) Obiect de colecţie – Rugăciune mai 
veche. 3) Nişte femei de vis – Cântec din frunză. 
4) Cap de pasăre! – Sunt sub valoarea unui dolar. 
5) Zburător răpus de soarele dogoritor – Drept 
în natură. 6) A se întinde… la scris – Replică… 
de râs. 7) Luate la grămadă ! – Primit cu pâine şi 
sare. 8) Belea pe capul omului – Grâul muntea‑
nului. 9) Ten… uscat ! – Semne distinctive pen‑
tru cei închişi. 10)Toc… ce nu scrie – Dreptul… 
la judecată.

Mihai  Gherasim

Soluţiile jocurilor din suplimentul "Weekend ‑ Magazin” de sâmbătă:
Contexte: Orizontal: CHIRIASA, R, HAZARDA, GA, ERORI, GEAM, TEL, TEATRU, AMANET, IAR, URI, ARC, 

I, CREMA, IAD, AI, IMAM, EI, Z, SCAPATAT, ASPIRA, ELE.
Exerciţii de încrucişare: Orizontal: NAVLOSITOR, EROICA, ERE, MARANGOZ, B, ATONA, SASE, TAVA, 

STUPI, OTI, ILIRI, ZO, INE, ERG, IATAGAN, AL, RAR, HUILA, DECAR, CRAS.
Triunghiul magic: Orizontal: SARACACIOS, APARATORI, RAMASITA, ARACANI, CASARE, ATINE, COTI, 

IRA, OI, S.
Reconstituire: Soluţia: NU‑I MAI MARE DUŞMĂNIE DECÂT CÂND ZICI PROSTULUI CĂ‑I PROST.
Poet român: Orizontal: S, C, R, A, F, SOL, TUDORARGHEZI, AS, POLITA, ALA, ACT, PARADA, AMIRAL, A, 

RIT, TACEA, VAS, SATEN, TAS, TAICA, TORIDE, ILAR, ET, FORASE, STATIONA, RILA, ELAN, ARAC.

Sincope

Gh. Gurău

Deosebit de 
des

Scormonit 
aiurea

Sărită la 
cap!

Tunete în 
furtună!

Unii se închină la icoane, alţii 
fac aerobic, unii mănâncă diso‑
ciat, alţii fac pilates, unii fac yoga, 
alţii, operaţii estetice. Toţi gonesc 
după tinereţea fără bătrâneţe 
şi viaţa de după moarte, speră 
într‑o iluminare sau măcar în 
luminiţa de la capătul tunelului. 
Yoga a adunat în ultimele de‑
cenii, în lumea occidentală şi, în 
ultimii zece ani, şi în România, 
foarte mulţi adepţi. Tehnicile 
de meditaţie şi de modelare 
spirituală au fost folosite nu nu‑
mai pentru purificarea minţii şi 
a sufletului, dar şi în tentative de 
vindecare a unor boli grave. Mulţi 
au văzut în yoga salvarea dintr‑o 
lume care devenise din ce în ce 
mai apăsătoare şi mai agresivă 
fizic.

Paramhansa Yogananda este 
unul dintre maeştrii celebri care a 
adus învăţăturile şi practicile yo‑

Pe baza analizei din perspec‑
tivă sistemică a unor cazuri‑tip, 
autorul prezintă „…procedeele 
de evaluare a disfuncţionalităţi‑
lor comunicării interne şi moda‑
lităţile de abordare a strategiilor 
adecvate pentru rezolvarea lor”. 
Abordarea teoretică urmăreşte 
„… să îmbunătăţească proce‑
durile de audit şi să faciliteze o 
comunicare internă eficientă, 
care să răspundă în egală mă‑
sură aşteptărilor angajaţilor şi 
nevoilor managerilor”. Lucrarea 
este structurată în două părţi: I. 
Auditul informaţiei şi comunicării 
interne (Principiul gestiunii co‑
lective a problemelor informării: 
implicarea actorilor; Principiul 
luării în considerare a situaţiei 
„receptorilor”: atenţia acordată 
semnificaţiilor în raport cu cei‑
lalţi; Noile principii ale auditului 
informaţiei interne şi aplicaţiile 
acestora), II. Auditul comunicării 
interne (Diversitatea dispozitive‑
lor şi mijloacele de comunicare 

Ritmurile ascunse ale existenţei

Paramhansa Yogananda, Karma 
şi reîncarnarea,

Pro Editură şi Tipografie, 2007

începând cu anii ‘20.
Cartea aceasta vorbeşte de

spre moarte, reînviere, duhuri 
rele, contactul cu lumea de din‑
colo, despre meditaţie şi trans‑
cendenţă şi nu poate suscita 
decât un viu interes – cel al unei 
civilizaţiei europene care, măcar 
în ultimul secol, s‑a lăsat vrăjită 
de concreteţe, materialitate şi 
vise amăgitoare: „Dacă un roman 
ne face să râdem sau să plângem, 
îl apreciem. Gândeşte‑te la viaţă 
ca la un roman bun sau la un film 
bun. Şi retrage‑te un pic, în mod 
mental. Trebuie să vezi în per‑
spectivă. Dacă nu îţi place intri‑
ga, adu‑ţi aminte, cu cât eşti mai 
liber în interior, cu atât va fi mai 
mare capacitatea de a o schim‑
ba“. Poate că asta e morala aces‑
tei lucrări ce a avut şi, bineînţeles, 
va mai avea adepţii ei devotaţi.

Florin Iaru

ghine în Europa. Volumul Karma 
şi reîncarnarea cuprinde texte 
publicate de‑a lungul timpului, 

Apariţie editorială/ Alex Mucchielli:

Comunicarea 
în instituţii 
şi organizaţii* 

internă; Existenţa unui cadru 
de referinţă şi coerenţa dispo‑
zitivului global de comunicare 
internă; Comunicarea internă 
ca instrument de management; 
Principiul comunicării interne, 
construcţie colectivă a situaţiilor; 
Întrebările‑cheie ale unui audit 
al comunicării interne; Concluzii 
generale; Un nou mod de a gân‑
di comunicarea internă). Lucrarea 
se adresează studenţilor de la fa‑
cultăţile de Ştiinţele Comunicării 
şi Relaţii Publice, precum şi spe‑
cialiştilor în domeniu, permiţân‑
du‑le o mai bună înţelegere a 
rolului pe care îl are comunicarea  
în cadrul instituţiilor şi organiza‑
ţiilor.

Virgil Guruianu
*Iaşi, Editura Polirom, 2008.

Muse vrea să renunţe la albume
Trupa britanică Muse a anunţat că intenţionează să renunţe la 

lansarea de noi albume în favoarea scoaterii pe piaţă de single‑uri, 
pe măsură ce acestea vor fi înregistrate. Rockerii britanici de la Muse 
au anunţat că albumul “Black Holes&Revelations”, lansat în 2006, ar 
putea fi ultimul, întrucât se gândesc să abordeze o promovare indi‑
viduală a fiecărei piese.

Mediafax/M.Z.

În următoarele 24 de ore, vre‑
mea se va menţine frumoasă 
şi foarte caldă pentru această 
perioadă a anului. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă între 18 
şi 20°C, în timp ce minima se va 
situa, în cursul nopţii, între 6 şi 
8°C. Pe fondul unui cer parţial 

noros, vântul va sufla moderat, 
cu viteze de 15-25 km/h, din sec‑
tor sudic şi sud-vestic. Presiunea 
atmosferică va urca spre 755 mm 
coloană de mercur, iar umidita‑
tea va fi de 50-55 la sută.

Începând de mâine, vre‑
mea se va răci treptat, iar timp 

de câteva zile va ploua în cea 
mai mare parte a intervalului. 
Temperaturile maxime vor co‑
borî sub 10°C. O nouă încălzire 
uşoară se va produce abia spre 
finalul săptămânii.

 (informaţii preluate din surse 
on-line)
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17 ‑ 23  martie

11

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 11 Luni

Talon  valabil pe perioada 
17 ‑ 23 martie 2008

Impresii 
la vedere
Telegan 
se dă 
cenzurat 

Unii aud voci, alţii 
au impresia că spun 
lucruri mari. Iar preşe‑
dintele PNŢCD Galaţi, 
Constantin Telegan, este 
chiar convins că unele 
partide au… plătit unele 
televiziuni locale numai 
ca să nu‑l invite pe el la 
emisiuni. Ţărănistul este 
convins şi că este „cen‑
zurat” de „Viaţa liberă”, 
pentru că a mai fost să‑
rit la vreo conferinţă, în 
zile încărcate de eveni‑
mente.  Nu, Telegan nu 
a câştigat proiecte de fi‑
nanţare, n‑a scris o car‑
te, declară că ar omorî 
câinii comunitari şi ar 
închide seara barurile!   
Poate unii dintre mem‑
brii de partid chiar cred 
că liderul lor este  atât 
de… periculos, încât să 
arunce cineva banii ca 
să‑l oprească, dar alţii 
îşi vor da poate seama 
că Telegan e ca tot omul 
normal. Nu prea are ce 
să spună în politică.

Victor Cilincă

Foarte bun demersul lui Traian Băsescu … foarte bun 
… dintr‑un discurs i‑a pus la pământ pe tipii care 
intraseră până la fontanelă în formaţie de bombarda‑
ment împotriva Elenei Băsescu. Dai în copilul meu, 

dai în mine. Oricum au dat în el şi înainte, pentru cele mai 
bizare şi mai neînţelese motive. Asta chiar l‑a durut, deoarece 
îl loveşte în familie, acolo unde are o breşă pe care o poate 
înţelege orice român. S‑ar putea să nu ne fi prins chiar toţi de 
secvenţe precum Flota, casa din Mihăileanu, şpriţul cu Becali, 
gazoductul Nabucco, cearta cu ruşii, axa dezaxată sau mai 
ştiu eu ce, dar pe asta cu “dai în copilul meu ai de‑a face cu 
mine” o pricepe toată lumea.

Pentru că aşa ceva nu fac decât laşii. Trag paralela de păr şi 
spun că omul a reacţionat de parcă i‑ar fi răpit‑o şi‑ar fi cerut 
răscumpărare. Singurul moment când mi‑a fost frică pentru 
viaţa mea a fost în pădurea de la Piscu, de pe Siret. Am cre‑
zut că porcii mistreţi sunt surzi şi nu ştiu să numere. Eroare 
totală cu iz de fatal. Godacul ăla lipsă era la mine în sac. Eu 
eram în plop. Plopul nu a fost suficient de gros. Eh… greşelile 
tinereţii.

Nu am nicio îndoială că da, fenomenul tonomatelor de pre‑
să există. Că da, mogulii ăia fac şi dreg. Că nu, nu există cale 
de împăcare. Că o aşa stare de conflict va continua mandate 
în şir. Că Elena Băsescu nu are ce căuta pe scena politică, 
deşi i se spune “scenă”. De asemenea, cred că nu are ce căuta 
nici în culisele politicii. Asta însă se poate regla şi prin votul 
uninominal şi prin creşterea naţiunii, secţiunea discernământ 
public. Că una e să o critici pe Elena Băsescu şi altceva să nu 
spui altceva decât că Băsescu e un… 

După autogolurile de la Madrid şi de la Iaşi, Bănel Nicoliţă 
a fost criticat şi întors ca lipitoarea, pe băţ. După cel de la Iaşi, 
mama lui a făcut un infarct. Dar simpatia pentru jucător nu a 
crescut şi nu a scăzut pentru cel mai serios motiv din lume: 
i‑au fost taxate autogolurile, nu stilul de viaţă. 

Aşa şi cu Elena Băsescu… pun pariu că dacă nu ar fi con‑
dus o maşină atât de mare creşteau mult şansele ca dezacor‑
durile să treacă neremarcate.

Paiul care‑a 
rupt cămila

Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro
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